
n În seara de 31 decembrie pocnitorile s-au ieftinit cu 60-70 la sutã,
iar puºtii ºi-au umplut buzunarele cu „muniþie” n A ieºit de aici un
rãzboi în toatã regula, pe care l-am putea numi „noua crizã a
rachetelor” n  Bombe la colþ de stradã n Anul 2005 a surprins
Galaþiul înecat în mizerie
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Cer parþial noros

Doi gălăţeni fără nici o ocupaţie din
Galaţi au încercat să-i fure poşeta unei
femei în vârstă de 45 de ani chiar în
primele ore din 2005. Băieţii au urmărit-o
pe Sofia G. în zona cimitirului  “Sf.
Lazăr” (Coca-Cola). Când a simţit că
atacatorii vor să-i ia geanta, femeia a
început să ţipe, în jurul ei strângându-se
mai mulţi trecători. Infractorii s-au

Primii infractori
din 2005
Hoþi  de poºete

speriat şi au fugit. Poliţiştii de la Secţia 2
le-au dat de urmă. Ionuţ F., în vârstă de
17 ani, şi Liviu C., în vârstă de 20 de
ani, au fost reţinuţi pe bază de
ordonanţă şi urmează a fi prezentaţi
instanţei pentru tentativă de tâlhărie.
Cei doi tineri sunt primii infractori gălăţeni
din acest an.

C.Z.G.

TRIPLÃ LANSARE DE CARTE
Ca “într-un concert de Crãciun”:
Mihail Gãlãþanu, Miti Lupu,
Ruxandra Anton

Foto:
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CILINCÃ
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MARIA STANCIU

REVELION LA
CATEDRALA EPISCOPALÃ

La cumpãna
dintre ani,
Prea Sfinþitul
Dr. Casian  a
înãlþat smeritã
rugãciune

acă tot a venit noul an zic să-i urăm, cu bunăvoinţă
şi înţelegere,  să fie primit bine în toate casele
noastre, să i se întindă masa şi să fie omenit

cum ştie românul să-i omenească pe cei care-i trec
pragul. E un an însemnat, pentru că s-a înnoit
conducerea români lor  ş i  speran ţele,  ca ş i
promisiunile, sunt mari. E un an bun,  dacă ne luăm
după câte ni se pregătesc, de la cota unică de
impozitare şi până la toate modificările  determinate
de apropiata integrare europeană .  E un an de
răscruce, dacă ne amintim de echilibrul politic precar
şi care ţine puterea la cârmă cu susţinerea unor
forţe care erau, foarte recent, de partea opoziţiei.
Una peste alta, e un an spectaculos, pentru că ne
va oferi spectacole cât cuprinde, atât în Parlament,
cât ş i  la nivelul decizi i lor guvernamentale sau
prezidenţiale. Nimic nu va trece prea uşor, nimic nu
se va face fără spectacolul aferent.

Pornim aşadar la treabă în acest ianuarie cu
speranţa că toate câte ni se întâmplă ni se cuvin. Le
merităm, deci ar trebui să fie de bine. Aşa că urarea
preşedintelui, ieş i tă  total din schema uzuală  a
scorţoaselor apariţii de anul nou, pare a fi de bun
augur.  Af la t  la  cumpăna d int re an i  în  Pia ţa
Universităţii, înconjurat de mulţimea dezlănţuită,
vorbind ca un om obişnuit, aclamat pentru firescul
apariţiei şi iubit pentru că se comportă altfel decât
toţi predecesorii săi, Traian Băsescu şi-a încheiat
d iscursul  în  s t i l  amer ican.  „Dumnezeu să
binecuvânteze România!”, a spus preşedintele,
stropind mulţimea cu şampanie. Dacă nu ducea şi
sticla la gură, ca apoi să o arunce în admiratori
precum vedetele rock la concertele cu mii de fani,
totul ar fi fost perfect. Gestul însă a fost menit,
probabil, să  ne readucă  scurt cu picioarele pe
pământ după  eufor ia  sat is fac ţ ie i  că  avem un
preşedinte care se mai simte încă  om normal.
Intrăm, cum vă spuneam, într-un an ca un spectacol
cu actori de forţă şi cu o scenografie grandioasă.
Regizorul e unul modern, ca şi textierul care scrie
fiecare episod după ce a văzut cum prinde la public
precedentul. Aşa se nasc serialele de succes. Aşa
se obţine audienţa. Aşa se păstrează şi puterea,
spun unii analişti politici.

Nu putem decât spera că Dumnezeu chiar ne-a
binecuvântat ţara în noaptea dintre ani. Şi că vom
primi ce aşteptăm de atâta amar de vreme.

Privind către alţii, pe care valurile şi cutremurele
i-au spulberat de pe faţa pământului, nu putem fi
decât mulţumiţi. Mai rămâne să ne bucurăm şi de
puţină înţelepciune, de un dram din mintea aceea
pe care românul o găseşte uneori abia la urmă. Şi
să ne punem pe treabă. Că 2005 nu aşteaptă. A rupt
deja trei foi din calendar.

Fie primit!
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DISTRACÞII PERICULOASE
Incendiul de la miezul nopþii

NUMAI AºA NE PUTEM
DISTRA?
O rachetã a intrat în balcon
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VICTIME ALE
PETARDELOR

Un bãrbat
ºi-a
pierdut
un deget

PRIMII NOU-NÃSCUÞI
ÎN 2005

Bãieþii - la
„Sf. Andrei”,
iar fetiþele -
la „Buna
Vestire”

Foto:
VIOREL MÂRZA

Revelion ca-n
Vestul sãlbatic
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O mamă de băiat!

Fiecare a făcut Revelionul pe unde a putut. După buzunar şi după poftă. Dincolo însă de
calitatea şampaniei, de mărimea anturajului sau de preţul meniului, noaptea de Anul Nou a
avut pentru fiecare dintre noi un numitor comun: canonada cu totul specială cu care
gălăţenii s-au despărţit de 2004 şi l-au întâmpinat pe 2005.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4605
Luni,

3 ianuarie 2005 2

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Accident
rutier

Nicolae Iordache, colonel în
cadrul Serviciului Român de
Informaţii Iaşi, a murit într-un
groaznic accident de circulaţie,
în timp ce încerca să traverseze
strada prin loc nepermis.

Colonelul SRI a fost practic
spulberat de un jeep, condus de
Constantin Carp, despre care se
spune că este un prieten al
“clanului Corduneanu”. Şoferul
conducea autoturismul prin
municipiul Iaşi cu o viteză de 120
km/oră.

Pericol de
avalanºe

Salvamontiştii avertizează că
există pericolul producerii de
avalanşe pe versantul nordic al
Munţilor Făgăraş. În zonele
Sâmbăta şi Victoria a nins
puternic, iar zăpada depusă este
deosebit de umedă, fapt care
accentuează posibilitatea
declanşării avalanşelor.

Şeful Serviciului Public
Salvamont din oraşul Victoria,
Tomas Gross, afirmă că se
înregistrează un aflux sporit de
turişti care au petrecut Revelionul
la cabanele Urlea, Turnuri sau
Sâmbăta. Aceştia au fost
avertizaţi să respecte toate
indicaţiile salvatorilor montani
care patrulează în zonă.

Din aceleaşi motive, rămâne
în continuare valabilă interdicţia
traseelor din zona de creastă a
Masivului Piatra Craiului.

Petarde
spaniole

Cu două săptămâni înainte de
sărbătorile de iarnă, bucureştenii
au fost terorizaţi, ca în fiecare
an, de petardele aruncate, cu
precădere după lăsarea
întunericului.

Totuşi, aceste sărbători au
adus o noutate. Un gen de
petarde care bubuie foarte
puternic, asemănător cu cele
militare, scoţând şi un fum de
diferite culori. Ele nu au fost
aduse ca restul „muniţiei” din
China, ci din Spania şi de nimeni
alţii decât de căpşunari sau de
rudele acestora. În această
privinţă, deci a bubuiturilor,
spaniolii i-au depăşit cu mult pe
chinezi.

Cetăţenii din judeţul Bistriţa-Năsăud
care vor să desfiinţeze, total sau parţial,
o construcţie vor trebui să plătească,
începând din acest an, o taxă
echivalentă cu 0,1% din valoarea
impozabilă a construcţiei. Consilierii
judeţeni au aprobat, în ultima şedinţă a
anului trecut, o hotărâre prin care, în
cazul desfiinţării parţiale a unei
construcţii, taxa pentru eliberarea
autorizaţiei să se modifice în aşa fel
încât să reflecte porţ iunea din
construcţie care urmează să fie
demolată. În proiectul de hotărâre
privind instituirea unor taxe şi impozite
locale pentru anul 2005 au mai fost
prevăzute taxe pentru eliberarea
autorizaţiei de foraje sau escavări, taxe
pentru organizare de şantier, pentru
amenajare de tabere de corturi, căsuţe,

Sute de bucureşteni au ajuns la
spital, în noaptea de Revelion şi în prima
zi a noului an, din cauza consumului
exagerat de băutură, rănilor provocate
de petarde sau ca urmare a agresiunilor,
potrivit statisticilor prezentate, ieri, de
spitalele de urgenţă din Capitală.

“În Spitalul Clinic de Oftalmologie din
Bucureşti a fost înregistrat cel mai
tragic bilanţ din ultimul deceniu”, a
declarat  Monica Pop, directorul unităţii
sanitare. “Zeci de persoane au ajuns
la spital, în stare gravă. Din nefericire,
câteva şi-au pierdut un ochi, după ce
le-au explodat în faţă petarde sau au
fost victime ale agresiunilor fizice”, a
precizat Pop. Potrivit acesteia, cele mai
multe victime aveau vârste cuprinse
între opt şi12 ani şi între 22 şi 35 de ani.
Cel mai tânăr rănit avea numai doi ani şi
jumătate, iar cel mai vârstnic 55 de ani.

În primele două zile ale anului 2005,

Secretarul de stat al SUA, Colin
Powell, l-a felicitat, sâmbătă, într-o
convorbire telefonică, pe Mihai Răzvan
Ungureanu, pentru preluarea mandatului
de ministru de Externe al României,
informează MAE român.

“În cadrul convorbirii au fost
reconfirmate caracterul special al
parteneriatului strategic dintre România
şi Statele Unite ale Americii, precum şi
perspectivele pozitive ale relaţiei
bilaterale”, se arată în comunicatul MAE.

Purtătorul de cuvânt al Guvernului
condus de premierul Călin Popescu
Tăriceanu va fi Oana Marinescu, fost
jurnalist şi consilier al Ambasadei Marii
Britanii la Bucureşti. Anunţul a fost făcut,
sâmbătă seara, de premierul Călin
Popescu Tăriceanu, după o reuniune
informală a Cabinetului, organizată la
Sinaia. “Oana Marinescu are experienţă
jurnalistică ş i este un om de
comunicare”, a spus Tăriceanu.

Oana Marinescu, în vârstă de 28 ani,
şi-a început cariera ca jurnalist de
politică internă, iar, ulterior, s-a
specializat  în relaţii publice, comunicare
şi analiză politică.

În perioada martie 1996 - octombrie
1998 a lucrat la cotidianul Ziua, unde
şi-a şi început activitatea ca jurnalistă,
fiind redactor de politică internă. În
intervalul 25 octombrie 1998 - 31
octombrie 2000 a lucrat la Ziarul
Financiar ca redactor şi editor adjunct
al departamentului de politică internă şi,
din mai 2000, ca editor al
departamentului de politică internă. Între
1 noiembrie 2000 şi 31 mai 2004 a fost
consilier în cadrul Ambasadei britanice
la Bucureşti. Iniţial, a fost consilier politic
şi de relaţii publice pe probleme privind
Republica Moldova şi România. În 2002,
după deschiderea Ambasadei britanice

Postul de şef al cancelariei
premierului va fi ocupat de liberalul
Aleodor Frâncu, a anunţat, sâmbătă
seara, la Sinaia, prim-ministrul Călin
Popescu Tăriceanu.

Premierul a afirmat că noul şef al
Cancelariei are o experienţă
administrativă considerabilă, fiind “un
om foarte serios, cu probitate morală şi
profesională dincolo de orice

Deian Vasile Doroş este numele
primului copil născut în 2005, la
Timişoara, pe 1 ianuarie, la ora 00.01,
el fiind şi primul cetăţean român născut
în acest an.

Gabriela Diaconescu, medic pediatru
la Maternitatea Bega, a declarat că
băiatul a venit pe lume pe cale naturală,
la ora zero şi o secundă. Diaconescu a
afirmat că anul 2005 a venit cu o

Preşedintele PD Emil Boc a declarat,
la Cluj, că noii prefecţi şi subprefecţi
vor fi numiţi în funcţii până la 10 ianuarie.
El a precizat că decizia a fost luată
pentru a evita apariţ ia unor
disfuncţionalităţi în desfăşurarea
activităţilor din administraţie, în condiţiile
în care prognozele meteo anunţă ninsori
pentru începutul anului.

Emil Boc a mai spus că funcţiile de
prefect vor fi împărţite în funcţie de
algoritmul stabilit cu partenerii de Alianţă.
Acesta prevede că în judeţele în care

Mii de bucureşteni au ales să
petreacă trecerea în noul an în Piaţa
Universităţii, alături de prieteni sau
familie, „înarmaţi” până-n dinţi cu artificii
şi petarde, precum şi cu sticle de
şampanie „la purtător”.

Petrecerea a început în jurul orei
19.00, o dată cu concertul de pe scena
amplasată în faţa Teatrului Naţional.
Până la miezul nopţii, aici au cântat
Proconsul, Vama Veche, Holograf,
Voltaj. Bucureştenii veneau din toate
părţile, pe jos sau cu transportul în
comun, bine înfofoliţi şi cu chef de
distracţie.  La miezul nopţii şi-a făcut
apariţia în mulţime, alături de soţie,
preşedintele Traian Băsescu, într-o
dispoziţie de zile mari. El a dat dureri de
cap cerberilor săi, întrucât s-a deplasat
pe un alt traseu decât cel preconizat.
După strângeri de mâini, îmbrăţişări,
pupături, Băsescu s-a urcat la tribună,
lăsându-şi paltonul la aghiotantul său.

O parte dintre membrii Guvernului,
conduşi de premierul Călin Popescu
Tăriceanu, s-au întâlnit la Sinaia, în prima
seara a noului an, într-o reuniune
informală, în care au fost discutate
probleme de perspectivă privind actul
de guvernare.

Reuniunea a fost organizată la
Hotelul Internaţional din Sinaia, într-un
cadru neoficial, miniştrii fiind însoţiţi şi
de membrii familiilor.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu
a afirmat că i-a invitat pe noii săi colegi
din guvern pentru ca aceştia să se
cunoască mai bine, astfel încât noul
Executiv să lucreze “ca o echipă unită”.

La reuniune au fost prezenţ i
vicepremierii Marko Bela şi George
Copos, ministrul Economiei, Codruţ
Şereş, ministrul Transporturilor,
Gheorghe Dobre, ministrul Justiţiei,
Monica Macovei, ministrul Sănătăţii,
Mircea Cinteză, ministrul pentru Relaţia
cu Parlamentul, Bogdan Olteanu,
ministrul pentru Implementarea
acquisului comunitar, Cristian David.

Premierul a precizat că reuniunea
poate fi privită ca “o întâlnire originală”,
arătând că, personal, el nu a mai auzit
de o formulă de guvernare într-un astfel
de cadru. “Din experienţa mea politică,
consider că elementul de cunoaştere
şi de încredere reciprocă este unul
esenţial pentru o bună colaborare între
membrii unei echipe. Vreau să ne
cunoaştem dincolo de cadrul formal al
şedinţelor de guvern. În acest fel, familiile
noastre se pot împrieteni într-un spaţiu
mai puţin rigid”, a spus Tăriceanu. El a
afirmat că scopul final al întâlnirii de la
Sinaia constă în formarea unei echipe
de guvernare performante şi eficiente.
“La întâlnire nu avem o agendă oficială,

Prima lege română care
reglementează în mod unitar drepturile
copiilor, indiferent dacă trăiesc în familie
ori sunt îngrijiţi de stat, intră în vigoare
de la 1 ianuarie 2005, aducând
prevederi ce asigură minorilor - potrivit
unor experţi străini - o protecţie mai bună
decât în multe state europene.

Bazată pe principiile Convenţiei de
la Haga privind drepturile copiilor, Legea
272/2004 garantează dreptul minorilor
la educaţie, îngrijire medicală, imagine
publică, intimitate, liberă exprimare şi
opinie, la protecţie împotriva exploatării,
la asistenţă socială, la vacanţă şi la
odihnă. Orice minor are dreptul la viaţă
privată, la intimitate, liberă exprimare şi
la opinie, dar şi la opţiune în ce priveşte
forma de învăţământ şi religia. Conform
noii legi, minorul are dreptul de a fi tratat
cu respect de către profesori şi, în
premieră, poate contesta criteriile în
baza cărora îi este evaluată activitatea
şcolară. Tot în premieră, este menţionat
dreptul copiilor de a se asocia şi înfiinţa
structuri care să le reprezinte
interesele. Practic, această prevedere
face posibilă organizarea unor
“sindicate” ale copiilor, aşa cum se
întâmplă şi în alte state europene. Potrivit
legii, părinţii sunt primii responsabili în
educarea copiilor şi au dreptul de a fi
informaţi şi asistaţi pentru a-şi creşte
cum se cuvine copilul, astfel că statul
nu intervine decât atunci când aceştia
nu îşi pot îndeplini obligaţiile. Altfel spus,
sărăcia nu este un motiv suficient pentru
ca minorul să fie luat de lângă părinţi,
legea garantând sprijinul statului pentru
cei care sunt prea săraci pentru a-şi
creşte copiii. Conform legii, copilul
trebuie înregistrat imediat după naştere.

Aici a ţinut un scurt discurs, încheiat cu
un adevărat show al şefului statului.
După ce a stropit mulţimea cu şampanie,
a tras un gât zdravăn, a aruncat sticla
în braţele petrecăreţilor. În piaţă focurile
de artificii au fost în acest an într-o
formă inedită, perimetrul petrecerii fiind
înconjurat de perdele formate din artificii.
La acestea s-au adăugat petardele şi
artificiile cu care se dotaseră din plin
participanţii.

Două ore şi jumătate mai târziu,
Traian Băsescu, împreună cu soţia, fiica
cea mică şi aghiotantul, şi-a făcut
apariţia la Hotelul Orizont din Predeal,
unde a chefuit alături de cei care îşi
rezervaseră mese. Din nou în vervă,
preşedintele a dansat cu majoritatea
femeilor, a băut cot la cot cu ceilalţi, s-a
pozat cu oricine a vrut, fiind vedeta
incontestabilă a serii. La primele ore ale
dimineţii, el s-a retras la o vilă de protocol.

suspiciune”.
Aleodor Frâncu, de profesie inginer,

este membru al Partidului Naţional Liberal
din 1997 şi a ocupat funcţia de secretar
de stat în Ministerul Transporturilor, în
perioada 1997-2000.

În acest an, a fost numit membru al
Biroului Permanent al PNL filiala sector
6. Aleodor Frâncu are vârsta de 47 ani
şi este căsătorit.

de la Chişinău, a devenit consilier politic
şi de presă exclusiv pe România. În
această poziţie, o bună parte a
activităţii sale a constat în gestionarea
comunicării Ambasadei britanice cu
presa. Din iunie 2004, a lucrat în calitate
de consultant în mai multe proiecte de
comunicare publică şi analiză.

Oana Marinescu a urmat, în perioada
1994 -1998, cursurile Facultăţii de Ştiinţe
Politice, cu specializare în limba
franceză (Universitatea Bucureşti -
lucrare de diplomă “L image du Roi Michel
dans la société Roumaine
Post-décembriste”). A participat la mai
multe seminarii de pregătire pe teme de
comunicare publică şi a urmat, din 2000,
cursuri postuniversitare la distanţă de
Comunicare şi Relaţii Publice la Şcoala
Naţ ională de Studii Politice ş i
Administrative din Bucureşti.

Oana Marinescu deţine un Masterat
în Comunicare  Politică, obţinut, în
2001-2002, la SNSPA Bucureşti cu
lucrare de disertaţ ie intitulată
“Comunicarea diplomatică a Chişinăului
cu Moscova, Bucureşti şi Kiev”.

Noul purtător de cuvânt al
Guvernului vorbeşte engleza (fluent),
franceza (fluent) şi spaniola (mediu) şi
are ca hobby-uri călătoriile, drumeţiile
montane, lectura, teatrul, câinii.

au ajuns la spitalul bucureştean de
oftalmologie 19 răniţi din cauza
petardelor şi zece persoane cu răni
produse în urma agresiunilor. Alte două
persoane s-au ales cu răni grave, după
ce au fost lovite în ochi de dopurile
sticlelor de şampanie pe care le-au
deschis la cumpăna dintre ani.

Cozile la camera de gardă au fost
foarte mari, multe dintre victimele
distracţiilor de sărbători suferind numai
răni uşoare, a mai declarat Monica Pop.
Ea susţine că numai în România este
permisă utilizarea abuzivă a petardelor,
în ţările occidentale acestea fiind
folosite numai de către specialişti şi
numai în spaţii special amenajate.

În perioada sărbătorilor de iarnă, la
camera de gardă a Spitalului Clinic de
Urgenţă Floreasca s-au prezentat,
zilnic, aproape 150 de persoane,
jumătate fiind considerate cazuri de

urgenţă majoră, respectiv, cazuri grave,
a declarat medicul Bogdan Opriţă,
purtătorul de cuvânt al unităţii sanitare
şi coordonatorul departamentului
SMURD.   Printre cazurile care s-au
prezentat la Spitalul Clinic de Urgenţă
Floreasca nu au lipsit - potrivit lui Opriţă
- deja tradiţionalii consumatori de alcool
în exces (peste 30 de persoane, unele
fiind chiar agresive). Potrivit medicilor,
distracţia cu petarde a provocat,
indirect, moartea unui tânăr, în vârstă
de 27 ani. Prietenii tânărului, care l-au
adus la spital în primele ore ale Anului
Nou, au declarat că petreceau
Revelionul în faţa blocului în care locuiau.
În urma unei altercaţii izbucnite din
cauza folosirii unei petarde, un bărbat
l-a înjunghiat pe tânăr, mai întâi în
abdomen şi apoi în inimă. Victima a murit
la spital, în pofida eforturilor medicilor.

Şi la Spitalul Universitar de Urgenţă

au ajuns, de Revelion, zeci de victime
ale agresiunilor. Alte zece persoane
care consumaseră alcool în exces au
ajuns direct în camera de gardă “la
deşocare”, din cauza stării grave în
care se aflau. Potrivit medicilor, la
unitatea medicală au fost şi bucureşteni
care, din cauza supraalimentaţiei, au
suferit tulburări digestive. Tot la Spitalul
Universitar de Urgenţă au ajuns şi 20
de persoane cu răni produse de
petarde. Trei dintre victime au suferit
arsuri la ochi, iar 13 au fost internate în
Clinica de Chirurgie Plastică a spitalului.
Şi la Serviciul de Ambulanţă al Municipiu-
lui Bucureşti a fost multă agitaţie de
sărbători. Astfel, au fost înregistrate
peste 300 de apeluri care solicitau
intervenţii la incendii, accidente rutiere,
pentru tratarea unor plăgi înjunghiate
cu hemoragii majore, agresiuni,
alcoolism acut şi tentative de sinucidere.

Minorul are dreptul să crească alături
de părinţi, să-şi cunoască familia şi să
ţină legătura cu fraţii ori cu rudele, chiar
dacă părinţii sunt divorţaţi. Orice copil
are dreptul la servicii medicale şi la
medicaţie gratuită, doctorul să ia măsuri
pentru a salva viaţa copilului aflat în
pericol.

Legea mai defineşte abuzul şi
neglijarea şi stabileşte obligaţia ca cel
care constată încălcarea drepturilor
unui copil să anunţe autorităţile. Protecţia
specială este destinată acelor copii
rămaşi fără părinţi ori care nu mai pot
trăi în cadrul familial. În astfel de situaţii,
măsurile se stabilesc individualizat, fiind
adaptate situaţiei fiecărui copil.

Legea aduce noutăţi şi în privinţa
decăderii din drepturi a părinţilor, care
îşi pot pierde prerogativele doar parţial
ori numai pentru o perioadă limitată. Un
capitol distinct vizează - în premieră -
protecţia minorilor care au comis fapte
penale şi care au dreptul la un avocat
gratuit (asigurat de direcţia locală de
protecţie a copilului), dar şi la intimitate
(nici o informaţie privind cazurile penale
cu minori nu poate fi făcută publică).
Cauzele penale privind minori au
prioritate la judecată, în şedinţe cu uşile
închise, iar deciziile privind
condamnarea pot fi luate doar după o
anchetă socială.

Totodată, legea prevede şi sancţiuni,
pentru nedeclararea copilului la
naştere, pentru încălcarea dreptului lui
la viaţă privată şi intimitate, pentru
folosirea copiilor la cerşit. În unele
cazuri, sancţiunea constă doar în
amendă, dar sunt şi situaţii în care
încălcarea legii atrage răspunderea
penală.

Potrivit comunicatului, ministrul român
al Afacerilor Externe a reafirmat faptul
că una dintre priorităţile Executivului o
reprezintă amplificarea dialogului
privilegiat cu Statele Unite în planurile
politico-strategic şi economic.

Şefii celor două diplomaţii au trecut
în revistă aspecte de interes imediat în
relaţia bilaterală şi au convenit asupra
analizării temelor comune din calendarul
de contacte pentru perioada următoare,
se mai arată în comunicat.

surpriză atât pentru familia Doroş, cât
mai ales pentru medicii de gardă din
noaptea de Revelion, care, în locul sticlei
cu şampanie, au ţinut în mâini un
nou-născut. Florin Dorneanu, medic de
gardă la Maternitatea Bega, a spus că
bebeluşul şi mama sa vor mai sta în
spital câteva zile, după care Deian va fi
prezentat întregii familii ca primul născut
al anului 2005.

rulote saucampinguri, taxa pentru
eliberarea certificatului de nomenclatură
stradală ş i adresă, taxă pentru
eliberarea de copii heliografice şi multe
altele.

Consilierii Alianţei D.A. PNL-PD au
votat împotriva acestor taxe,
considerându-le în mare parte inutile.
Preşedintele Consiliului Judeţean,
Gheorghe Marinescu (PSD), a
recunoscut că nu se adună aproape
niciodată bani la buget din aceste taxe,
dar a susţinut că ele sunt prevăzute în
Codul Fiscal, iar consiliile judeţene sunt
obligate să le adopte.

Taxele şi impozitele locale sunt, în
Bistriţa-Năsăud, în acest an, mai mari
cu 7%, decât anul trecut, proporţional
cu creşterea inflaţiei.

PNL sau PD deţin funcţia de preşedinte
al Consiliului Judeţean, postul de prefect
va reveni celeilalte formaţiuni. Alianţa a
hotărât să cedeze o parte din prefecturi
şi partenerilor de la guvernare, UDMR
şi PUR. Emil Boc a adăugat că la Cluj
funcţia de prefect va reveni Partidului
Democrat, pentru această poziţie fiind
nominalizaţi consilierul judeţean Mihail
Hârdau şi fostul senator Iuliu Păcurariu.

Decizia finală va fi luată în primele
zile ale lunii ianuarie de Biroul Politic
Naţional al PD.

LA ÎNCEPUT DE AN

Sute de bucureºteni au ajuns la spital

REVELIONUL ÎN CAPITALÃ:
Perdele de artificii
ºi bubuituri non-stop
n Show dat de Traian Bãsescu în
Piaþa Universitãþii

Aleodor Frâncu - noul ºef
al Cancelariei premierului

Oana Marinescu -
purtãtor de cuvânt al
Guvernului

ÎN PRIMA SEARÃ A NOULUI AN

Reuniune informalã a
Guvernului, la Sinaia

dar discutăm ş i chestiuni de
perspectivă legate de actul de
guvernare”, a mai spus şeful
Guvernului. El a precizat că, în prima zi
a noului an, a avut o convorbire
telefonică şi cu preşedintele Traian
Băsescu, cu care urma să se
întâlnească în cursul zilei de ieri.

Tăriceanu a ajuns la Sinaia în
după-amiaza zilei de 31 decembrie şi
s-a cazat împreună cu familia la o
reşedinţă privată din apropierea
localităţii. El a petrecut sărbătoarea de
Revelion la Hotelul Internaţional, alături
de mai mulţi lideri ai Alianţei D.A. Iniţial,
el i-a invitat pe miniştri să petreacă

Revelionul împreună la Sinaia, însă mulţi
dintre aceştia aveau rezervări în alte
părţi, motiv pentru care au stabilit de
comun acord să se întâlnească
sâmbătă seara, în prima zi a noului an.

Membrii Guvernului urmau să se
întoarcă în Capitală în cursul zilei de ieri.

Mihai Rãzvan Ungureanu,
felicitat de Colin Powell

Primul român nãscut
în 2005

PENTRU CÃ VINE ZÃPADA,

Noii prefecþi ºi
subprefecþi vor fi
numiþi pânã pe 10
ianuarie

ÎN JUDEÞUL
BISTRIÞA-NÃSÃUD

Taxã pentru
demolarea
clãdirilor

ÎN VIGOARE,
DE LA 1 IANUARIE
Prima lege
unitarã privind
drepturile
copilului

Incendii
În noaptea de Anul Nou, pompierii din Capitală au intervenit în

peste 15 incendii, la care nu s-au înregistrat victime umane sau pagube
materiale însemnate.

Pregãtiri
Prefectul judeţului Iaşi, Spiridon Creţu, a declarat că autorităţile locale ieşene sunt

pregătite să intervină în cazul unor căderi masive de zăpadă, care s-ar putea produce în
perioada următoare.

Infecþii
respiratorii

Creştere uşoară a numărului
de infecţii acute respiratorii în
Bucureşti, cazuri sporadice de
gripă diagnosticate clinic (prima
izolare de virus gripal) şi sporirea
numărului de bronşiolite acute la
sugar şi copilul mic - astfel poate
fi caracterizată situaţ ia
epidemică actuală din România.

Virusul gripal izolat aparţine
subtipului A/H1N1 ş i este
asemănător cu tulpina vaccinală
A/Noua Caledonie/20/99.
“Această primă detecţie de virus
gripal nu reprezintă  neapărat un
semn al debutului unei epidemii
de gripă în perioada imediat
următoare, iar virusul nu poate fi
considerat ca dominant în
eventuala epidemie”, a declarat
medicul Viorel Alexandrescu,
şeful Centrului Naţional de
Referinţă pentru Gripă (CNRG)
din cadrul Institutului
Cantacuzino.

LOTO 6/ 49
Extragerea
de ieri

Numerele câştigătoare
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Express Tv

Din 24 decembrie, Express
TV poate fi recepþionat
ºi în reþeaua Astral
Telecom, pe canalul
Videotext-Astral.

De Anul Nou, Dan Negru, de la
Antena 1, ne-a tras clapa. Belşug
de momente penibile în „Revelionul
contraatacă”! A făcut o apă şi-un
pământ din maneliştii şi interpreţii de
muzică populară invitaţi la emisiunea
sa, tăindu-şi singur craca de sub
picioare. Şi-a scos telespectatorii
din sărite expediind spre ei „tsunami”
neaşteptate. Ni s-au revărsat în
case valuri  ale prostului gust,
încropeli şi mai cu seamă multe
„lucrături” porno. Ce le-a arătat el
românilor, săptămâna trecută, în
noaptea de vineri spre sâmbătă, i-a
făcut  pe mul ţ i  să  le  rămână
sarmaua-n gât. Întrecând măsura, a
intrat cu orele lui de la Antena 1
într-o mocirlă ce a murdărit ecranele.
Secvenţe de-a dreptul golăneşti,
ce le cu spartu l  baloanelor.  O
cunoscută interpretă de muzică
populară prezentă „la faţa locului”,
maramureşeancă, a simţit nevoia
să-şi acopere ochii, în timp de Dan
Negru se prăpădea de râs. Acelaşi
real izator ş i  o altă  „por ţ ie” de
emisiune - rateu: a menţinut minute
bune, ca să nu spun nesfârşite,
„dialogul” cu o semianalfabetă,
încercând să-i scoată din gură cu
cleştele cuvântul porumbel, ca de aici
respectiva să-l deducă pe cel al
compozitorului Ciprian Porumbescu.
S-a ajuns la scene care au propagat

undă  de jenă  că t re  ţ inutur i le
Bucovinei, căci, aş putea întreba, cu
ce i-a greşit Ciprian Porumbescu lui
Dan Negru de i-a tulburat liniştea din
mormântul de la Stupca?

Deşi paharul Antenei 1 era deja
umplut, seria „glumiţelor” a continuat,
recurgerea la vocabularul de mahala
fiind sarea şi piperul transmisiunii
„Baa...” şi „cu...” n-au lipsit din
„Revelionul contraatacă”. Plus opt
de-alde „Mama-natură”, atât de
dezbrăcăţele încât se observa bine
cum îi creştea inima lui Dan Negru,
privindu-le. A vrut să ne dea gata şi
cu acestea, ocupând complet în
câteva  rânduri sticla televizoarelor
cu pulpiţe, sâni provocatori, dar şi
din cei „cuminţi”, umeri goi. Fiinţe
ţinute în platou ca într-un ţarc în
mij locul căruia una dintre ele,
aşezată pe un scaun în aşa fel încât
să se poată vedea cu ochiul liber că
nu i se mai termină picioarele,
învârtea un glob.

Să îmi fi căzut numai mie greu o
asemenea emisiune, în vreme ce
domnilor de la Consiliul Naţional al
Audiovizualului să le fi plăcut? Nu
cred. Eu unul, când s-a terminat
presta ţ ia  lu i  Dan Negru de la
„Revelionul contraatacă” mi-am făcut
cruce! Una singură.

ION TRIF PLEºA

Desigur şi la ceasul în care 2004 îşi
dădea duhul, dar şi în zilele de dinainte,
tradiţionala „împuşcare” a anului vechi
a depăşit cu mult limitele rezonabilului.
S-a ajuns, probabil că nu exagerez cu
nimic, la o „demenţă pocnitoricească”,
verva  celor puşi pe bubuit  atingând
cote paroxistice. În fine, se pare că altfel
nu se poate şi că fenomenul este de
nestăvilit.

Dar nu numai acesta a fost păcatul
pentru care au pătimit bieţii trăitori
îngrămădiţi în cutiuţele de chibrit de prin
blocurile  de locuit ale gălăţenilor. E vorba
şi de alarme, stimaţi gălăţeni. Şi la vreme
de pocnitori proprietarii autoturismelor

(ale unora dintre ele) n-au renunţat la
alarme, asta  ca larma să fie şi mai
mare. Pocnea petarda, începea să ţipe
şi alarma; ca la nebuni adică, pentru că
de fier să fii şi tot îţi vine să-ţi iei câmpii.
Chiar că nu-i mai înţelege nimeni pe
posesorii de preţioase limuzine ce
trebuie musai protejate de alarme. Dacă
tot era atâta larmă,  de ce mai era nevoie
şi de... (a)larmă la maşină? Am găsit
singur răspunsul: ca zarva şi jalea să
fie mai mari.  Sunt sigur că aţi observat
şi dumneavoastră. Şi nu doar cei
procopsiţi şi-au trântit alarme, ci şi unii
care au doar nişte amărâte de Dacia pe

care le-au dotat cu ditamai dispozitivele
gălăgioase. Cine să le fure?!

Mi-a spus un cunoscut că prin
Germania nu s-a pomenit de alarme la
autoturisme. În fine, comparaţia n-are
rost, o ştim bine. Şi totuşi mă roade,
pentru că îmi aduc aminte şi de
sistemele de „alarmă„ pentru mersul
înapoi. Ce mai larmă, ce mai zarvă! Latră
ş i câinii, dar caravana trece ş i
exemplare hominide lărmuitoare rămân.
N-avem ce le face, trăim în epoca lui
„homo alarmicus strident”.

Alarmă mare şi tare găseşti şi pe la
stopuri (semafoare), pe acolo pe unde

şoferii sau şoferiţele apasă cât pot pe
claxoane din diverse nemotivate motive.
La stop, dacă ai îndrăznit să întârzii o
secundă-două după culoarea galbenă
şi când a venit verdele dacă n-ai
demarat în trombă şi cu scârţâit de
cauciucuri, ai încurcat-o.  Din spate, din
stânga sau din dreapta eşti apostrofat
cu zgomot mare de claxoane şi
„gratulat” cu gesturi şi cuvinte obscene.
De sărbători, pe la stopuri, a fost şi mai
abitir.

Larmă, alarmă, zgomote şi stres,
fraţilor, asta merităm, că doar şi
lărmuitorii sunt de-ai noştri, adică tot de
noi  toleraţi!

S.D.

Numai aºa
ne putem
distra?

De obicei, altora li se întâmplă
lucrurile, bune sau rele, din care
eu fac apoi ştirile. De data
aceasta, în noaptea de
Revelion, era cât pe ce să
facem, eu şi familia mea, ştirea
primei pagini din ziarul de astăzi.
Cu 20 de minute înainte de
12,00 noaptea,  am vrut să
ieşim şi noi pe balcon, să
aprindem ceva artificii
inofensive (vi le amintiţi, înainte
de ´89 erau singurele
disponibile!). Când să ieşim
însă,  stupoare! Într-un colţ,
unde aveam strânse, ca tot
omul, nişte sticle de plastic,
izbucnise, parcă din senin,
ditamai pălălaia de foc. O
rachetă care intrase pe geamul
întredeschis al balconului a fost
de-ajuns ! Panică, ţipete, câteva
oale cu apă date peste geam
din bucătărie şi focul s-a stins.
Lăsându-ne însă un gust amar
vizavi de circul de prost gust în
care am transformat
sărbătorile... Cei din jurul meu
au trecut repede peste
moment, am ciocnit cupele de
şampanie şi am cântat la mulţi
ani, în mintea mea stăruia însă
o întrebare: Şi dacă nu eram
acasă? Ce s-ar fi putut
întâmpla, am aflat pe 1 ianuarie,
văzând la televizor că alţi
gălăţeni au fost mai puţin
norocoş i, arzându-le, în
aceleaşi condiţii, tot balconul.
Oare chiar numai aşa ne putem
distra?  Ce ar trebui să se
întâmple ca să fie interzise
rachetele şi pocnitorile sau
măcar limitată folosirea lor?

ANCA SPÂNU TUDOR

Fiecare a făcut Revelionul pe
unde a putut. După buzunar şi după
poftă. Dincolo însă de calitatea
şampaniei, de mărimea anturajului
sau de preţul meniului, noaptea de
Anul Nou a avut pentru fiecare dintre
noi un numitor comun: canonada cu
totul specială cu care gălăţenii s-au
despărţit de 2004 şi l-au întâmpinat
pe 2005.

 Bombe la colþ de
stradã

Comerţul cu petarde, pocnitori şi alte
„muniţii” a fost mai mult decât înfloritor
în ziua de 31 decembrie. Fără nici o
exagerare, rar am putut vedea un aşa
volum de tranzacţii (comparând cu orice
alt produs). Au fost implicate persoane
dintre cele mai diverse: de la comercianţi
serioşi la profitori din zona economiei
subterane; de la pensionari cu părul alb
până la ţânci care încă n-au deprins
literele alfabetului.

Din păcate, nimeni nu s-a mai
obosit să controleze acest comerţ
periculos. Sau controalele s-au făcut
la modul formal. Am văzut la vânzare
o serie de dispozitive explozive de
dimensiuni impresionante, despre
care cu greu putem crede că sunt în
limitele legale. Este permis de lege
să vinzi calupuri de câteva sute de
grame de explozibil? Greu de crezut!

Mai  grav este că  la  aceste
adevărate bombe au avut acces şi

copiii de opt-zece anişori, care au
fost de fapt principalii clienţi ai
tarabelor cu rachete. Cum rămâne,
totuşi, cu regimul explozibililor?
Observăm că în România minorii n-au
voie să cumpere ţ igări, dar pot
cumpăra liniştiţi praf de puşcă! În
orice cantitate vor!

Situaţia a fost favorizată şi de
faptul că în seara de 31 decembrie
pocnitorile, petardele, rachetele,
ar t i f ic i i le  s .a .m.d.  au fost
extraordinar de ieftine. În decurs de
doar câteva ore preţul lor a scăzut
cu 60-70 la sută, prilej tocmai bun
ca „armatele” de puşti din cartiere
să-şi dezvolte „arsenalul”.

Poveste de searã

Vorba unui cunoscut: „La o aşa
bubuială, era să cred că nu au
împuşcat numai anul vechi, ci şi pe
cel nou. Era gata-gata să sărim
direct în 2006, că şi pe 2005 l-au
ciuruit. Nu cred să fi răsunat atâtea
împuşcături şi explozii în tot războiul
din Irak”.

Ce-i drept, a fost halucinant.
Aproape de miezul nopţii, vizavi de
fereastra mea, la etajul al patrulea,
un cuplu de pensionar i  se
„copilărea” puţin. El - de, om cu
armata făcută - manipula explozibilul:
nişte pocnitori cât băţul de chibrit.
Le aprindea şi le dădea drumul, iar

când ajungeau jos pocneau surd.
De-abia le auzeai. Sub balconul lor,
pe trotuar, trei puştani (maximum
zece ani) pregăteau lansarea pe
orbită a blocului. Cel puţin asta cred
că aveau de gând după kilogramele
de petarde şi rachete pe care le
aranjau meticulos. Trei..., doi...,
unu..., foc!

Prima rachetă, mare cât o cutie
de bere, a explodat, într-o superbă
jerbă  de scântei,  chiar în fa ţa
balconului pensionarilor. Deflagraţia
i-a transformat în stane de piatră,
cu priviri le îngrozite. Ş i-au dat
seama că-s prea mici pentru un
„război” aşa de mare şi s-au retras
urgent în spatele geamurilor. Care
trepidau şi ele gata să se spargă la
f iecare din cele peste 100 de
explozi i  care le-au zgudui t  în
următoarele 20 de minute.

Cu cãþelul
la psihiatru

Fără îndoială, maidanezii din jurul
blocului meu nu vor uita prea curând
noaptea de la cumpăna dintre 2004
şi 2005. Costel, un superb exemplar
din rasă nedefinită (cred totuşi că a
avut un ciobănesc german pe
undeva pe ramura genealogică
bunic-tată) a dispărut de vreo câteva
zile. Unul dintre vecini spune că l-a
văzut pe undeva pe la malul Dunării,
speriat până la însingurare.

Azorel a fost mai tare. E încă în
faţa blocului, dar privirea lui, altădată
zglobie, e suspicioasă. Mă priveşte
cu atenţie ca nu cumva să-i arunc o
pocnitoare sub lăbuţe. E clar că a
păţit-o. O vecină îmi povestea că şi-a
tratat pechinezul cu fenobarbital în
noaptea dintre ani...

Cu riscul ca unii să mă eticheteze
drept „fugit de acasă”, mai că îmi
vine să cred că aceşti căţei au
nevoie de un psihiatru. Şi dacă mă
gândesc b ine ş i  un i i  d in t re
concetăţenii noştri au nevoie de o

consiliere de specialitate pentru a-şi
vindeca înclinaţia spre violenţă şi
sadism. Că una e să simţi în tradiţia
din străbuni şi să împuşti anul şi alta
e să tragi cu tunul ca la Plevna!

Unde se sfârºeºte
bunul-simþ?
Ar f i  absurd să  ne supărăm

pentru câteva bubuituri. Însă ce s-a
întâmplat în noaptea de Anul Nou
iese cu mult din tiparele normalului.
Am asistat de fapt la o isterie
colectivă încurajată de o atitudine
mult prea discretă a autorităţilor. Cu
riscul de a-i supăra pe unii, trebuie
să spunem că pe piaţa explozibililor
(că asta s-a vândut, nu?) a fost o
debandadă totală. Care era mărimea
legală maximă pentru o petardă
„civilă”? Care este vârsta minimă
legală a cumpărătorilor? A verificat
cineva toate acestea? După ce am
văzut pe străzi, răspunsul este nu.

Iată ce ne scrie, chiar în prima zi
a lui 2005, gălăţeanul Mircea Simion:
„Doresc să  vă  in formez că  la
trecerea dintre ani am tră i t  un
adevărat coşmar. Era mai ceva ca
la evenimentele din 1989. Poliţia nu
ş t iu ce a făcut, dar nu prea a
acţionat cum trebuie. Chiar şi astăzi
se mai aud bubuituri, când oamenii
vor să se odihnească. Ar trebui ca
aceşti barbari să fie amendaţi. Vă
cer  ca pr in  z iaru l  pe care- l
reprezenta ţ i  să  face ţ i  pu ţ ină
educaţie celor care nu ştiu cum
trebuie să se comporte”.

Ce spune cititorul nostru ţine, în
esenţă, de bunul-simţ. Cum tot de
bunul-simţ ţine şi ideea că Revelionul
nu este noaptea în care poţi umple
strada de gunoaie fără să se supere
nimeni. În zorii zilei de 1 ianuarie
2005 am avut prilejul să colind
aproape jumătate dintre străzile
oraşulu i .  St ic le  spar te ,  hâr t i i
aruncate, resturi menajere... O aşa
mizerie n-am mai văzut niciodată! Şi,
dacă mă gândesc bine, nu aşa mi-aş
fi dorit să întâmpin Noul An...

COSTEL CRÂNGAN

Cu siguranţă că atunci când a filmat pentru Protevelion, una
dintre fătucile Blondy avea programată o consultaţie la un anume
doctor specialist. Văzând că n-are cum să ajungă, blondina s-a
gândit să-i facă o surpriză plăcută arătându-i ce avea de văzut
chiar în noaptea de Revelion. Şi-a tras pe ea o pereche de bikinei
roz, o bluziţă şi… a pornit la atac. Fata şi-a dat toată silinţa să-i
arate lui domn’ doctor … tot ce era de examinat, dar a sabotat-o
un pârdalnic de cameraman care, de câte ori tânăra lua poziţia
cu maximă  v izibi l i tate pentru domnul doctor ş i  pentru
telespectatori, schimba cadrul de filmare.  În ajun de Revelion,
pentru că dăduseră tot ce aveau din propria  casă, “Poveştirile
adevărate” de la Acasă TV au plecat în vizită la domiciliile
vedetelor. Deşi au susţinut că nu vor judeca budoarele nimănui,
fie ele neamuri bune sau proaste, chiar asta au făcut, punând în
balanţă “căsuţa dulcică a Ilenei Ciuculete”,  “vila de 150.000 de
dolari a Danei Săvuică”, “viloaia în care poţi să întorci un tractor
a lui Adi de la Vâlcea” şi “palatul princiar al Mamei Câmpina”,
după cum le-a prezentat Lucian Viziru. După ce au trecut în
revistă mobila indoneziană şi italienească, tapiseriile pakistaneze,
obiectele japoneze de cult, statuetele africane şi malaeziene,
pernele şi carpetele Danei, au tras concluzia că respectiva are
gusturi alese. Ce puteau să spună, doar e colega lor de la “5'
shopping”! Abia şi-au putut ţine râsul acasă la Adi de la Vâlcea,
profitând de inocenţa lui Adiţă junior care le-a fost ghid. S-au
“extaziat” în faţa căzii de baie cu telefon şi sistem audio, dar
nefuncţională, au admirat sticlele din încăperea unde “am vrut să
facem o saună, dar nu s-a putut”, după cum a explicat cel mic şi
s-au împotmolit taman în “baia mare unde facem baie toţi trei”,
“Toţi odată?”, a întrebat reporteriţa. “Nu, o dată fac eu, o dată
tata şi o dată mama”, a spus copilul. “Şi ce sunt găurile alea?”,
s-a interesat vizitatoarea. “Este o cadă cu bulbuluci”. “Ce fac
bulbulucii ăia?” “Bulbulucii ies o dată cu apa din găuri”, a luminat-o
puştiul.

Primul nou-născut care a văzut
lumina zilei la Galaţi în 2005 s-a
înregistrat la blocul de naşteri al
Spitalului Clinic de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” unde, după trecerea
în Noul An, la ora 2,40, Lucica Raţă,
în vârstă de 22 de ani, din Rediu, a
adus pe lume un bă iat de trei
kilograme. Aflată la a doua naştere
şi bucuroasă că a reuşit să-i facă şi
un frăţior fetiţei de trei ani şi patru
luni pe care o are acasă, Lucica
spune că ea şi soţul său ar vrea
să-l boteze pe băiat Cosmin, dar
rămâne de văzut care va f i  ş i
părerea naşilor. În prima zi al Noului
An, la Spitalul de Urgenţă aveau să
mai vină pe lume încă opt bebeluşi:

şase băieţi şi două fete. Dacă la
Spitalul de Urgenţe băieţii s-au
detaşat net, câştigând cu scorul de
7 : 2 în faţa fetelor, la Maternitatea
“Buna Vestire” s-ar putea spune că
fetele au fost cele care au câştigat,
prin… abandonul băieţilor. După ce
prima naştere pe acest an s-a
înregis t ra t  la  “Buna Vest i re”
sâmbătă, la ora 13,40, când Maria
Prodan, în vârstă de 22 de ani, din
Băleni, a născut o fetiţă de 2,8
kilograme, la aceeaşi maternitate
aveau să mai vadă lumina zilei în
prima zi a Noului An încă patru fetiţe.
Deci în total cinci fetiţe şi nici un
băiat…

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Distracþii
periculoase
Incendiul
de la miezul
nopþii

“Nebunia” petardelor şi
pocnitorilor, integrată nefiresc
printre obiceiurile sărbătorilor
sfârşitului de an, se lasă, nu
doar cu victime, ci şi cu pagube
materiale. Arsenalul pirotehnic
cu care oricine se poate înarma
la orice colţ de stradă le dă de
furcă pompierilor an de an.

Aşa se face că, din cauza
petardelor şi a pocnitorilor,
pompierii gălăţeni aflaţi la
datorie în noaptea de Revelion
n-au avut nici măcar răgazul de
a-şi ura un an mai bun şi cu
incendii mai puţine.

La miezul nopţii, dispeceratul
Grupului de Pompieri Militari din
Galaţi a primit un apel de la un
locatar al blocului C2, din Ţiglina
I, care anunţa producerea unui
incendiu pe balconul
apartamentului numărul 30. O
petardă zburând necontrolat a
aterizat pe respectivul balcon
în apropierea a două bidoane
din material plastic conţinând
motorină.  Flacăra petardei a
aprins mai întâi o cutie din
carton, plină cu articole de
îmbrăcăminte, de la care focul
s-a extins şi la bidoanele cu
carburant. Ce a rezultat vă
puteţ i imagina... Totuş i,
intervenţ ia promptă a
pompierilor Detaşamentului I a
evitat producerea unui incendiu
de proporţii care ar fi putut
strica nu doar Revelionul, ci şi
rostuiala de-o viaţă a
proprietarului apartamentului.

Nici militarii Secţiei de
Pompieri Tecuci n-au avut
şansa să-şi facă urările în
momentul cumpenei dintre ani,
deoarece acesta i-a surprins
în alarmă.  La fel ca şi colegii lor
din Detaşamentul I, au fost
nevoiţi să intervină la un
incendiu provocat de o petardă
rătăcită, de astă dată pe o glugă
de coceni. Proprietarul furajelor,
Virgil Stoian, din comuna Matca,
căruia, graţie ajutorului vecinilor
şi al pompierilor, i-a ars doar o
jumătate de tonă de coceni,
spune că nu vrea să mai audă
în viaţa lui de “distracţie cu foc”.

Să nu vă imaginaţi însă  că
pompierii şi-au “petrecut”
sărbătorile războindu-se doar
cu incendii provocate de artificii.
Nici vorbă! În perioada 31
decembrie - 1 ianuarie au mai
stins încă cinci incendii, însă nici
unul cu pagube deosebite.

MARIUS MOTOTOLEA

Rachetele lansate şi petardele
detonate la cumpăna dintre ani s-au
soldat şi cu victime, la Spitalul Clinic
de Urgenţă fiind înregistrate mai
multe persoane care au suferit
diverse arsuri sau traumatisme ca
urmare a petardelor folosite cu
nesăbuinţă. Dacă o tânără de 29 de
ani şi alta de 24 de ani, precum şi un
băiat de 23 de ani au plecat acasă
după ce au primit îngrijirile necesare
la secţia de Urgenţe chirurgicale,
pat ru persoane au necesi ta t
internarea. Referindu-se la victimele

petardelor, directorul spitalului ,
d r.  N i c o l a e  B a c a l b a ş a ,  a
declarat: “Sărbătoarea Anului Nou,
pe lângă bucurie, a adus unora care
voiau s-o întâmpine la modul
exploz iv,  cu petarde,  o  ser ie
întreagă de necazuri. Unui tânăr de
26 de ani i-a zburat o falangă de la
un deget, o fetiţă de nouă ani a
suferit o fractură de craniu, având
un os spart înfundat la nivelul
arcadei orbitale, iar alţii au suferit
arsuri - un băiat de 12 ani la nivelul
feţei şi un bărbat de 65 de ani la

nivelul gambei. Asta fără să mai
punem la socoteală că bieţii câini din
Galaţi, la frecvenţele pe care le-au
emis aceste explozii extrem de
nocive pentru ei, au intrat într-o
panică generală, iar pensionarii şi-au
mă r i t  doza de nevroză
post-explozie. În general, la cât a
explodat în Galaţi, am scăpat destul
de ieftin, numărul de răniţi fiind
rezonabil. La mulţi ani şi mai puţine
explozibile!”

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Primii nou-nãscuþi
în 2005

 Bãieþii - la „Sf. Andrei”,
iar fetiþele - la „Buna Vestire”

Revelion
ca-n Vestul sãlbatic

 În seara de 31 decembrie pocnitorile
s-au ieftinit cu 60-70 la sutã, iar puºtii
ºi-au umplut buzunarele cu „muniþie”

 A ieºit de aici un rãzboi în toatã regula,
pe care l-am putea numi „noua crizã a
rachetelor”

 Anul 2005 a surprins Galaþiul înecat
în mizerie

Victime ale petardelor
 Un bãrbat ºi-a pierdut un deget

Alarme, gãlãgie ºi pocnitori

Revelion
cu „bulbuluci”

„Tsunami”,
de la Antena 1

 Cu ce i-a greºit Ciprian
Porumbescu lui Dan Negru?

Primul nãscut în 2005
 Lucica Raţă, în vârstă de 22 de ani, din Rediu, a adus pe lume un

băiat de trei kilograme.

Explozii de Anul Nou
Grav este că la aceste adevărate bombe au avut acces şi copiii de opt-zece anişori,

care au fost de fapt principalii clienţi ai tarabelor cu rachete.
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Nemulţumit de modul în care justiţia
şi-a spus cuvântul în problema -
arzătoare nu numai la Oancea, ci şi la
Rogojeni şi Vlădeşti - a retrocedării
luciurilor de apă către adevăraţii lor
proprietari, primarul Victor Chiriloaie
ne-a declarat că nu are de gând “să se
liniştească” atâta timp cât ştie bine că
Balta Şovârca şi terenurile agricole din
imediata ei apropiere au aparţinut
dintotdeauna oncenilor. Nefiind primar
din aceia care vorbesc pe gura cămăşii,
dl Chiriloaie dispune de documente
originale prin care, susţine domnia sa,
poate demonstra oricui, cu condiţia să
fie om de bună-credinţă, că dreptatea -
în materie de retrocedat bălţi - e de partea
sa şi a oncenilor care îl susţin, nu puţini.
Va continua “să se bată” pentru ca 205
ha de luciu de apă şi terenurile limitrofe
să revină în stăpânirea celor îndreptăţiţi
să fie ce au fost înaintaşii lor - proprietari
de bălţi.

- Mi-aţi spus, domnule primar,
că nu aveţi de gând să renunţaţi la
ofensiva ce s-ar putea denumi

Imediat după ce a ajuns preşedintele
României, Traian Băsescu a declarat
că va redeschide capitolul negocierilor
privind siderurgia românească. Totul a
plecat de la o informaţie eronată apărută
în presa centrală, precum că în fiecare
an România va trebui să închidă câte
două milioane de tone de capacităţi
siderurgice. Eroare mare! Negocierea
privind oţelul românesc s-a făcut la
modul inteligent pentru că s-au numărat
şi „morţii” ca fiind vii. Iată care va fi
evoluţia capacităţilor de oţel din România
până în 2008.

ISPAT SIDEX, repus în drepturile sale
fireşti, va avea următoarea evoluţie.
Trebuie spus că în anul 1993 oţelăriile
cu convertizoare numărul 1, 2 şi 3
aveau o capacitate nominală de zece
milioane tone pe an. Oţelăria electrică
producea şi ea 260.000 de tone. Între
1993 şi 2003 capacităţile s-au redus la
aproximativ patru milioane de tone pe
oţelării şi zero pe oţelăria electrică. Între
2003 şi 2008 în ISPAT SIDEX nu va avea
loc nici o reducere de capacitate, în
schimb, se vor produce şase milioane
tone de oţel. Acordarea acestei
capacităţi de producţie combinatului
gălăţean de UE este remarcabilă şi

 RÃZBOIUL OÞELULUI (IV)  O DATÃ CU ADERAREA LA UE

România va produce
peste nouã milioane
de tone de oþel
n Capacitãþile de producþie de oþel
se vor reduce cu doar 285.000 de
tone n  Practic, însã, capacitãþile
de oþel românesc vor putea
produce cu 45 la sutã mai mult
decât în 2003 n ISPAT SIDEX
are dreptul sã producã
6.000.000 tone de oþel pe an

asigură viitorul companiei. Totul e ca
producţia de şase milioane de tone de
oţel să aibă calitatea necesară pentru
a rezista concurenţei europene.
Aşadar, Galaţiul e în centrul atenţiei
siderurgiei naţionale şi va fi un mare
jucător pe piaţa europeană a oţelului.

Siderurgica Hunedoara este cel
de-al doilea jucător în oţelul românesc.
Oţelăriile S. Martin 1 şi 2 aveau în 1993
o capacitate de 3.200.000 de tone de
oţel. În 2003 această capacitate
ajunsese la zero! Şi moartă va rămâne,
inclusiv în 2008. Oţelăria electrică
numărul 1 producea în 1993 cam
200.000 de tone. În 2003 avea o cădere
de 15.000 de tone, producând 185.000
de tone. În perioada 2003-2008
capacitatea se va mai reduce cu 35.000
de tone, ajungând în 2008 la 150.000
de tone. Oţelăria electrică numărul 2 şi-a
păstrat capacitatea de patru mii de tone
din 1993 până în 2003, iar în 2003
(pentru că acolo şi-a pus mâna LNM-ul),
capacitatea s-a dublat, astfel că în 2008
vor produce 800 de mii de tone. Per
total Hunedoara va produce în 2008
950 mii de tone.

Cos Târgovişte producea în 1993
pe oţelăria electrică numărul 1 - 60 de

mii de tone, iar pe OE numărul 2 - un
milion de tone. În 2003 capacităţile s-au
redus, pe OE 1 cu cinci mii de tone şi pe
OE 2 cu 425 mii de tone. Târgovişte va
avea voie să producă în 2008  630 de
mii de tone de oţel.

Câmpia Turzii are o oţelărie
electrică care producea în 1993  385
de mii de tone,  în 2003 aceeaşi cantitate
şi în 2008 va putea produce la fel.

CS Reşiţa are o istorie zbuciumată.
În 1993 producea 1.050.000 de tone. În
2003 cu oţelăria S. Martin nu mai
producea nimic. Cu OE producea în 2003
450.000 de tone şi atât va avea voie să
producă şi în 2008.

Gavazzii Steel Oţelul Roşu a fost
la un moment dat foarte aproape de
lichidare. Producea în 1993  550 de mii
(4 EAFs), iar în 2003 producea tot atât
neavând nici o reducere. Până în 2008
va trebui să reducă 250.000 de tone,
astfel va produce doar 300 de mii de
tone.

Donasid Călăraşi are o situaţie
liniară. Producea în 1993  400 de mii

de tone, atât şi în 2003, atât şi în 2008.
 Aşadar, în 1993 România avea o

capacitate de produs oţel de 17.505.000
tone. Timp de zece ani capacitatea s-a
redus cu 8.140.000 de tone, ajungând
la 9.365.000 de tone. Atenţie! Aceste
capacităţi puteau produce această
cantitate de oţel, dar nu au produs-o. În
urma negocierii între 2003 şi 2008 va
avea loc o reducere reală de doar
285.000 de tone de oţel. În 2008 România
va avea dreptul să producă 9.115.000
tone de oţel, adică va avea dreptul să-şi
mărească producţia, dacă va fi în stare,
cu 45 la sută! Exemplul ISPAT SIDEX e
grăitor. Până în 2008 combinatul
gălăţean va putea să-şi mărească
producţia cu 1.000.000 de tone.
Florentin Sandu, fostul director general,
aprecia că „ISPAT SIDEX este suficient
de bine dotat şi ca tehnică, dar şi uman,
încât va face pe deplin faţă concurenţei
europene”.

AUREL STANCU
Foto: SORIN PANÃ

OANCEA

“Cât de curând
voi bate la uºa
ministrului
Gheorghe Flutur”
n Ofensiva “Vrem bãlþile înapoi!”
continuã

“Vrem bălţile înapoi!”
- Cum să renunţ când ştiu bine câte

ilegalităţi se interpun între bălţile
propriu-zise şi oncenii care tânjesc
după ele? Aceşti oameni nu cer decât
ceea ce li se cuvine, sunt convins de
acest lucru.

- Ce aveţi de gând să faceţi în
continuare?

- Împreună cu ceilalţi primari ai
comunelor din Lunca Prutului, unde
Agenţia Domeniilor Statului deţine în
condiţii discutabile, ca să nu spun prin
abuz şi forţă, suprafeţe de baltă, vom
face demersuri pentru înlăturarea
nedreptăţii. Am dreptul să mă întreb pe
ce temeiuri juridice şi cu ce drept moral
sunt exploatate sute de hectare de
baltă, cu redevenţa trimisă la Bucureşti?
Cred că bunul Dumnezeu ne va auzi
durerea. Mă aştept ca logica şi
bunul-simţ să cuprindă Ministerul
Agriculturii, anunţând de pe acum că în
curând voi bate la uşa domnului ministru
Gheorghe Flutur pentru a-i cere ajutorul.

ION TRIF PLEºA

BCR
30 de unitãþi
noi în 2004

BCR a deschis anul trecut
30 de unităţi noi, reţeaua
ajungând în prezent la 315
sucursale şi agenţii. Printre
unităţ i le nou-înfiinţate se
numără ş i Agenţ ia BCR
Dunărea din Galaţi, situată
vizavi de Spitalul de Urgenţă
“Sf. Ap. Andrei”. Ultimele două
unităţi inaugurate anul trecut
sunt în judeţele Bistriţa Năsăud
şi Dâmboviţa.  Noile unităţi oferă
întreaga gamă de produse şi
servicii a BCR, inclusiv ghişeu
de schimb valutar şi automat
bancar.

S.A.T.

CEC a redus
dobânzile
la anumite
credite
n  IMM-urile ºi
administraþiile
publice locale
vor putea
obþine
împrumuturi
mai ieftine

Casa de Economii ş i
Consemna ţ iuni a redus,
începând cu 1 ianuarie 2005,
cu două puncte procentuale
dobânzile la creditele pentru
IMM-uri ş i  cele acordate
administraţiei publice locale.

Dobânzile practicate de
CEC pentru IMM-uri vor fi de
23 la sută în ritm anual pentru
liniile de credit, de 26 la sută
pentru facilităţi de cont şi de
26 la sută pentru creditele pe
cecuri, ordine de plată remise
la încasare. Aceste credite pot
fi acordate pe termen scurt
(max. 12 luni), termen mediu
(1-5 ani) şi lung (peste cinci
ani). Valoarea creditului nu
trebuie să depăşească de
maxim 12 ori capitalul propriu
al solicitantului. IMM-ul trebuie
să  aibă  cel mult 249 de
angajaţi, iar cifra de afaceri
anuală trebuie să nu fie mai
mare de opt milioane de euro.

Pentru administra ţ ia
publică locală, creditele se
acordă pentru finanţarea
investiţiilor publice de interes
local, dezvoltarea,
modernizarea ş i /sau
retehnologizarea obiectivelor
de investiţii, a capacităţilor de
produc ţ ie, maş ini lor ş i
instalaţiilor, a clădirilor şi
construc ţ i i lor existente;
achiziţ ionarea de maşini,
utilaje, mijloace de transport,
echipament informatic;
achiziţ ionarea de clădiri,
construc ţ i i ,  unităţ i  de
producţie etc. Perioada de
creditare este de maxim şapte
ani. Perioada de graţie este de
până la şase luni în cazul
creditelor acordate pe termen
scurt (12 luni). Volumul maxim
al creditului  acordat este de
85 la sută din valoarea totală
a devizului general. Dobânda
la creditele acordate
administraţiei publice locale
pentru echipamente este de
21 la sută.

ANCA SPÂNU TUDOR

CONNEX -
 100 milioane
de dolari
investiþi
în 2004

Investiţiile totale realizate
până în prezent de operatorul
de telefonie mobilă Connex se
ridică la un miliard de dolari,
plus 100 de milioane de dolari
investiţi în 2004, potrivit datelor
de bilanţ citate de Agenţia
Rompres. Cu o valoare
estimată a cotei de piaţă de
48,3 la sută la sfârşitul lunii
septembrie 2004, Connex se
“mândreşte” cu abonamente
ce au reprezentat 33,5 la sută
din baza totală de clienţi
Connex, în comparaţie cu 37,2
la sută, în perioada similară din
2003.

S.A.T.

În şedinţa Consiliului Local, din 23
decembrie 2004, aleşii din cele zece
sate ale comunei Bereşti-Meria au luat
în dezbatere nivelul bugetului local al
anului 2005, dar nu prea entuziasmaţi.
Bani puţintei! Primarul Adrian Sfârlea,
abătut şi dumnealui. Luând cuvântul,
având în faţa sa întreg „desfăşurătorul”
bugetului comunal, a surprins consilierii
cu o declaraţie-şoc, rostită pentru toate
urechile inclusiv cele ale şefilor de la
Consiliul Judeţului Galaţi.

„Dacă nu mi se vor aloca  resurse
financiare pentru a-mi putea realiza
programul pe 2005, prezenţa mea în
fruntea Primăriei  Bereşti-Meria nu mai
are sens.  Nu doresc să învârtesc hârtii
în birou, nu pentru asta am candidat la
funcţia de primar.  Banii primiţi pentru
2005 asigură strict funcţionarea
maşinăriei administrative, fără  să am
cu ce repara măcar un metru pătrat de

BEREºTI-MERIA

Declaraþia
anului trecut
n Primarul Adrian Sfârlea: „Dacã nu
mi se vor aloca resurse financiare
pentru a-mi putea  realiza
programul pe 2005, prezenþa mea
în fruntea Primãriei Bereºti-Meria
nu mai are sens.”

drum. Nu mă pot împăca nici în ruptul
capului cu ideea  că în 2005 va trebui
să-mi omor timpul cu hârtiile. În aceste
circumstanţe, scaunul de primar nu mai
este pentru unul ca mine.  Bereşti-Meria,
cu zece sate împrăştiate de la hotarul
Bănesei şi  Sucevenilor până  la
Mânzăteşti şi Obârşeni, merita un altfel
de «tratament» bugetar. Sigur că nu mă
voi resemna atât de repede, voi mai
încerca o dată să obţin mai mult decât
vor unii să îmi bage pe gât”.

„Atenţii” pentru salariaţii de la
Primărie, la sfârşit de an: nimic. Nefiind
gologani, bradul şi cadourile au fost
amânate pentru celălalt  decembrie,
următorul, din 2005. Primarul Adrian
Sfârlea mi-a mai spus că restanţele
pentru venitul minim garantat şi celelalte
ajutoare sociale vor fi plătite pe 7
ianuarie 2005.

ION TRIF PLEºA

Până după cel de-Al Doilea Război
Mondial, pământul era considerat
averea cea mai importantă a românilor.
Cei 45 de ani de comunism au răsturnat
însă valorile. După 1989 pământul nu
s-a mai dovedit a fi o avere în sine, ci o
sursă de necazuri. Ne amintim cu
groază de sutele de crime pentru
pământ, de miile de agresiuni grave, de
sutele de mii de procese sau de
milioanele de reclamaţii ale unor
proprietari înşelaţi de arendaşi. Au fost
15 ani de suferinţă, dar la capătul cărora
pare a se zări o rază de speranţă...

Extremele
pãmântului
Vorbind strict despre terenurile

agricole, să spunem că preţurile variază
mult de la o zonă geografică la alta. În
vestul ţării, spre exemplu, acolo unde
40 la sută din terenuri sunt deja în
proprietatea unor străini (în special
italieni şi maghiari), hectarul de arabil
costă acum, în medie, peste 1.000 de
euro (circa 40 de milioane), după ce în
1998 preţul era de doar 100-150 de

euro. De altfel, statisticile ultimilor cinci
ani indică  faptul că din cele 397.000 ha
vândute la nivel naţional, 183.590 ha
s-au tranzacţionat în judeţele Timiş şi
Arad.

De cealaltă parte se află judeţele din
Moldova, unde pământul este în
continuare foarte ieftin. Datele furnizate
de Institutul Naţional de Statistică indică
faptul că preţul pământului a oscilat, în
2004, în Moldova, între 2,8 şi 20,2
milioane de lei pe hectar. Interesant este
că 90 la sută dintre tranzacţii s-au făcut
la un preţ de sub trei milioane de lei.

Galaþi - doar 1.611
de hectare vândute
cu acte-n regulã
 Dacă în vestul ţării piaţa pământului

pare în mare dezvoltare, în judeţul Galaţi
avem de-a face cu tranzacţii sporadice.
În ultimii cinci ani, doar 1.611 hectare de
teren arabil şi-au schimbat proprietarii
cu acte-n regulă (datele sunt la data de
30 septembrie, deci între timp ar fi putut
să mai apară o serie de modificări).

Aleluia cu satelitul
nnnnn Scandal la primărie. Gălăgie şi scandal de nedescris în Primărie.

Nu la noi, în Alesund, Norvegia. Zeci de femei bulversate şi oripilate. Proteste
vehemente, stare de alertă. Ce se întâmplase? Tocmai avusese loc o
reprezentaţie cu stripperi, chiar în sediul onorabilei instituţii. Abia începuseră
cei doi masculi să se etaleze, când femeile salariate au pornit un scandal
imens. Spectacolul le-a scandalizat pur şi simplu pe virtuasele privitoare.
Era şi firesc, ele aveau toate peste 50 de ani şi, în plus, erau pioase
asistente sociale… A urmat o anchetă. Rezultatele nu le cunoaştem.

 nnnnn Două plutoane de neveste. Cam două plutoane de infanterie
uşoară şi-ar putea alcătui sauditul Saleh al-Sayeri din cele 58 de neveste
pe care le deţine. El are 50 de ani şi este unul dintre cei mai bogaţi bărbaţi
din Arabia Saudită, unde poligamia nu-i interzisă. Îi place să călătorească
mult, adesea întorcându-se acasă cu încă o nevastă. Cum le “gestionează”
şi cum le oferă tot felul de cadouri este treaba lui personală. Oricum, nu are
de gând să se oprească la 58…

nnnnn Cu priză la spanac. Savanţii americani au anunţat, în toamna acestui
an, inventarea unui produs care, folosind spanacul, converteşte energia
solară în electricitate. În esenţă, este vorba despre transformarea celulelor
care produc clorofilă, existente în frunzele delicioasei legume, în celule de
energie solară. În felul acesta, se pot realiza panouri solare mult mai eficiente
decât cele existente.  Aşadar, spanacul va avea… priză.

nnnnn Înmormântări pe Marte. Un absolvent ieşean al Facultăţii de
Automatică şi-a realizat, prin forţe proprii, un certificat din care reieşea că
este reprezentantul pentru România al firmei americane Celestis Inc., cu
sediul în Houston şi al cărui obiect de activitate îl constituie înmormântările
pe… Marte. În schimbul a 100 de euro, el le promitea o înmormântare de
toată cinstea pe îndepărtata planetă. Culmea culmilor, automaticianul a
reuşit să păcălească vreo 20 de persoane care se şi visau cu mormântul
în Univers. Noroc că a intervenit poliţia, că altfel umplea planeta roşie cu
morminte ieşene.

În peisajul publicistic gălăţean se
înscrie, cu o notă aparte - prin tematica
propusă/abordată - revista
Actualitatea pe Dunăre, patronată de
Asociaţia Armatorilor şi Liga Navală
Română, a cărei apariţie a ajuns la cel
de al 12-lea număr.

Revista se deschide cu editorialul
„Bâstroe faţă cu Reacţiunea”, urmat,
pe aceeaşi temă, de interviul realizat
cu Nicolae Răducu, preşedintele
Fundaţiei Prietenii Deltei Dunării, intitulat
„Problema Bâstroe nu este
semnificativă pentru Deltă!”. Un alt
eveniment evidenţiat/realizat se referă
la „Cazul Rostok la final” - o trecere în
revistă, până în „Anul 13 - ghinionul unui
blestem”. Tot în „actualitate” se înscriu:
discuţia cu Valerică Anghel, directorul
general al AFDJ Galaţi, pe tema „gurile
Dunării complet modernizate”; bilanţul
pe primele 11 luni de activitate al APDM,
prezentat de Florin Popa, director
general; interviul realizat cu preşedintele
Asociaţiei Armatorilor şi Operatorilor
Portuari Fluviali din România, Mihai
Eugeniu Popescu, referitor la
principalele probleme ale asociaţiei din
cei zece ani de activitate. Un spaţiu
deloc de neglijat este acordat în
coloanele revistei istoriei naţionale/
regionale şi, în acest sens reţinem
textele referitoare la: „Informaţii despre
Delta Dunării şi Dobrogea în rapoartele
experţilor Comisiei Europene a Dunării
din perioada 1856-1859”, „Medalii
comemorative ale comisiei Europene a
Dunării”, „Primul zbor al unui hidroavion
românesc la Galaţi, 6 noiembrie 1911"
(zbor demonstrativ realizat de
constructorul Ion Paulat - unul dintre
pionierii aviaţiei noastre), „Activitatea
parlamentarilor de Covurlui  în vederea
reinstituirii regimului de porto-franco”.

PERIODICE GÃLÃÞENE

Actualitatea pe Dunãre

Ziaristul Victor Cilincă  susţine rubrica
„Atlantic, de jos în sus” (despre viaţa
sa de marinar), iar Ion Zimbru îşi
continuă observaţiile referitoare la
cărţile noi apărute.

Aceste texte, precum şi altele
nemenţionate, ca şi unele referitoare la
legislaţia din domeniu („Documente
necesare pentru înmatricularea navelor.
Ordin M.T.C.T. nr. 583/25.03.2004”;
„Reguli referitoare la transportul
mărfurilor periculoase pe Dunăre
[ADN-D]), sunt prezentate într-o ţinută
grafică deosebită.

V.G.

Cea mai mare parte din suprafaţa
tranzacţionată (1.219 ha) se află în
zona irigată, în special în partea de sud
a judeţului şi în zona limitrofă Tecuciului.
Preţurile (pe acte) oscilează, în acest
caz, între 14 şi 20 de milioane de lei, dar
există informaţii că, în realitate, s-a
ajuns, în zona Matca, şi la 30-40 de
milioane pe un hectar de teren arabil.

Cine cumpără? În special şefii unor
exploataţii agricole consolidate (cum
sunt cele din balta Brateşului), dar şi
persoanele fizice care se ocupă cu
legumicultura.

Ar mai fi de menţionat că în partea
de nord a judeţului, în zona neirigată şi
cu terenuri preponderent în pantă,
tranzacţiile de terenuri sunt foarte rare,
iar preţurile nu depăşesc decât în
cazuri excepţionale 100 de euro (patru
milioane de lei) pe hectar.

Viitorul
pãmântului
Cu siguranţă că integrarea în

Uniunea Europeană va schimba radical
atitudinea faţă de pământ. Nu de alta,

dar preţurile medii de acolo sunt cu mult
mai mari decât cele de la noi. Iată câteva
exemple: Ungaria - 5.500 euro/ha,
Polonia - 4.900 euro/ha, Franţa - 9.100
euro/ha, Olanda - 12.700 euro/ha. La
noi, recordul pentru vânzarea unui teren
arabil din extravilan s-a înregistrat lângă
Bucureşti, pentru 1,4 hectare
plătindu-se 100.000 de euro. Este, însă,
un caz aparte, având în vedere că, de
fapt, acolo nu s-a semănat porumb, ci...
un complex de vile.

Estimarea este că investitorii
europeni în agricultură vor veni, după
aderare, în număr mare în România.
Avantajele sunt evidente: terenul încă
foarte ieftin, mâna de lucru la un cost
mai scăzut şi o piaţă încă în plină
dezvoltare. Iar dacă anul 2004 a
consemnat scumpirea cu 60 la sută a
pământului, credem că nu va fi nici o
mirare să constatăm că în următoarea
perioadă creşterea preţului va fi de
peste 200 la sută pe an.

COSTEL CRÂNGAN

Ion Manea

TENDINÞE

Pãmântul
îºi recapãtã
statutul
de avere
n În 2004, preþul terenurilor
agricole a crescut cu 60 la sutã
n Intrarea în UE va duce preþurile
ºi mai sus

315
BCR a deschis anul trecut 30 de unităţi noi, reţeaua  ajungând în

prezent la 315 sucursale şi agenţii.

Avantaj IMM-uri
Casa de Economii şi Consemnaţiuni a redus, începând cu 1 ianuarie 2005, cu două

puncte procentuale dobânzile la creditele pentru IMM-uri
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Nu una, ci chiar trei cărţi s-au grăbit
să mai prindă anul cel vechi - în
penultima zi a lui 2004! A fost, absolut,
şi ultima lansare de carte a anului trecut
- cel puţin aici, la Dunărea noastră. Tripla
lansare petrecută joi seara la Librăria
“Costache Negri” a adus neaşteptat de
mulţi gălăţeni. Nu numai numărul, ci şi
calitatea autorilor cărţilor lansate au
atras atâta lume. Mulţi dintre cei prezenţi
erau prieteni cu autorii lansaţi şi prieteni
între ei. Aşa că avem o imagine a unei
lansări cinstite, în care s-au făcut
inclusiv mici critici şi  observaţii
prieteneşti pe text.

Scriitorul ş i ziaristul Mihail
Gălăţanu, poet apreciat care nu mai
are nevoie de prezentare, autor şi al
unor volume de versuri extrem de
explozive (citez aici doar “O noapte cu
patria”), şi-a lansat joi cea de-a
paisprezecea carte: “Apocalipsa
printr-o gură de om”, Editura “Dominus”,
poezie.  Extrem de reţinut în a-şi publica
cărţile scrise, prozatorul Dimitrie
Lupu a prezentat “Vremea
mahalalelor”, Editura “Vinea” - proză
scurtă; cea de-a treia carte tipărită a
sa.  Ruxandra Anton s-a aflat la primul
său volum, “Izvorul zidit”  - poeme,
Editura “Cronica”.

În prezentarea publicistului   Viorel
Ştefănescu, cei trei autori au fost
“diagnosticaţi” cu aceeaşi “boală”
profesională: în ciuda stilurilor diferite,

“scriitura de mare rafinament”.  Toţi trei
sunt (Mihail Gălăţanu, de mai multă
vreme în capitală, a fost) membri activi
ai cenaclului gălăţean “Noduri şi Semne”
care, iată, abia a împlinit  21 de ani!

Apocalipsa după… Mihail a avut altă
rezonanţă în contextul potopului care
tocmai a îndoliat Asia.   Ruxandra Anton
a adus “o carte de autor”: şi ilustraţiile,
şi ilustraţia copertei îi aparţin - o grafică
interesantă.  Deşi este la debutul
tipografic, autoarea a mai semnat până
acum cronică de teatru, recenzii, eseuri,
poezii şi proză, în reviste româneşti.

Dimitrie Lupu, “Miti”, pentru prieteni,
cu sinceritatea care îi vine bine, nu a
spus cuvinte mari. Este un scriitor care
îşi vede bine de scris, fără fumuri, (“Eu
nici nu ştiu cum scriu, nici nu ştiu cum
fac… Mărturisesc că n-am scris pentru
dumneavoastră, am scris pentru mine.”)
îşi datorează (şi) această carte

prietenilor. Manuscrisele, culese prin
grija prozatorului  gălăţean Ion Avram,
au fost luate de Mihail Gălăţanu şi într-o
zi  autorul s-a trezit că… este chemat
la lansare. La rândul său, Gălăţanu nu
a vrut să-şi recunoască meritele la
susţinerea acestui prozator (despre
care Corneliu Antoniu spunea la lansare
că este “un câştig pentru literatura
română”), elogiind însă bunăvoinţa
Editurii “Vinea”, care a scos această
carte.

La lansare au vorbit despre cei trei
poetul Corneliu Antoniu, poetul Iulian
Grigoriu şi prozatoarea Stela Iorga.
Această lansare, numită de Gălăţanu
“miniconcertul nostru de Crăciun” sau
o pomenire a cuvintelor care au murit
pentru ca acele vorbe strălucitoare să
rămână vii, este încă un fapt important
care s-a petrecut la Galaţi.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

La trecerea dintre ani, mulţi gălăţeni
au preferat să fie în sfintele biserici.  În
ultima oră a anului 2004, mulţi dintre
credincioşii din eparhia noastră s-au
aflat la Catedrala Episcopală pentru a
petrece vechiul an, în rugăciune. Alături
de Prea Sfinţitul Casian, Episcopul
„Dunării de Jos”, şi de un sobor de preoţi
şi diaconi, gălăţenii  au adus mulţumire
Domnului Iisus, pentru darurile pe care
ni le-a adus în 2004.  La cumpăna dintre
ani, nenumăraţi creştini au înălţat smerită
rugăciune Cerului şi Preaînaltului Iisus,
pentru ca, în 2005, satele şi oraşele de
la „Dunărea de Jos” şi din România să
fie ferite de molimă, de secetă şi de
potop. Ierarhul nostru s-a unit în
rugăciune cu cei prezenţi, rostind
împreună Crezul. „În aceste momente
să ne rugăm pentru  ca marea noastră
familie de la <<Dunărea de Jos>> să
aibă parte, în  2005, de pace socială şi
de prosperitate, a spus Prea Sfinţitul
Dr. Casian. Să dea Dumnezeu  să fim
ocoliţi de cataclismele care au avut loc
zilele din urmă în Asia. Deşi nu sunt
creştini, să ne rugăm ca acei oameni
să treacă cu bine peste nenorocirea
care s-a abătut peste ei”.

Amintind în treacăt despre răul care
ne dă târcoale în lumea noastră
secularizată, Ierarhul de la „Dunărea de
Jos” a adăugat că  trebuie să avem
grijă de mediul în care trăim. Mai ales,
să fim conştienţi că „toate cataclismele
sunt produse de noi, oamenii, prin
dezordinea pe care am instituit-o în viaţa
noastră şi în mediul înconjurător”.

Cu nădejdea că Dumnezeu ne va
avea în pază,  în anul abia început, Prea
Sfinţitul Dr. Casian ne-a urat sănătate
şi mulţi ani; ne-a îndemnat să fim mereu
preocupaţi de renaşterea noastră
spirituală. Să avem mereu credinţa şi
nădejea că numai Dumnezeu  ne are în
pază pe toţi. Şi tot de la El vin şi soluţiile
la problemele noastre.

Rugăciunea înălţată la trecerea dintre
ani a fost însoţită de invitaţia ca fiecare
credincios să se bucure de ospitalitatea

casei şi să primească din bucatele
pregătite: colocei şi vin fiert, oferite cu
drag de Gazdă .

Şi în timp ce zgomotul asurzitor din
oraş ne întărea convingerea că a mai
trecut un an, creştinii au primit cu
bucurie invitaţia Prea Sfinţitului Casian
de a gusta din bucatele pregătite.

La cumpăna dintre ani a  fost mare
„cerere” de binecuvântări arhiereşti.
Fiecare participant şi-a dat silinţa să
primească  mângâierea Duhului Sfânt
prin mâna Păstorului nostru întru
Hristos.  „Oferta” a fost pe măsura
„cererii”. Cel care a avut norocul să fie
binecuvântat, în ultimele minute ale
anului 2004, a fost  caricaturistul Viorel
Baciu care venise, la catedrală,

împreună cu soţia. Recunoscându-l, în
timp ce se îndrepta înspre Sfântul Altar,
Prea Sfinţitul Casian a făcut cale
întoarsă, binecuvântându-l, cu semnul
crucii pe Viorel Baciu.

La cumpăna dintre ani, rugăciunea,
urările de sănătate şi La mulţi ani!  au
fost însoţite de strălucirea artificiilor, dar
mai ales de Lumina lui Hristos  care a
deschis, cu bucurie duhovnicească,
porţile Noului An - 2005.  Sperăm într-un
an  cu pace socială şi cu speranţa de
mai bine pentru toţi creştinii aflaţi în
Grădina Maicii Domnului.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

După cum am aflat de la dl dr.
Alexandru Safirescu de la Serviciul
Judeţean de Ambulanţă, medicii
asistenţii şi ambulanţierii care s-au aflat
la datorie în noaptea Revelionului şi în
prima zi a noului an  nu s-au confruntat

cu cazuri deosebite sau mai numeroase
decât în mod normal. “Cu excepţia unui
caz de amputare a degetului în urma
exploziei unei petarde, s-a intervenit la
cazuri exclusiv medicale.  De Revelion,
doar câteva decompensări cardiace şi

CEL MAI
IEFTIN
REVELION
STUDENÞESC

La
munte

Studenţii au petrecut revelionul
cum s-au priceput: cu bani puţini,
muzică multă şi bună, dans până
dimineaţa. Cel mai ieftin au ieşit cei
care au plecat la munte, având în
vedere că “în general, cabanele
sunt ieftine în perioada asta”, iar
“taberele studenţeşti sunt
gratuite”, după cum ne-a spus
Cristi Dumitru, preşedintele Ligii
Studenţilor din Galaţi.

Profitând de vacanţă,  tinerii
studioşi au lăsat camerele de
cămin, campusul, cărţ i le,
calculatoarele, caietele şi au plecat
care încotro. Campusul “Alexandru
Ioan Cuza” a fost aproape pustiu
în noaptea de Revelion, deşi
studenţii şi-au putut reţine camera
pentru vacanţă contra unei sume
de 80 de mii de lei pe noapte. Cei
mai mulţi au preferat însă să
schimbe “decorul”.

O mână de tineri şi-au ales ca
loc de popas pentru petrecerea
dintre ani cârciuma “Casa Veche”.
În jur de 50-60 de studenţi au pus
mână de la mână, ban lângă ban,
au cumpărat mâncare şi băutură,
artificiile de rigoare şi au încins o
petrecere cum scrie la carte,
petrecere care s-a încheiat
dimineaţa târziu.

N.CRÂNGANU

LA AMBULANÞÃ

Revelion “uºor”
accidente vasculare.  Paradoxal, abia
astăzi (2 ianuarie n.n.) am fost solicitaţi
şi la două cazuri de colici datorate
exceselor alimentare. Şi cam atât...”

MARIUS MOTOTOLEA

Triplã lansare
de carte
Ca “într-un
concert de
Crãciun”: Mihail
Gãlãþanu, Miti
Lupu, Ruxandra
Anton

Revelion la
Catedrala Episcopalã
n La cumpãna
dintre ani, Prea
Sfinþitul Dr.
Casian  a înãlþat
smeritã
rugãciune

Trecere sfinþitã
La trecerea dintre ani, mulţi gălăţeni au preferat să fie în sfintele

biserici.

Galaþiul literar
Tripla lansare petrecută joi seara la Librăria “Costache Negri” a adus neaşteptat de

mulţi gălăţeni.
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R: Domnule rector, ce schimbări
aţi făcut din luna martie 2004, când
aţi ajuns în fruntea universităţii?

A.E.: În primul rând, am modificat
sistemul managementului financiar, apoi
am dezvoltat un sistem de reglementări
interne care să fie folosit de întregul
sistem administrativ (în sensul
identificării unor probleme standard, la
care să dăm soluţii standard). Nu în
ultimul rând am dezvoltat un sistem de
comunicare extinsă între administraţie
şi comunitatea universitară.

R: Să le luăm pe rând: ce aţi
schimbat în domeniul mana-
gementului financiar?

A.E.: Elementul definitoriu este legat
de distribuirea bugetului global al
universităţii pe bugete individuale,
aferente fiecărui element structural:
facultăţi, departamente, centre de
învăţământ. Apoi s-a reglementat modul
în care se constituie, se gestionează şi
se execută fiecare buget în parte,
obiectivul fiind atribuirea unor
responsabilităţi directe fiecărui element
structural din universităţi, cu privire la
creşterea veniturilor proprii şi la
gestionarea economicoasă a
resurselor.

R: Ce înseamnă aceste
responsabilităţi?

A.E.: S-a continuat procesul de
formare ca manageri autentici a
colegilor care conduc diferite
compartimente sau facultăţi/catedre ale
universităţii, înlocuirea poziţiei de
administrator al unor resurse  cu cea
de manager, care se preocupă în mai
mare măsură decât până acum de
atragerea unor resurse suplimentare.

Cu alte cuvinte, e vorba despre o
dublă responsabilitate: gestionarea
resurselor alocate şi atragerea de
resurse. Oamenii noştri sunt însă la
început…

R: Modificarea managementului
financiar este legată de sistemul
de reglementări interne?

A.E.:  În parte, da. Primele
reglementări au vizat modul de
funcţionare a Senatului. Acesta
stabileşte regulile şi ia deciziile majore.
Urmează sistemul de manageri:
rectoratul, decanatele, şefii de catedră.
Aceştia au atât competenţe didactice,
cât şi financiare.

R: Ce fel de competenţe
didactice au?

A.E:  Ei stabilesc programele
analitice. De exemplu, decanul, ca
administrator al unui program de studii
negociază cu şeful de catedră
componentele unei anumite programe
analitice, de care are studentul nevoie,
apoi aceasta se aprobă în Consiliul
Profesoral. Profesorul titular de curs
intervine doar în parcurgerea
conţinutului ştiinţific al disciplinei, în
verificarea însuşirii cunoştinţelor.

R: Vorbeaţi despre un sistem
de comunicare…

A.E.: El se bazează pe faptul că
acum avem legături performante între
diferitele corpuri de clădiri ale
universităţii, iar sistemul de intranet
funcţionează la nivel înalt. Dacă vreau
să le scriu colegilor, am adresele lor, fie
individual, fie ca decani, ca membri ai
Senatului . Le scriu ori de câte ori avem
de rezolvat o problemă, iar ei îmi
răspund.

R: Câte mesaje primiţi zilnic?
A.E.: În medie, câte un mesaj pe zi,

dar acum am în căsuţă câteva zeci de
mesaje, de la studenţi şi colegi. Unii mă
felicită, alţii ridică probleme. Eu le
răspund tuturor.

R: Când?
A.E.: Vin în Rectorat la 7.00

dimineaţa. În general, problemele se
adună ceva mai târziu, în cursul zilei,
aşa că am timp să mă ocup de poşta
electronică. Pe lângă acestea însă,
ne-am dorit să asigurăm transparenţa
actului managerial, motiv pentru care
toate deciziile Senatului se găsesc pe
site-ul nostru. Şi nu numai acestea:

informaţiile de interes general, situaţiile
şcolare. În felul acesta există şi un
feed-back, mi se pot semnala
problemele care apar.

R: Adresa dvs. de e-mail este
publică?

A.E.: Da, se găseşte şi pe site-ul
nostru. E alexandru. epureanu
@ugal.ro. Citesc mesajele şi le transmit
spre rezolvare şi chiar urmăresc
rezolvarea problemelor până la capăt.

R: Cum împăcaţi dorinţa de a-i
ajuta pe cei din jur cu măsurile
restrictive pe care le impune
finanţarea per capita a studenţilor?

A.E.: Un manager trebuie să
găsească soluţii în orice situaţie. Dacă
situaţia este bună, e extraordinar. Când
apar restricţiile, abia atunci managerul
îşi pune în valoare calităţile. Dacă ceea
ce e de făcut e dificil, atunci trebuie mai
multă energie în rezolvarea problemei.
Trebuie să-i convingi pe oameni că
respectivele măsuri sunt necesare în
condiţiile date.

R: Aţi fost vreodată disperat?
A.E.: Bineînţeles, face parte din

modul normal de lucru a oamenilor.
Curba entuziasmului în actul managerial
este aceeaşi ca cea din cercetare. Te
apuci de un lucru, crezi că merge, apoi
încep dificultăţile, în contact cu
realitatea. Încep ş i motivele de

îngrijorare. Când grijile te copleşesc,
ajungi şi în groapa disperării, dar abia
atunci îţi poţi mobiliza toată energia şi
atunci apare iluminarea. Şi evident
succesul.

R: Când aţi fost disperat?
A.E.: În penultima lună a anului 2004.

Se adunaseră toate dificultăţile de peste
an. Nu era clar că le putem depăşi.

R: Dificultăţi financiare?
A.E.: În exclusivitate. Nici nu sunt

altele.
R: Fostul ministru Vasile Puşcaş

declara că învăţământul superior
românesc nu este pregătit pentru
aderarea la Uniunea Europeană.
Cum comentaţi declaraţia, din
perspectiva Universităţii “Dunărea
de Jos”?

A.E.: Nu îmbrăţ işez această
apreciere. Cred însă că  învăţământul
superior are nevoie de mobilizare, de o
mai bună clarificare a conceptelor
privitoare la relaţia universităţii cu piaţa
educaţională în care ea activează.

R: Înţelegem că asta urmează
să se întâmple la Universitatea
“Dunărea de Jos”?

A.E.: Deocamdată, da.

A consemnat
NICOLETA CRÂNGANU

Foto: NICOLETA
CRÂNGANU

Managerul Şcolii Nr.1 din Valea
Mărului, Ştefanache Vîrlan, a ţinut  ca,
înainte de terminarea primului semestru,
să-i invite la o întâlnire cu elevii şi
profesorii pe foştii directori care „au pus
umărul la dezvoltarea instituţiei”, de-a
lungul anilor. „Avem una dintre cele mai
frumoase şi mai moderne şcoli din judeţ.
S-au cheltuit peste 350.000 de euro
pentru ca noul locaş de învăţământ să
arate ca acum, dar toate acestea nu
s-ar fi putut face dacă nu ar fi fost
înaintaşii mei. De aceea, am hotărât să-i
invit pe toţi la o sărbătoare specială, să
se bucure de condiţiile pe care le are
şcoala în prezent”, ne mărturiseşte
actualul director. Când am ajuns noi, în
cancelaria cochetă şi foarte călduroasă
se adunaseră deja patru dintre cei cinci
foşti directori... Era o atmosferă ca la o
sărbătoare în familie. Toţi se cunoşteau
foarte bine între ei. Oaspeţii le fuseseră
dascăli actualelor cadre didactice ale
şcolii. Discuţiile s-au legat foarte uşor.
S-au depănat amintiri de pe vremea când
profesorii de acum erau copii de-o
şchioapă. Dovadă că între generaţii a
existat tot timpul o punte de legătură,
aceea de a transmite mai departe lumina
cunoaşterii.

„Colectivizarea a
fost drama
comunei noastre”
Directoarea cu cea mai mare

vechime era Aniţa Brânzei. Ea a condus
şcoala într-o perioadă foarte grea, când
printre atribuţiile cadrelor didactice, pe
lângă problemele şcolii, se numărau şi
colectivizarea, alfabetizarea forţată şi
lucratul pământului de la „Colectiv”.  Aniţa
Brânzei a fost numită directoare între
anii 1957-1959 ş i 1961-1962.
Emoţionată de atâtea amintiri legate de
şcoală, doamna Brânzei ne-a povestit:
„Sunt născută şi crescută în comună.
Păşind acum peste pragul şcolii, mi-am
amintit cum era pe vremea când eu
însămi eram în clasa I. Eram cu toţii
desculţi, aveam o gentuţă de cârpă, iar
la pachet primeam turte coapte în vatră,
pentru că învăţam şi dimineaţă, şi
după-amiază. Bineînţeles, nu erau
condiţiile de acum, dar şi atunci se
făcea serios carte. În 1954 am devenit

cadru didactic în şcoală, iar peste doi
ani am fost numită directoare. Ţin minte
că mi-era cumplit de frică de această
funcţie. M-am dus la cea mai în vârstă
învăţătoare şi i-am plâns pe umăr.
Aveam numai 22 de ani şi mi se părea o
responsabilitate foarte mare.”   În
perioada cât a condus şcoala a fost
nevoită să coordoneze acţiunile de
alfabetizare forţată a consătenilor, mult
mai în vârstă. Însă cele mai crâncene
clipe le-a trăit în perioada când a fost
obligată să-i convingă pe oameni să-şi
înscrie pământul la colectiv, ea însăşi
fiind din convingere împotriva acestui
lucru: „Colectivizarea a fost drama
comunei. Cea mai mare acţiune a fost
în 1957. Eram obligată să mobilizez
cadrele didactice şi să mergem din casă
în casă. Venise o echipă de la partid de
la Tg. Bujor - o armată de oameni, aduşi
cu camioanele. Când am văzut că
începuseră să-i bată pe sătenii care se
opuneau, le-am spus cadrelor didactice
să nu accepte să mai meargă cu ei.
Ne-am întors în şcoală, ne-am închis la
etaj, în cancelarie. De aici priveam pe
geam la ce se întâmplă. Era o nuntă în
sat, pe care au stricat-o. Mi-aduc aminte
de parcă a fost ieri. Apoi s-a stârnit
revolta de la Cudalbi. S-au adus întăriri,
mulţi oameni care stăteau în stradă între
cele două comune, ca nu cumva sătenii
să poată comunica ce se întâmplă acolo.
După ce au plecat echipajele, am stat o
noapte în primărie şi am dat înapoi actele
celor pe care-i obligaseră să dea
pământul la stat.  Însă de-a doua zi, iar
am fost nevoiţi să pornim prin sat să-i
convingem pe oameni să dea pământul
înapoi. Dar nu au mai avut tupeul să
vină cu echipaje din afară. Aşa că la
noi colectivizarea s-a făcut mai cu duhul
blândeţii, de aceea a şi durat atât de
mult. Multe comune erau de mult
colectivizate total. La noi, operaţiunea
s-a încheiat abia în 1962”, ne mai
povesteşte Aniţa Brânzei.

Premiul I la...
cules de spice
Soţul acesteia, Vasile Brânzei, a

condus şi el destinele Şcolii din Valea
Mărului până în 1968. El îşi aminteşte că
tot timpul profesorii erau scoşi de la ore

să meargă la campania agricolă, uneori
de dimineaţa până seara târziu, asta în
detrimentul orelor de curs. Una dintre
amintirile hazlii depănate pe tema
muncilor agricole a fost modul în care a
reuş it să ia actualul director,
Ştefanache Vîrlan, premiul I, deşi, pe
drept, acesta i se cuvenea unei alte
colege de clasă,   acum învăţătoare şi
ea la Valea Mărului: „Eram obligaţi să
mergem la câmp şi noi, elevii. Ţin minte
că într-un an eu nu am putut să merg la
cules de spice. Iar la serbarea de sfârşit
de an, după ce mi-au dat premiul I, mi
l-au luat înapoi pentru că nu
participasem la cules de spice. A avut
atunci câştig de cauză cel care se afla
pe locul al II-lea, adică actualul director”,
ne spune amuzată  învăţătoarea Tanţi
Popa.

„Sã vã fie ruºine
cã nu aþi venit la
7.00”
Directorul aflat cel mai mult timp la

„cârma” şcolii (din 1969 până în 1980)
a fost Dumitrache Pintilie. Acesta îşi
aminteşte de brigăzile de control de altă
dată: „Veneau să caute nod în papură.
Orice inspecţie era motiv ca toate
cadrele didactice să intre în priză. Nici
nu se compară cu inspecţiile de acum”,
ne mărturiseşte el. Îşi mai aminteşte că
pe vremea sa era primar „unul cu şapte
clase” care venea dimineaţă la şcoală,
înainte de  ora 7.30, când începea
programul, şi le scria profesorilor pe
tablă „Să vă fie ruşine că nu veniţi la
7.00”.

Gică Simion a fost un director „de
sacrificiu”, a condus şcoala doi ani
înainte de Revoluţie şi doi după, apoi
şi-a dat demisia. „Începuseră să plece
cadrele didactice, să se transfere la
oraş. Nu mi-a plăcut ce se întâmpla cu
învăţământul şi mi-am cerut demisia”,
spune acesta.

Învãþatul satului
Unul  dintre directorii care nu au putut

veni la întâlnire este doamna Crihană,
plecată la Bucureşti de ceva timp,
căsătorită cu cel considerat învăţatul
satului.  Maricel Crihană, fost elev şi
profesor al Şcolii din Valea Mărului, este
în prezent profesor univ. dr. în limba
română la Universitatea din Bucureşti.
Nu a rupt legăturile cu instituţia unde

s-a format, trimiţând tot timpul cărţi
pentru bibliotecă, pentru elevii şi
profesorii de aici.

O ºcoalã de
350.000 de euro
Pentru Şcoala din Valea Mărului s-au

cheltuit anul trecut peste 350.000 de
euro, bani proveniţi printr-un proiect
PHARE RICOP şi de la Consiliul Local.
Rezultatul a fost însă fabulos. În comună
se află la ora actuală o şcoală la
standarde europene. „Au venit oameni
din Italia şi Franţa ca să-i viziteze pe
consătenii plecaţ i la muncă în
străinătate. Au rămas impresionaţi  de
cât de bine arată şcoala. Au spus că
seamănă cu instituţiile de învăţământ de
la ei din ţară”, se mândreşte actualul
director. Într-adevăr, unitatea are toate
condiţiile: termopan, încălzire cu
centrală proprie, mobilier nou, grupuri
sanitare cu gresie şi faianţă şi oglinzi
luxoase. Curăţenie lucie peste tot,
clasele „gătite” cu tot felul de planşe şi
materiale didactice. O plăcere să vii la
şcoală! Şi la grădiniţa aflată în curtea
şcolii, prichindeii se bucură de aceleaşi
condiţii. Se vor mai construi o sală de
sport şi o minigrădină botanică, astfel
încât şcoala să vină în sprijinul
comunităţii şi să procure răsaduri şi
seminţe  de cea mai bună calitate. „E
vremea să nu mai lucrăm după ureche.
Trebuie să ne planificăm din timp
coordonatele pe care vrem să
dezvoltăm unitatea. Iar una dintre cele
mai importante este relaţ ia cu
comunitatea. Aşa am înfiinţat Clubul
părinţilor şi Clubul Ecologic. Şi mai avem
o mulţime de proiecte în plan, dar despre
toate vom mai vorbi la timpul lor”, ne
asigură Ştefanache Vârlan. Acesta
consideră că, după munca grea depusă
de înaintaşi, lui îi revine sarcina cea mai
uşoară - de a păstra ceea ce s-a
realizat şi de a preda ştafeta generaţiilor
următoare. În semn de mulţumire,
Ştefanache Vîrlan le-a acordat foştilor
directori diplome de excelenţă. Cel mai
mult ne-a impresionat faptul că,
indiferent de vremurile mai grele sau
mai bune, toţi dascălii, uniţi într-o mare
familie a şcolii, au dus mai departe
credinţa de mai bine prin luminarea
spiritului.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

“Aiasta nu se poate, Majestate!” (P.P.
Carp) Se mai aud asemenea voci
astăzi? Nu. Pentru că sună mai muzical:
“Să trăiţi!”

n
“Când lucrurile merg prost într-o

democraţie, se schimbă guvernul. Când
merg rău într-o democraţie populară, se
schimbă poporul”. (B. Brecht)

Important e să nu schimbăm
locomotiva pe votcă, cum au făcut ruşii.

n
“În comunism orice bucătăreasă va

putea conduce statul”. (V.I.Lenin)
Corect! A noastră mai întâi vindea
seminţe.

n
“Nu am găsit încă poziţia în care să

citesc această carte”. (G. Călinescu)
Aşa e! Pe unele cărţi nu le poţi citi nici
stând în cap.

Predă limba franceză la Grupul
Şcolar “Paul Bujor” Bereşti. Fiică a Văii
Horincei, poartă în suflet o dragoste
neobişnuită faţă de natură, reuşind în
ultimii ani “să scoată capul”, să se facă
cunoscută. O deranjează defrişările
necontrolate, pleşuvirea unor
însemnate părţi din suprafaţa judeţului
şi felul în care se ascund după deget
mulţi dintre cei care s-au obişnuit să
închidă ochii când se comit asemenea
fărădelegi. Important, în cazul său, e că
are în preajmă o grupare de elevi
remarcată în anul 2004 prin intervenţii
în teren, sub deviza “Noi împotriva
gunoiului”. Sunt, cu toţii, ecologişti
interesaţi de faptul practic, între care
netulburarea naturii. Astă-vară, la
Muncel, la faza naţională a concursului
de proiecte de mediu organizat sub
patronajul  Ministerului Educaţiei şi
Cercetării, elevele dnei pof. Iulia Hotnog
au fost premiate.

Proiectul pentru anul 2005 are o altă
ţintă: descurajarea distrugerilor de
păduri. Se adună bani şi informaţii pentru
a se trece la o ofensivă care să nu fie
numai a elevilor  săi şi a sa. Doreşte să
scoată din amorţeală primăriile din zonă,
să sensibilizeze instituţiile cu atribuţiile
pe linie de Mediu, de la Galaţi, pentru ca
situaţia de ansamblu a Pădurii Tălăşmani
să fie readusă la normalitate. E
nemulţumită, cum  de altfel suntem şi
noi, de necunoaşterea de către
autorităţile locale şi localnicii de rând a
ariei naturale protejate de lege, din
Pădurea Tălăşmani, suprafaţa silvică
unde în momentul de faţă nu se poate
vorbi de existenţa vreunui asemenea
“colţ de rai”. E o pădure unde stăpâne
sunt turmele de oi, securea şi o sărăcie
vegetală jenantă. Erau cârduri de
căprioare altădată în adâncimea
acestor codri - acum nu mai sunt... Din
“patria lăcrămioarelor” a rămas

bălegarul de la oi şi capre. Lupilor le e
ruşine să mai intre într-o pădure
desfigurată de oameni. Se împuţinează
stejarii, se împuţinează teii, fug pupezele
către zări mai atrăgătoare. Duşmanul
nr.1 al copacilor - drujba. Să reuşească
profesoara Iulia Hotnog să pună “pe jar”
primăriile din Vindirei, Bereşti-Meria şi
din oraşul Bereşti, ori să atragă de
partea sa Agenţia Regională de Protecţie
a Mediului şi Direcţia Silvică a judeţului
Galaţi? Aici unde nu cu prea mulţi ani în
urmă se găseau inclusiv lalele pestriţe
nu mai e decât locul unde îşi fac veacul
stânele de oi. Încurajată de poziţia
ziarului “Viaţa liberă” în problema hăcuirii
unor părţi din Pădurea Buciumeni,
doamna Iulia Hotnog ridică glasul,
convinsă că secetele excesive ce
lovesc an de an zona, ca şi alunecările
de teren, se datorează şi nerespectului
nostru faţă de pădure. A stabilit deja ca
în 2005, vreme de două luni, elevii săi
să facă măsurători pluviometrice, ajutaţi
de dl Gheorghiţă N. Comănescu,
meteorolog. Album foto, informaţii puse
cap la cap, documentări privind soarta
arborilor tăiaţi, studii economice.

“Ca  profesoară, ne-a declarat dl
Mihai Talaşman, directorul Grupului
Şcolar, doamnei Iulia Hotnog n-avem ce-i
reproşa, implică elevul de la faza de
programare a unei activităţi până la
evaluare, cu un tact ce este numai al ei.
Nu mai vorbesc de orele sale de
dirigenţie - un model pentru tot liceul.
Apropiată de elevi şi preocupată de
noutăţile din sfera psiho-pedagogică,
ştie să se respecte ca profesor. A
participat, la Iaşi, la un curs de formare,
organizat de Centrul Cultural Francez,
unde s-a evidenţiat. Cred că la fel se
va întâmpla în 2005, de astă-dată pe
linie ecologică.”

ION TRIF PLEºA

CATEDRA
„Totul pentru
naturã, totul
pentru viaþã”

„Deşeurile - problema majoră a
mediului” a fost tema proiectului
derulat timp de patru săptămâni de
micii ecologişti de la grupa mare A,
de la Grădiniţa „Luceafărul”. De ce
deşeurile? Pentru că fiecare dintre
noi, mic sau mare, aruncă zilnic o
cantitate destul de însemnată de
deşeuri, iar în momentul actual, când
risipa este excesivă, adunarea
selectivă a deşeurilor a devenit o
urgenţă. Copiii trebuie învăţaţi că
metoda selectării deşeurilor permite
recuperarea unor substanţe
valoroase şi, în acelaşi timp, prin
refolosirea deşeurilor se poate
realiza o protecţie corespunzătoare
a mediului înconjurător.

După ce le-am transmis pe
înţelesul lor  câteva noţiuni despre
ce înseamnă deşeu, despre ce
înseamnă protecţia mediului şi care
sunt mijloacele de realizare a
acesteia, am trecut la acţiuni
practice, care sunt foarte gustate
de copii. Împreună cu părinţii lor, micii
ecologişti au strâns 100 de kilograme
de hârtie şi 10 kilograme de  PET-uri,
care au fost predate centrelor de
colectare. Pentru a înţelege finalitatea
acţiunii lor, le-am explicat că dacă
zece grupe de copii ar strânge
fiecare exact câtă hârtie au colectat
ei, ar salva de la tăiere 17 copaci. În
acelaşi timp, 14 sticle de 0,5 litri
conţ in fibra necesară pentru
fabricarea unui tricou de mărimea
XXL. Proiectul s-a finalizat printr-o
acţiune intitulată „Totul pentru natură,
totul pentru viaţă”, în cadrul căreia,
copiii, lucrând pe echipe, au
confecţionat din materiale reciclabile
obiecte utile: suporturi de birou,
suporturi de lumânări folosite la masa
festivă de sărbători, măşti pentru
carnaval, bomboniere etc. Astfel  au
înţeles că este necesar să trăiască
înconjuraţi de frumos şi să încerce
să oprească poluarea excesivă a
mediului înconjurător.

 VIORICA BODOLAN -
educatoare  la Grãdiniþa

„Luceafãrul”

La Editura Fundaţiei Universitare
“Dunărea de Jos” a apărut cartea “Unde
acustice şi vibraţii”, a conf.univ.dr.
Luminiţa Moraru. Cartea prezintă “într-o
formă matematică simplă, principiile
fundamentale care guvernează
generarea, transmisia şi recepţia
undelor acustice”, precum şi  “aplicaţiile
acestor principii în domeniile practice
ale acusticii”, după cum precizează
autoarea în prefaţa cărţii.

Structurată pe şase capitole,
“Mişcarea oscilatorie”, “Coarda
vibrantă. Mişcarea transversală”,
“Unde acustice”, “Mărimi acustice”,
“Radiatori acustici” şi “Propagarea
undelor acustice”, cartea “se
adresează studenţilor care urmează
cursurile postuniversitare ale secţiei de
Unde, Vibraţii şi Control nedistructiv”.
Cititorii se pot familiariza, la început cu
o serie de concepte fundamentale şi
cu terminologia specifică mişcării
oscilatorii armonice, cu diferite tipuri de
vibraţii caracteristice corzii vibrante.
Urmează informaţ i i legate de
propagarea undelor sonore în diferite
medii, pentru ca, la final, volumul să
prezinte o serie de aplicaţii în domeniul
generării şi transmiterii undelor acustice
în medii materiale, pentru a se încheia
cu un capitol dedicat sunetelor şi,
implicit, vorbirii şi auzului.

Alături de studenţii care urmează
cursuri postuniversitare de specialitate,

lectori ai acestei cărţi pot fi şi studenţii
Facultăţii de Ştiinţe sau ai facultăţilor
tehnice (în domeniul mecanicii  şi al
ingineriei electrice).

Autoarea, Luminiţa Moraru, este
conferenţiar universitar la catedra de
Fizică a Facultăţii de Ştiinţe. Ea îşi
exprimă speranţa că lucrarea sa va fi
un instrument de lucru eficace în studiul
acusticii tehnice. De asemenea,
mulţumeşte tuturor celor care vor veni
cu sugestii şi propuneri care ar putea
îmbunătăţi conţinutul sau forma de
prezentare a noţiunilor existente în
carte.

NICOLETA CRÂNGANU

„Un manager trebuie
sã gãseascã soluþii
în orice situaþie”
n Interviu cu Alexandru Epureanu, rectorul
Universitãþii “Dunãrea de Jos”

VALEA MÃRULUI

Învãþãmântul rural, între colectivizare
ºi proiectele PHARE

ce rost mai are când nu-i gata rostul
să vină bună seara în cuvinte
spun bună ziua şi o fac pe prostul
pun flori şi pun erată la morminte

aici nu doarme nimeni vi se pare
aici e gol şi se numeşte groapă
în care stă nimic o întâmplare
din câte sunt mereu târziu degrabă

aici e o minciună i se zice
odihnă vindecare veşnicie
aici s-a ridicat euridice
prin lira lui orfeu în ciocârlie

CONCURS
DE POEZIE
ÎN LIMBA
ENGLEZÃ
Premiile
sunt în valoare
de 1.000 de lire
sterline

Autorii gălăţeni de poezie,
studenţi sau pur şi simplu iubitori ai
limbii lui Shakespeare, care doresc
să-şi încerce puterea condeiului
într-un concurs în străinătate o pot
face în acest an, 2005. Societatea
de Poezie „Kent&Sussex” din Marea
Britanie organizează un concurs cu
premii totale în valoare de 1000 de
lire sterline, al cărui juriu va fi condus
de Paul Farley. Data-limită de trimitere
a creaţiilor este 31 ianuarie 2005,
iar condiţiile sunt următoarele:

- vârsta peste 16 ani;
- poemele trebuie să fie în limba

engleză, originale, nepublicate sau
acceptate spre publicare;

- poemele pot fi pe orice temă şi
în orice stil, redactate pe computer
şi nu mai lungi de 40 de versuri;

- fiecare poem trebuie scris pe o
coală A4, fără a fi semnat sau
individualizat în vreun fel; datele
personale, lista poemelor subscrise
şi modul în care aţi aflat despre
concurs  vor fi trecute separat.

- Includeţi în trimiterea poştală un
plic timbrat şi autoadresat pentru
chitanţa aferentă taxei de concurs
(3 lire sterline pentru fiecare poem),
dacă o doriţi şi altul pentru rezultate,
(ce vor fi făcute publice la jumătatea
lui martie 2005);

- Cecurile sau mandatele poştale
şi plicurile cu poeme trebuie trimise
pe adresa The Competition
Organiser, 54 Claremont Road,
Tunbrige Wells, TN1 1TF. Mai multe
amănunte găsiţ i pe site-ul
www.kentandsussexpoetrysociety.org.

Informaţiile privind acest concurs
ne-au parvenit prin amabilitatea dlui
prof. Petru Iamandi.

ANCA SPÂNU TUDOR

Eratã ºi flori
(de-a dura)

aici nu poate fi decât oprire
a ostenelii noastrelor himere
un fel de orb strigând la revedere
un fel de mut profesor de vorbire

aici e greu pământul ba e lat
cum sună un poet bolnav de nuntă
aici doar ţărna stă la măsurat
şi moartea şade proastă şi măruntă

zic bună seara doamnă nu mă iei
căci nu mă culc încă nu-i gata rostul
am praştie, n-am pupăză în tei
mă dau de-a dura şi o fac pe prostul

O PROFESOARÃ DIN NORD

Iulia Hotnog -
protectoare a Pãdurii
Tãlãºmani

n
Hanibal, înainte de a lua otravă: “Să-i

scăpăm pe romani de spaima ce le-o
pricinuieşte un biet moşneag”.

Scipio Africanul, învingătorul
cartaginezilor: “Nici cadavrul nu-l vei
avea, patrie nerecunoscătoare!”. Nici
anticii nu ştiau deci să-şi preţuiască
valorile.

n
“Personajele lui Dostoievski sunt

obsedate de teama de a trece drept
păduchi”. (I.Ianoşi) Deşi mulţi oameni se
simt foarte bine cu acest statut.

n
“Toţi filosofii sunt îndrăgostiţi!”

(Platon) Unii pretind că şi reciproca e
valabilă.

n
“Mă feresc de profeţii. Sau le fac

după consumarea evenimentelor”.
(Churchill) Cam aşa procedează şi cei
de la Institutul Meteorologic.

V. GHICA

CÃRÞILE UNIVERSITARILOR
Luminiþa Moraru: “Unde acustice ºi
vibraþii”

AMALGAM

La standarde europene!
Pentru Şcoala din Valea Mărului s-au cheltuit anul trecut peste

350.000 de euro, bani proveniţi printr-un proiect PHARE RICOP şi
de la Consiliul Local.

Concurs internaþional
Societatea de Poezie „Kent&Sussex” din Marea Britanie organizează un concurs cu

premii totale în valoare de 1000 de lire sterline
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ªcoala Românã de Afaceri-Filiala Galaþiªcoala Românã de Afaceri-Filiala Galaþiªcoala Românã de Afaceri-Filiala Galaþiªcoala Românã de Afaceri-Filiala Galaþiªcoala Românã de Afaceri-Filiala Galaþi
structurã a Camerei de Comerþ, IndustrieCamerei de Comerþ, IndustrieCamerei de Comerþ, IndustrieCamerei de Comerþ, IndustrieCamerei de Comerþ, Industrie
ºi Agriculturãºi Agriculturãºi Agriculturãºi Agriculturãºi Agriculturã
 ORGANIZEAZÃ CURS DE     PERFECÞIONARE:

“INSPECTOR
RESURSE UMANE”.

Certificatele sunt eliberate de către Ministerul
Educaţiei şi Cercetării şi sunt recunoscute la nivel
naţional.

Relaţii suplimentare la tel.  0236/46.05.45,  0236/
46.03.12 sau  la  sediul din str. Regiment 11 Siret nr.
2, în sediul Agenţiei Regionale de Protecţia Mediului.

Vând apartament 4 camere,
decomandate, îmbunătăţiri deosebite,
et. 9/10, str. Brăilei 50. Tel. 413794,
0723661813.

Garsonieră Gară, parter, termopan,
WC în cameră, 260 mil. 436899. (ctr)

Gars. Ţ iglina I, parter, pentru
privatizare, 15.000 E. 431002. (ctr)

Vând apartament 3 camere zona
Maşniţă, et. 4, renovat 2002, izolaţie,
negociabil. Telefon 0745453741.
(004280)

3 decomandate Sid.V, et. 4, curat, 70
mp, liber, 720 mil. 436899. (ctr)

3 decomandate Micro 17, et. 4, curat,
liber, 60 mp, 710 mil. 431002. (ctr)

Vând 1 cameră cămin, zona Port, et.
3, curat, 20 mp, 270 mil. Telefon 833195.
(009331)

Vând apartament 2 camere pretabil
firmă, cabinet, 2 intrări, gaze, apometre,
parter, cartier Hipodrom, Brăila, preţ 550
mil. negociabil. Tel. 0239624450,
0723192402, 0741061952, Andrei.
(008832)

Vând 2 semi., 4/4, zona Francezi,
650.000.000.463506. (004154)

2 dec, Micro 18, parter, balcon,
îmbunătăţit, 800 mil. 436899. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 9/10, îmbunătăţit,
50 mp, 640 neg. 431002. (ctr)

2 camere Micro 40, parter, liber, curat,
450 mil. 436899. (ctr)

Vând 4 camere, îmbunătăţ it,
ultracentral, 55.000 E. Tel. 432149,
0722649562. (009182)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, orice zonă. 436899. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea, etaj
intermediar. 431002. (ctr)

Cumpăr 2 camere zona I.C.Frimu,
Sid.V, Sid., orice etaj. 436899. (ctr)

Cumpăr 2 camere zona centrală, etaj
intermediar. 431002. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr 3, 4 camere zona I.C.Frimu,
Sid.V, N. Leonard, orice etaj. 431002.
(ctr)

Vând casă com. Jorăşti, jud. Galaţi,
280 hectare pământ, 20 ari vie. Telefon
421857. (004077)

Vilă Slănic Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E, schimb variante.
Telefon 0742076250. (004217)

Vând casă C. Negri, condiţii, baie, 7
camere, apă curentă. Telefon 825887.
(009375)

Casă Bariera Traian, 2 camere, st 80
mp, 300 neg. 436899. (ctr)

Cumpăr case orice zonă cu sau fără
utilităţi. 431002. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (6270893)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Ofer cameră unei fete contra menaj.
446288. (008893)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (009080)

Închiriez garsonieră renovată pentru
birouri sau cabinete, A1 et. 2, Ţiglina I.
Telefon 0766530331. (009283)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 0743155356, 0744367433.
(004225)

Închiriez apartament nemobilat
I.C.Frimu, parter, de lux, cu o cameră.
Telefon 0743469743. (004267)

Închiriez apartament o cameră
nemobilată. Telefon 319194. (009380)

Închiriez spaţiu comercial 110 mp,
central, parter bloc, 8E/mp. 418808,
0741557129. (004296)

Închiriez pe termen lung garsonieră
nemobilată Ţiglina I, A7. Tel. 454406,
0740069173. (004137)

Închiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel.
312904, 0743469592. (004251)

Închiriez spaţiu comercial în Tecuci,
strada Victoriei nr. 18. Relaţii la tel.
0724601790. (003785)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren minim 400 mp, cu utilităţi,
zonă civilizată. 436899, 0745526231.
(ctr)

Vând chioşc zona Liceul Auto.
Telefon 0744517613. (009328)

Cumpăr(închiriez) spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vând Dacia 1310, an fab. ´95,
bord CN, casetofon + boxe, 45
mil .  negociabi l .  Telefon
0745403338. (004237)

Vând urgent Dacia an fabricaţie
1992. Telefon 469190. (009372)

Dacia Berlină 1999 VII, proprietar,
impecabilă. Telefon 0724359695.
(004050)

Vând Super Nova Rapsodia 2003,
unic  propr ie tar,  arg in t ie .
0742038264. (009130)

Vând Dacia 1300, stare bună,
13.500 negociabil. 0743439770.
(009168)

Dacia Break 2000 injecţie, unic
proprietar. 0743155177. (009205)

Vând Ol tc i t  1994 meta l izat ,
impecabil. 0742704602. (009211)

Opel Astra fab. 2001, 2000 cmc,
intrat în ţară 16.12.2004. 432654.
(009278)

Opel Corsa, 2 uşi, 2002, impecabil,
5,5%. 0740133178. (009286)

Espero an ´99, impecabil, full
option, 4200 E negociabil, Papuc an
´98, carosat aluminiu, impecabil,
65.000.000. Telefon 0744263238.
(004219)

Autoutilitară Kia 1.5 t, 2003, 60.000
km, 15.000 E. Telefon 0742076250.
(004218)

Vând tractor Universal 650 fabricat
Braşov cu plug 2 lame, radiator,
baterie, alternator, filtre, faruri noi,
roţi foarte bune, preţ 150.000.000
negociab i l .  Te l .  826607,
0745338686. (009322)

Vând Dacia Break 1995, stare
bună. 0742128907. (009332)

Vând tractor U 650 cu plug, stare
foarte bună, 100.000.000 şi presă
Claas adusă recent Germania, 2000
E. Tel. 0740022670, 821799. (004254)

Dacia 1310 L, CN, metalizată,
46.000 km,  75 mi l .  Te le fon
0722490235. (004120)

Vând remorcă pe 2 roţi Rema 500,
omologată şi înscrisă în circulaţie.
Adresaţi tel. 315856, 0722686260.
(009352)

VW Passat 2001, motorină, full,
130 cp,  recent înmatr iculat .
0722630770. (004285)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Cumpăr remorcă Aro. Telefon
0745068850. (004311)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină de
spă lat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou audio, video, DVD nou
sau tv color nou. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând semănători. Telefon
0741788932. (004240)

SC Impuls CD 93 SRL vinde lemn
salcâm pentru foc şi construcţii.
Relaţii la tel. 0745687974, 318821.
(2383877)

Cumpărăm păr natural. Telefon
460861. (2383894)

Cumpăr ceară. Telefon 466210.
(004310)

35 doresc să cunosc tânără bine
poziţionată. 0741550334. (008894)

Angajăm cusătoare minim 2 ani
exper ien ţă  pe maş in i  cusut
industriale, salariul 4.500.000 lei.
Telefon 321724. (2379428)

Angajăm bucă tar -pat iser,
experienţa constituie un avantaj.
Relaţii 311931, 464064. (2379312)

Angajăm elect r ic ian auto cu
experienţă. Rel. SC Cristex, Coşbuc
184. 480944, 0740817964. (004318)

Societate, angajăm vânzătoare
chioşc alimentar. Telefon 310132.
(2379315)

Angajăm vânzător tarabă. Telefon
466210. (004312)

Angajăm personal spălătorie auto
ş i  bar.  Te l .  0788135346,
0788120806. (004330)

Angajăm vânză toare mag.
alimentar. Telefon 0723406267.
(004329)

SC angajează muncitori necalificaţi
pe platforma SIDEX. Tel. 411900 int.
1832, 478175, 0722794349.
(2379363)

Angajez modelatoare pâine-covrigi
cu experienţă, salariu 4.000.000 net,
str. Traian nr. 269. Telefon 473356.
(2379371)

Angajez şofer pentru PAPUC cu
experienţă şi cunoştinţe mecanică.
Rel. 0788307934. (ctr)

Închiriez spaţiu în zona IREG sau
Spitalul Judeţean. Telefon 0740300650.
(009350)

Un buchet de dragoste, de
soare, de senin, o flacãrã a

iubirii ºi mii de trandafiri ce
alunecã pe aripa diafanã a

celui mai curat gând... Toate
acestea, însoþite de

tradiþionalul "La mulþi ani!"

Cu multã dragoste, soþia
Adina Plugaru.

Casă de schimb valutar angajează
casieri valutari ş i  agenţ i  pază.
470360, 462302. (2383879)

Caut menajeră .  Tel .  312904,
0743469592. (004152)

Societate comercială angajează în
condiţii avantajoase lucrători cu
experienţă tâmplărie PVC, aluminiu
şi geam termopan. Relaţii la tel.
468563 sau la adresa societăţii din
str. Tecuci nr. 90, Galaţi. (2379372)

Angajez şofer pe Rabă izotermată
16, 22 tone, vechime minimă 2 ani.
0745781035. (2379374)

Angajez vânză toare magazin
confec ţ i i .  Te le fon 312664,
0723355637,  0722871581.
(2379379)

Angajăm muncitori necalificaţ i
pentru ISPAT SIDEX, vizavi Autogară.
(2379383)

Dacă eşti tânără şi îţi place
dansul, noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208, 0744577558. (ctr.)

Angajez ospă tăr i ţe.
0744390275. (009313)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări pt. zona Brăila şi Tecuci.
Relaţii la tel./fax 499629. (2379370)

Primăria Oancea organizează în
ziua de 21 ianuarie 2005, ora 10,00,
concurs pentru funcţiile: guard 1/2
normă; asistent social (medical).
Relaţii la tel. 343011. (2379438)"A
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În f i in ţă r i  soc ie tăţ i ,
contabi l i ta te,  consul tan ţă .
Telefon 0744824362. (2379427)

Stop! Asociere. Producţie plăci
din “fibră”. Exclusivitate naţională.
0788136266. (ctr)

Ofer împrumut minim 2.000 E, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Profesoară de matematică cu
experienţă meditez avantajos cls. V-XII,
individual. Telefon 463932. (009342)

Îl vrem înapoi şi-l căutăm de zor.
Pierdut pe  28.12.04 câine rasa
Shitsu în zona bdul Coşbuc, str.
Bucureştii noi.

Rugăm din suflet pe cei care-l
găsesc sau cei care ştiu ceva să
ne anunţe la tel. 0741996282. Ofer
recompensă. (004236)

Pierdut  geantă neagră acte în zona
Neacşu.  Ofer   recompensă .
0745496716. (009369)

Pierdut  2 CD audio U2 şi Del
Amitr i .  Ofer   recompensă .
Telefon 0723614841. (009377)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
OG 92/2003 pr iv ind Codul  de
Procedură  Fiscală ,  republ icat,
c o m u n i căm  că  a  f o s t  e m i să
decizia de impunere nr. 13519/
8.12.2004 pe numele SC Petronez
SRL  Ga la ţ i ,  a vând  codu l  de
identificare fiscală nr. 16643517/
30.07.2004 ş i domiciliul fiscal în
Galaţi str. Casilor nr. 1, bl. C1, ap.
88 .  Ac tu l  admin is t ra t i v  f i sca l
poate f i  consul tat  de t i tu laru l
acestuia la sediul ACF Galaţi, str.
Bră i lei nr. 33, Serviciul Control
F i s c a l  3 .  P r e z e n t u l  a c t
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la
publicarea anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din OG
9 2 / 2 0 0 3  p r i v i n d  C o d u l  d e
Procedură Fiscală, republicată,
comunicăm că  au  fos t  emise
rapor tu l  de  i nspec ţ i e  f i sca lă
î n r e g i s t r a t  s u b  n r.  1 4 1 8 1 /
2 0 . 1 2 . 2 0 0 4 ,  p r o c e s - v e r b a l
î n r e g i s t r a t  s u b  n r.  1 4 1 8 3 /
20.12.2004 şi decizia de impunere
p r i v i n d  o b l i g a ţ i i l e  f i s c a l e
suplimentare, înregistrată sub nr.
14181/20.12.2004 pe numele SC
Petrogazoi l  SRL, cu sediul  în
localitatea Galaţ i , judeţul Galaţ i
a v â n d  c o d u l  d e  i d e n t i f i c a r e
fiscală nr. R 12267789.   Actul
a d m i n i s t r a t i v  f i s c a l  p o a t e  f i
consultat de titularul acestuia la
sediul Direcţiei Controlului  Fiscal,
Serviciul Informaţ i i-Monitorizare
din Gala ţ i ,  s t r.  Bră i le i  nr.  33.
Prezentul act administrativ fiscal
se  cons ideră  comun ica t  în  a
c i n c e a  z i  d e  l a  p u b l i c a r e a
anunţului. (ctr)

Electr ic ian execut,  repar,
modif ic  instala ţ i i  e lectr ice
pentru apartamente, vile etc.
481686, 0741114619. (007656)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC,
geam termopan, zidării balcoane,
jaluzele verticale, orizontale, rulouri
exter ioare.  Tel .  494480,
0745499831. (2383820)

RATE FĂRĂ  GIRANT! ! !
Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan.  312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD,
MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII.
320159. (005751)

Societate autor izată  as igură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/
apometre.  Montăm ş i  s ig i lăm
apometre.  Obiecte sani tare,
radiatoare (Magazin Climaserv Micro
21). Tel. 473026, 0741203377. (ctr.)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Ofertă !  Prosolar  execută
tâmplărie PVC cu geam tremopan la
preţuri extrem de mici. Tel. 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pere ţ i ,  găur i ,  hote.
Telefon 471446. (2379639)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

Curse în ţară  cu Volkswagen
Vento. Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în  ţară .  Tel .
0740080991. (003368)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de
la şi până la destinaţie. Plecări în
fiecare miercuri. Informaţii la tel.
0721293867,  0261770036.
(6051305)

Taxi (Opel) Galaţ i  - Bucureşt i
(Otopeni). 0723921304, 444235.
(009282)

Amenajări apartamente, spaţii,
construcţii. 0740019962, 491879.
(ctr)

Transport marfă cu autoutilitară de
1,6 tone, capacitate uti lă, preţ
negociabil  func ţ ie de distan ţă .
0744709780. (2383887)

Repar frigidere, congelatoare,
maşini de spălat, domiciliul clientului,
garanţ ie. 471743, 0741523857.
(003979)

Filmări  video profesionale,
efecte,  fotograf i i .  Telefon
324844. (004172)

Transpor t  mar fă  in tern,
internaţional, 2-3 tone, prompt,
sigur, convenabil. 0744785636,
0744570595. (2379384)

Curse interne şi internaţionale cu
Daewoo Espero, preţuri minime,
şofer  profes ion is t .  Te le fon
0744236686. (004277)

Tâmplărie aluminiu, termopane,
ofer tă  excep ţ iona lă  pent ru
ext rasezon.  Te lefon 417280.
(004271)

Executăm construc ţ i i  c iv i le ,
amenajări interioare, preţ negociabil.
Tel. 421312, 0741603132. (009367)

Repara ţ i i  televizoare color la
domici l iul dumneavoastră .  Tel.
312158, 0721971297. (009358)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat, domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (009354)

Executăm tencuieli, zugrăveli,
gres ie ,  fa ian ţă .  Te l .  314218,
0743484826. (009368)

Excursii zilnic Galaţi-Italia 130,
Germania 150, Belgia 160, Franţa,
Spania 160,  as igurăm toate
facilităţile. 497860, 0722930333.
(009222)

CHRISTIAN COMPANY

s icr ie  în t re 850.000 ş i
italian 4.750.000, transport
150.000.  Tel .  496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC,  461123,
servicii funerare, transport
autorizat urban, interurban,
Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 44.
0745230304.  MAGAZIN ,
Brăilei, vizavi McDonald’s.
(ctr)

Locatarii bl A1 str. Domnească
61, regretă  profund decesul
după o lungă şi grea suferinţă a
distinsei vecine ELENA BALINT.
Vom păstra mereu în amintire
bunătatea şi zâmbetul ei blajin.
Dumnezeu s-o ier te  ş i  s -o
odihnească  în  locaşul  fă ră
suferinţă. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (004307)

În prag de An Nou am pierdut o
prietenă  de-o via ţă  LENUŢA
BALINT. Sincere condoleanţe şi
Dumnezeu s-o odihnească .
Fam. col. (r) Şorcaru. (004309)

Ne alăturăm durerii doamnei
doctor Batyanyi Adriana când
cea mai dragă fiinţă din lume a
încetat din viaţă, la cumpăna
dintre ani. Dumnezeu să o aibă
în paza Lui. Familia Tănase.
(004315)

Dr. Adriana Batyanyi, împreună
cu dr. Roxana Aldea, dr. Sorin
Aldea şi Puiu Sinescu, anunţă
cu mare durere încetarea din
viaţă a scumpei şi iubitei mame
şi bunici PISTOL LUCIA 84 ani.
Dumnezeu s-o ier te  ş i  să - i
odihnească în pace sufletul ei
bun şi generos! Nu te voi uita
niciodată, draga mea bunicuţă!
Roxana. (004314)

Ai fost un înger pentru noi, însă
p o v a r a  t i m p u l u i  ţ i - a  f r â n t
ar ipi le. . .  A i  fost lumina care
ne-a călăuzit adesea prin tumul-
tul vieţii. Vei rămâne mereu în
amintirea noastră, tot un înger
care a renăscut însă, într-o lume
mai însorită. Odihneşte-te în
pace,  draga noastră  mamă ,
bunică  ş i  străbunică ,  LUCIA
PISTOL. Fiica Viorica, nepoatele
Dana ş i  E lena,  s t rănepoata
Alexandra. (004313)

Colectivul balneofizioterapie
este alături de dna dr. Batyanyi
Adr iana ş i - i  împă r tăşeş te
durerea la pierderea suferită
prin decesul  mamei, PISTOL
LUCIA.  Dumnezeu să  o
odihnească în linişte şi  pace.
Condolean ţe fami l ie i
îndurerate. (004316)

ELENA BALINT, 76 ani, prea
multă suferinţă pentru un suflet
bun şi generos. Te-ai stins ca o
stea, încet, în tăcere. Regrete
eterne. Marica, Cristina, Elena.
(004317)

Cu tristeţe în suflet anunţăm
dispar i ţ ia  fu lgeră toare a
iubitului nostru so ţ , tată, f iu,
frate, unchi şi coleg

HILOHE NICUŞOR 37 ani. Nu te
vom ui ta  n ic iodată .
Înmormântarea are loc astăzi
3.01.2005,  în  com. Hanu
Conachi. (004325)

Lacr imi  ş i  durere avem în
sufletele noastre la dispariţ ia
dintre ani a celei mai iubite fiinţe
MAMAIA NOASTRĂ TURUDA
VASILICA .  Nu te  vom ui ta
niciodată. Nepoţii Alina şi Gica
Ţepeş şi strănepoata Cristiana
Ţepeş. Fam. Ţepeş. (004337)

Nu putem exprima în cuvinte
durerea plecăr i i  dintre noi a
celei mai bune şi iubitoare fiinţe,
MAMAIA TURUDA VASILICA,
lăsându-ne suf le tu l  go l  ş i
lacrimi de suferinţă. Nu te vom
uita niciodată. Nepoţii Simona
şi Cezar Talmaciu. (004338)

Durere ş i  sufer in ţă  fă ră
margini prin dispariţia scumpei
noastre mame, soţii şi mamaie

TURUDA (PEPELEA) VASILICA,
75 ani .  Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Soţul, fiica,
g inere le ş i  nepotu l  Mar ius.
Înmormântarea a avut loc pe
data de 1 ianuar ie  2005.
Mul ţumim celor care au fost
a lă tur i  de fami l ie  la
înmormântare. Fam. Turuda şi
Humelnicu. (004336)

Au trecut 3 luni de când s-a
stins din viaţă o inimă, un suflet
bun şi dornic de viaţă,

GHENEA ŞTEFANA (FĂNICA).
Dumnezeu să te aşeze în loc pe
măsura bunătăţii sufletului tău
bun şi larg. Vei rămâne veşnic
în in imi le  noastre.  Mama,
frate le,  cumnata,  suror i le ş i
nepoatele. (009346)

Cu durerea pe care timpul nu
o poate ş terge d in in imi le
noastre,  amint im că  astăzi
3.01.2005 se împlinesc 4 ani de
la despărţirea de tatăl şi bunicul
nostru

CHIRNOAGĂ  MARCEL.
Dumnezeu să-i vegheze somnul
veşnic. Fam. Chirnoagă Florin.
(004259)

Un an de lacrimi şi dor de la
dispariţ ia fulgerătoare a fiicei
mele LENUŢA MANEA, loc.
Bereşti. Te voi purta veşnic în
inima mea. Tată l  Costin, sat
Mânzăteşti. (004326)

T r i s te  co l i nde ,  î ndu re ra te
g â n d u r i ,  d u i o a s e  a m i n t i r i ,
d u r e r e  ş i  d o r  n e m ă r g i n i t ,
p e n t r u  f i u l  m e u  i u b i t  D A N
DECEBAL ONEA care în ziua
de Anu l  Nou ar  f i  împ l in i t  60
d e  a n i .  D u m n e z e u  s ă - l
o d i h n e a s c ă  î n  l i n i ş t e  ş i
l u m i n ă .  A m a l i a ,  m a m a .
( 0 0 4 3 1 9 )

Soţia  şi fiica comemorează 40
de zile de la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost

POHARIU DUMITRU (BICU).
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (004327)

Pios omagiu neuitatei noastre
mame ş i bunici ENĂCHESCU
STANCA la 3 lun i  de la
despă r ţ i re .  Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Gina, Nelu,
F lor in ,  Ş te fan ş i  Loredana.
(004231)

Păreri de rău, lacrimi ş i dor
aşa s-au scurs 11 ani de când
ne-a lăsat scumpa noastră

FROSINICA GUŞĂ (GLUCAŞ).
Părinţii. (009317)

Amint im celor  care l -au
cunoscut, iubit şi apreciat că

VASILE DUMITRU (primarul) a
împl in i t  3  ani  de la  deces.
Dumnezeu să-l ierte! Familia.
(004180)

Astăzi se împlinesc 5 ani de
când ne-a pă răs i t  pentru
totdeauna iubitul nostru soţ, tată
şi bunic

DAMIAN NECULAI. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Fam.
Damian. (004308)

2 ianuarie a revenit la fel de
trist şi după 5 ani de la moartea
fulgerătoare a celui care a fost

TIBERIU GÂDOIU. Neîmpăcaţi
cu despărţirea de el, Doina şi
Ionuţ Gâdoiu. (004334)

Cu nemărginiă durere îl
c o n d u c e m  p e  u l t i m u l
drum pe cel care a fost
cel mai bun soţ ,  tată  ş i
bunic,

TUDORIE MARIN  -
65 ani.

Înmormântarea are loc,
a s tă z i ,  o r a  1 2 , 0 0 ,   l a
Cimitirul “Sf. Lazăr”.

Familia.

Suntem alături de Bebe
Tu d o r i e ,  î n  a c e s t e
momente grele când se
d e s p a r t e  d e   s c u m p u l
său tată .   Sincere con-
dolean ţe fami l ie i  îndo-
liate. Colectivul Clubului
Sportiv ICMRSG.

Centrul  medical  Romar
transmite sincere condo-
l e a n ţe  d o m n u l u i  B a l i n t
Petru la decesul  mamei.
D u m n e z e u  s - o  o d i h -
nească în pace. (004320)

Colectivul Ambulanţei de
pe platforma ISPAT SIDEX
e s t e  a lă t u r i  d e  c o l e g u l
Ba l in t  Pe t ru ,  la  durerea
p r i c i n u i tă  d e  m o a r t e a
m a m e i  s a l e .  S i n c e r e
condolean ţe. (004321)

Cost ică  so ţ ,  Pet ru  f iu ,
a n u n ţ ă  c u  d u r e r e
ne ţărmurită  încetarea din
v i a ţ ă  d u pă  o  l u n gă  ş i
n e m e r i t a tă  s u f e r i n ţ ă  a
iubitei lor soţ i i  ş i  mame

BALINT ELENA (LENŢA)
năs c u tă  V E L E A , 7 7  a n i .
Înhumarea a avut  loc în
z i u a  d e  2 . 0 1 . 2 0 0 5  l a
C i m i t i r u l  E t e r n i t a t e a .
Dumnezeu să o ierte ş i  să
o  od ihnească  î n  r ându l
celor drepţ i .  (004324)

Cu regrete ,  dragoste
neu i ta tă  ş i  dor  pent ru
scumpul nostru

ALBU PETRU la împlinirea
a 2 ani de la deces. Nu te
vom uita niciodată. Soţia
şi copiii. (004332)

Cu multă durere şi dor
imens amint im că  l a  3
ianuarie s-au împlinit 7
ani  de la trecerea spre
cele veşnice a

prprprprprof.  drof.  drof.  drof.  drof.  dr.  ec..  ec..  ec..  ec..  ec.
ALEXANDRUALEXANDRUALEXANDRUALEXANDRUALEXANDRU
PÃTRAªCUPÃTRAªCUPÃTRAªCUPÃTRAªCUPÃTRAªCU

În inimile noastre vei trăi
mereu .  Dumnezeu  să - l
o d i h n e a s că .  S o ţ i a ,
f a m i l i i l e  T i r o d i  ş i
Munteanu. (009321)

S e  î m p l i n eş t e  u n  d e
când pur tăm povara du-
re r i i  su f le teş t i  ş i  imag i -
n e a  c h i p u l u i  d r a g  a l
scumpu lu i  nos t ru  so ţ  ş i
tată

HRISAFOPOL DUMITRU
(MIT ICĂ ) .  Cu  du re re  î n
sufletele noastre, soţ ia ş i
copii i .  (009198)

BĂLĂCEANU IOANA eşti
v ie în amint i rea noastră ,
deş i  au trecut 2 ani de la
plecarea ta în lumea celor
d r e p ţ i .  N u  t e  v o m  u i t a
niciodată .

S o ţu l ,  c o p i i i  ş i  n e p o ţ i i .
(004279)

Deş i  au trecut deja 3 ani
de când a i  p lecat  d in t re
noi ,  eş t i  mai  prezent  ca
oricând, în special acum,
de sărbători. Îţ i  mulţumim
că  a i  e x i s t a t  S A M S O N
ŞT E FA N .  C u  m u l t  d o r
s o ţ i a ,  c o p i i i  ş i  n e p o ţ i i .
(004323)
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Liderul primului eşalon voleibalistic
feminin al ţării noastre, CSU Metal Galaţi,
şi-au încheiat, ieri, scurta vacanţă
ocazionată de Sărbătorile Crăciunului
şi Anului Nou. A fost un repaos
binemeritat, atât de necesar după un
sezon în care elevele antrenorului
Adrian Radu au fost serios solicitate.

Gălăţencele au susţinut zece
meciuri în campionat, din care au
câştigat opt (setaveraj 28-13),
acumulând 18 puncte, cifră cu care îşi
depăşesc principalele contracandidate
- Rapid şi Dinamo Bucureşti şi Ştiinţa
Bacău. Cele două meciuri în care au
cunoscut înfrângerea, au fost pierdute
la... mustaţă. Prima înfrângere a avut
loc la Bucureşti: 2-3 cu Dinamo, după
ce gălăţencele au condus cu 2-0. Dacă
această înfrângere a  fost acceptată,

Francezul David Fretigne, pe Yamaha, a câştigat cea
de-a treia etapă a Raliului Dakar, disputată pe un poligon
militar din apropiere de Granada (Spania). În această rundă,
la automobile primul a fost britanicul Colin McRae (pe Nissan),
iar la camioane s-a impus echipajul olandez
Bekx-Willems-Messen (pe DAF).

La clasa moto, Romeo Dunca, primul român din istorie
care participă la Raliul Dakar, ocupă locul 210 din 229 de
concurenţi. Component al echipei MotoVerde, timişoreanul
Romeo Dunca (foto) are 36 de ani şi concurează pe o
motocicletă KTM.

Raliul Dakar a luat startul de la Barcelona, pe 31 decembrie.
Alături de cele 229 de motociclete, în cursa cu o lungime de
peste 9.000 de kilometri mai sunt prezente 162 de maşini şi
66 de camioane.

În etapa a patra, caravana celui mai cunoscut raliu din
lume, aflat la cea de-a 27-a ediţie, va ajunge în Africa, unde
este programată cursa pe distanţa Rabat - Agadâr (Maroc).

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, 1 ianuarie, în etapa a XXI-a a
campionatului Angliei: Liverpool -
Chelsea 0-1, Fulham - Crystal Palace 3-1,
Aston Villa - Blackburn Rovers 1-0,
Bolton Wanderers - West Bromwich
Albion 1-1, Charlton - Arsenal Londra 1-3,
Manchester City - Southampton 2-1,
Newcastle - Birmingham City 2-1,
Portsmouth - Norwich City 1-1, Tottenham
Hotspur - Everton 5-2, Middlesbrough -
Manchester United 0-2. Clasament:
1.Chelsea 52 puncte, 2.Arsenal 47 p,
3.Manchester United 43 p.

Prima parte a Campionatului Diviziei
B de futsal (fotbal în sală) s-a încheiat
cu un frumos succes al echipei gălăţene
United. Aflată la prima participare,
gruparea dunăreană a întrecut toate
aşteptările. După disputarea celor 11
meciuri din turul campionatului (în patru
turnee - Alexandria, Reşiţa, Galaţi şi
Tg.Jiu), gălăţenii se află pe un onorant
loc întâi.

Rezultatele înregistrate în ultimele
două partide, de la Tg.Jiu, au fost
decisive în stabilirea ierarhiei, în care
United a devent campioană de toamnă.
Mai întâi, gălăţenii au învins Real
Alexandria, cu 2-1 (goluri Andrei şi
Pleşu), pentru ca apoi să se impună în
faţa celor de la Futsal Club Arad, cu 4-2
(goluri Manea - 2, Iancu şi Pleşu).

La sfârşitul turului, United a acumulat
23 de puncte (golaveraj 38-27); din 11
meciuri, a câştigat şapte, a încheiat două
la egalitate şi a pierdut alte două. Cele
38 de goluri marcate de gălăţeni (a primit
numai 27, fiind a  doua apărare a
competiţiei) i-au avut ca autori pe Ionuţ
Andrei - 15, golgeterul echipei,
secondat de Manea - 7, Vezeteu - 5,
Donici, Pleşu şi Iancu - câte 3, Subţirică
şi Dimitriu - câte unul.

Antrenorul Marius Cozma (foto) a
folosit în meciurile primei părţi  a
campionatului un număr de 20 de
jucători. În toate cele 11 meciuri au
evoluat următorii jucători: Pleşu, Andrei,

FOTBAL
Caruselul
antrenorilor
Luxemburgo
a fost
prezentat
oficial

n Tehnicianul brazilian Vanderlei
Luxemburgo a fost prezentat oficial
ca nou antrenor al echipei Real Madrid.
Luxemburgo a fost prezentat în cadrul
unei conferinţe de presă la care au
participat vicepreşedintele clubului Real
Madrid, Emilio Butragueno, şi directorul
sportiv al grupării spaniole, Arrigo
Sacchi. Vanderlei Luxemburgo (foto)
a afirmat că pentru el este o onoare să
pregătească formaţia spaniolă şi a
subliniat că dacă jucătorii vor da dovadă
de disciplină, unitate de grup şi
profesionalism, rezultatele nu vor
întârzia să apară. Luxemburgo a afirmat
că obiectivul echipei Real Madrid pentru
cea de-a doua parte a sezonului 2004/
2005 este câştigarea măcar a uneia
dintre cele trei competiţii în care
evoluează - campionat, Liga
Campionilor ş i Cupa Spaniei.

n Atacantul român Florin Bratu
(foto) a fost nominalizat printre jucătorii
care au avut evoluţii decepţionante în
prima parte a sezonului 2004/2005 al
campionatului Franţei, informează
site-ul football365.fr. Sursa citată
notează că “jucătorii achiziţionaţi din
străinătate au eşuat în încercarea lor
de a se impune la Nantes”.
“Sud-americanii Viveros şi Caceres
sunt departe de a-i face uitaţi pe Armand
şi Yepes în inimile suporterilor şi au
devenit mari deziluzii ale turului, la fel
ca şi atacantul român Bratu, care este
departe de eficacitatea compatriotului
său Viorel Moldovan”, scrie
site-football365.fr. În tur, Bratu a evoluat
în zece meciuri, dintre care în şapte ca
titular, şi a înscris două goluri.

n Jucătorul echipei Universitatea
Craiova, Mihăiţă Pleşan, a declarat că
în maxim un an valoarea sa va ajunge
la câteva milioane de dolari. ”În vară
valoram un sac şi jumătate de cartofi,
dar în maxim un an de zile voi valora
câteva zeci de milioane de dolari”, a
declarat Pleşan. Mihăiţă Pleşan i-a
răspuns şi preşedintelui executiv al FC
Steaua, Mihai Stoica, după ce acesta
afirmase că jucătorul craiovean nu s-ar
fi integrat la gruparea din Bulevardul
Ghencea. ”Mihai Stoica nu ar trebui să
vorbească, deoarece este un simplu
preşedinte executiv. Eu am vorbit cu
patronul Gigi Becali pe 18 decembrie şi

MALLORCA. Tenismanul spaniol
Carlos Moya (foto), care a câştigat
punctul decisiv pentru echipa Spaniei
în finala Cupei Davis cu Statele Unite, a
primit o medalie de aur din partea
autorităţilor din oraşul său natal, Palma
de Mallorca. Moya, fost câştigător al
turneului de la Roland-Garros în 1998,
a adus Spaniei punctul decisiv în faţa
americanului Andy Roddick, în finala
Cupei Davis, desfăşurate pe 5
decembrie, la Sevilla. Salatiera de argint,
trofeu rezervat câştigătorilor Cupei
Davis, este expusă, începând de

Bursa
transferurilor

Noutãþi
la Apulum

n Atacantul Viorel Moldovan a
declarat că nu a primit nici o ofertă de la
vreun club din România. “Nu ştiu de
unde sunt zvonurile că aş fi primit oferte
de la Dinamo. Nu am primit nici o ofertă
de la cluburi din ţară. Vreau să joc încă
mulţi ani, dar depinde cum mă voi simţi
din punct de vedere fizic. Dacă m-aş
întoarce, aş veni la Gloria Bistriţa”, a
declarat Moldovan, care se va afla în
ţară până pe 8 ianuarie. Atacantul nu a
exclus posibilitatea de reveni la echipa
naţională, însă susţine că, deocamdată,
nu a avut nici o discuţie cu selecţionerul
Victor Piţurcă. 

n Cinci jucători sârbi vor fi prezenţi
la reunirea lotului echipei Apulum Alba
Iulia, care este programată pe 10
ianuarie. Pe lângă cei cinci jucatori sârbi,
Pandurevici, Bozici, Bazici, Pavlovici şi
Zebici, la Alba Iulia mai sunt aşteptaţi
nigerienii Ehis Airmen (21 de ani,
atacant), Emanuel Ogbi (22 de ani,
mijlocaş) şi Nelson Anyadike (18 ani,
atacant), senegalezul El Hadji Fall (19
ani, mijlocaş), brazilianul Denilson
Ribeiro (26 de ani, atacant) şi italianul
Sergio De Luca (23 de ani, mijlocaş),
alături de francezul Bihombele (25 de
ani, atacant).

n Jucătorul Bănel Nicoliţă de la Poli
AEK Timişoara, care a semnat un
contract cu Steaua Bucureşti, a
declarat că transferul  său la echipa
din Bulevardul Ghencea reprezintă un
vis împlinit. “Trăiesc o bucurie foarte
mare, nu m-am aşteptat să ajung la
Steaua, însă îi mulţumesc lui Dumnezeu
că s-a întâmplat acest lucru. Este un
vis împlinit, pentru că sunt stelist de mic
copil. Nu-mi imaginam atunci că voi
evolua pe terenul unde au jucat Iovan,
Piţurcă sau Doboş, jucători pe care i-am
admirat foarte mult”, a spus Nicoliţă.

Incertitudine
Atacantul Viorel Moldovan a declarat că nu exclude posibilitatea

de a reveni la echipa naţională, însă susţine că, deocamdată, nu a
avut nici o discuţie cu selecţionerul Victor Piţurcă.

Alegere
Întrebat unde ar prefera să joace în Turcia, la Beşiktaş sau Galatasaray, jucătorul craiovean

Mihăiţă Pleşan a declarat că ar alege Galata, pentru că ”acolo este idolul meu din copilărie şi
cel mai mare fotbalist român”.

FLASH
FOTBAL
Roney -
comportament
violent

n Atacantul echipei Manchester
United, Wayne Rooney (foto), a fost
suspendat trei etape de Federaţia

Engleză de Fotbal (FA), după ce l-a
lovit cu cotul pe fundaşul echipei
Bolton Wanderers, Tal Ben Haim, în
meciul disputat între cele două
echipe în etapa a XIX-a a
campionatului Angliei. Rooney a fost
sancţionat pentru “comportament
violent”, jucătorul declarându-se
vinovat în cadrul audierii.

n Echipa naţională a Portugaliei
va disputa, pe data de 15 ianuarie,
un meci amical în compania unei
selecţionate formate din jucători
proveniţi din ţările afectate de
cutremurul şi valurile seismice din
Asia, încasările rezultate urmând să
fie donate victimelor catastrofei.
Preşedintele Federaţiei Portugheze
de Fotbal, Gilberto Madail, a afirmat
că această partidă se va disputa pe
stadionul “Da Luz”, din Lisabona, la
eveniment fiind aşteptate
aproximativ 65.000 de persoane.

n Jucătorul echipei Lazio Roma,
Goran Pandev, a fost desemnat
fotbalistul anului 2004 în Macedonia.
Pandev (21 de ani) a fost selecţionat
de 17 ori în reprezentativa
Macedoniei, pentru care a marcat
şase goluri.

n Cele 20 de cluburi din prima
divizie a campionatului Angliei vor
dona un milion de lire sterline pentru
victimele cutremurului şi valurilor
seismice din Asia. Fiecare club a
contribuit cu sume care au ajuns
până la 50.000 de lire sterline.
Anumite cluburi, cum ar fi Everton,
care este sponsorizat de o firmă
thailandeză, au deschis în paralel
fonduri pentru ajutorarea victimelor
din Asia.

n Fostul antrenor al echipei
Once Caldas, Luis Fernando
Montoya, care va rămâne paralizat,
a fost vizitat la spital de preşedintele
Columbiei, Alvaro Uribe, care a
precizat că guvernul va acoperi o
parte din cheltuielile pentru
tratamentul tehnicianului. Montoya
(47 de ani) a fost împuşcat în gât în
timp ce încerca să îşi apere soţia,
care fusese urmărită de doi bărbaţi
după ce a retras o sumă de bani de
la un bancomat. Formaţia Once
Caldas, cu Montoya la conducerea
tehnică, a câştigat, în acest an, Copa
Libertadores.

n Fostul internaţional englez Ian
Wright va fi protagonistul unui film
artistic despre fotbal, numit
“Liverpool Leopard”. Wright a fost
ales de producătorii peliculei să joace
în acest film după ce a fost văzut
prezentând o emisiune difuzată de
postul de televiziune BBC. Filmările
vor începe în luna mai 2005.

n Internaţionalul francez
Thierry Henry a semnat un contract
publiciar cu firma PepsiCo,
completând lista jucătorilor asociaţi
cu această companie, printre care
se află Beckham, Roberto Carlos,
Raul, Ronaldinho, Fernando Torres
şi Rafael van der Vaart.

n Antrenorul francez Jean
Tigana a câştigat procesul cu fostul
său club, Fulham, tehnicianul fiind
acuzat că a perceput comisioane de
la unele transferuri a căror valoare
a fost supraevaluată. În urma acestei
decizii, Tigana va primi trei milioane
de euro, în acţiuni ale clubului, pe
care Fulham a refuzat să i le acorde
după separare. Tigana, care a fost
şi impresar, a fost acuzat că a
supraevaluat valoarea unor jucători,
printre care olandezul Edwin van der
Saar şi francezul Steve Marlet.

n Adunarea Generală a clubului
Borussia Dortmund l-a ales pe
Reinhard Rauball (57 de ani) în
funcţia de preşedinte al grupării.
Rauball a mai ocupat această funcţie
în perioada 1979-1982 şi 1984-1986.
El îi succede lui Gerd Niebaum (56
de ani), care şi-a anunţat demisia
după 18 ani petrecuţi în fruntea
clubului german.

n Directorul general al grupării
Juventus Torino, Luciano Moggi, a
declarat că fiul său, Alessandro, nu
va prelua funcţia de director tehnic
al grupării AS Roma. “Fiul meu la
Roma? Sunt doar poveşti... Nu am
spus niciodată că Alessandro Moggi
va deveni director tehnic la AS
Roma, deşi ştiu că intenţionează să
conducă un mare club de fotbal”, a
precizat Luciano Moggi.

OLIMPICE. Comitetul de candidatură a oraşului Paris
pentru găzduirea Jocurilor Olimpice din 2012, împreună cu
mişcarea olimpică franceză, pregăteşte o acţiune de ajutorare

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Ajutoare pentru
sinistraþii din Asia

a victimelor cutremurului şi valurilor seismice din Asia. Directorul
general al Grupului de Interes Public Paris 2012, Philippe
Baudillon, a declarat că acţiunea va fi realizată în colaborare
cu Comitetul Internaţional Olimpic (CIO). În Paris, în Place de la
Concorde, a fost instalată o roată de Crăciun, de unde a fost
lansat, pe 31 decembrie, focul de artificii de la miezul nopţii.
Roata a purtat logo-ul Paris 2012, iar cei 400 de arbori de pe
Champs Elysees au fost acoperiţi cu pânză neagră, în semn
de doliu pentru victimele catastrofei din Asia.

BASCHET. Rezultate înregistrate în liga profesionistă
nord-americană de baschet (NBA): Charlotte - Indiana 71-74,
New York - Minnesota 100-87, Washington - Detroit 105-107,
New Orleans - Phoenix 96-107, Orlando - Milwaukee 105-111,
Cleveland - Houston 87-98, Memphis - Boston 117-109, L.A.
Clippers - Utah 101-90, Golden State - Toronto 111-105, Atlanta
- Seattle 79-94, New Jersey - Indiana 83-96, Detroit -
Miami 78-89, Portland - San Antonio 80-114, Charlotte -
Seattle 97-103, Utah - Sacramento 102-109, Denver -
Philadelphia 97-92, L.A. Clippers - San Antonio 79-98, Houston
- Milwaukee 105-90, Miami - Charlotte 113-90, New York -
New Jersey 87-93, Minnesota - Memphis 95-104, Chicago -
Orlando 105-90, Portland - Golden State 97-88, Boston -
Washington 108-103 (foto).

DIVERSE. Lumea sportului din Anglia s-a mobilizat pentru
ajutorarea victimelor cutremurului şi valurilor seismice din Asia.
Jucătorii de cricket englezi şi galezi, aflaţi în turneu în Africa
de Sud, au donat câte 15.000 de lire sterline. De asemenea,
asociaţia jucătorilor profesionişti de cricket a oferit 5.000 de
lire sterline, iar suporterii aflaţi în Africa de Sud cu echipa de
cricket speră să adune suma de 20.000 de lire sterline. De
asemenea, surse din cadrul Federaţiei Internaţionale de Cricket
au anunţat că se intenţionează organizarea unui meci între
sportivi din Asia şi o selecţionată mondială, urmând ca
beneficiile să fie oferite victimelor valurilor seismice.

TENIS PE
MERIDIANE Carlos Moya - premiat acasã

miercuri, în holul Primăriei din Palma de
Mallorca.

CHENNAI. ATP, organismul care
conduce tenisul profesionist masculin,
a anunţat că donează suma de 25.000
de dolari victimelor cutremurului şi
valurilor seismice din Asia, în timp ce
tenismenii Roger Federer, Andy Roddick
şi Lleyton Hewitt îşi vor scoate rachetele
la licitaţie. ATP, în colaborare cu
organizatorii turneului de la Chennai
(India), a transmis donaţia serviciului de
urgenţă al UNICEF din regiunea Tamil
Nadu, din sudul Indiei. Ocupanţii

primelor trei locuri în clasamentul ATP,
eleveţianul Federer, americanul Roddick
şi australianul Hewitt îşi vor scoate
rachetele la licitaţie pe internet, pe site-ul
www.atptennis.com, banii obţinuţi
urmând a fi donaţi UNICEF. Jucătorul
suedez Jonas Bjorkman a anunţat, la
rândul său, că va dona victimelor din
Asia o parte din banii pe care îi va
câştiga la turneul de la Chennai, care
începe astăzi şi este dotat cu premii în
valoare totală de 400.000 de dolari.
Acelaşi gest îl va face şi tenismanul
indian Mahesh Bhupathi. Rusoaica

Maria Şarapova, câştigătoarea din 2004
a turneului de la Wimbledon, va dona
victimelor thailandeze suma de 10.000
de dolari, obţinută în urma unui meci
demonstrativ disputat, duminică, la
Bangkok. Şarapova a învins-o în
această partidă, cu scorul de 6-4, 6-3,
pe jucătoarea americană Venus
Williams. Fonduri pentru victimele
catastrofei din Asia vor fi strânse şi în
cadrul Open-ului Australiei, precum şi
la încă şapte turnee ce se vor
desfăşura în această ţară în luna
ianuarie.

GOLURI, GOLURI...

Anglia - fãrã odihnã

FUTSAL - DIVIZIA B

United Galaþi -
campioanã de toamnã

Donici şi Manea. În acest clasament
urmează Vezeteu şi Crăescu - câte 9,
Subţirică şi Antohe - câte 7, Buruiană,
Vicol, Cojocaru - câte 6, Iancu - 5,
Horghidan, Nedu, Hergheduş, Miron şi
Sârghe - câte 3, Onose, Grecu şi
Dimitriu - câte două.

Jucătorii de la United au avut două
eliminări şi au primit 11 avertismente.

Returul se va desfăşura tot în patru
turnee, care vor avea loc în lunile
ianuarie, februarie, martie şi aprilie,
turneele urmând să fie licitate la
începutul anului următor.

Clasamentul la zi al Diviziei B de futsal
1.UNITED GALAŢI 11 7 2 2 38-27 23
2.Unirea Seini 11 7 1 3 45-30 22
3.Divertis Târgovişte 11 6 2 3 52-41 20
4.Futsal Club Arad 11 6 2 3 38-33 20
5.Athletic Piteşti 11 6 0 5 31-23 18
6.YMY Tg.Jiu 11 5 3 3 25-22 18
7.Elvest Reşiţa 11 5 2 4 41-37 17
8.Autotal Bucureşti 11 4 3 4 30-39 15
9.FC Bacău 11 3 4 4 35-37 13
10.Cosmos Piteşti 11 3 0 8 29-46 9
11.Real Alexandria 11 1 3 7 29-44 6
12.Moldocor P.Neamţ 11 1 2 8 28-42 5

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Bratu a decepþionat!

i-am spus că în zece zile îi voi da un
răspuns. Pe 26 decembrie, am vorbit
din nou cu dumnealui şi ne-am înţeles
că acel răspuns să vină imediat după
Revelion. Respect Steaua, respect
patronul, respect jucătorii săi, dar nu
sunt obligat să respect toţi angajaţii ei”,
a afirmat Pleşan. Întrebat unde ar
prefera să joace în Turcia, la Beşiktaş
sau Galatasaray, Pleşan a răspuns:
“Între Beşiktaş şi Galatasaray, aş
alege Galatasaray, pentru că acolo este
idolul meu din copilărie şi cel mai mare
fotbalist al României”. În acelaşi timp,
Pleşan a declarat că există şanse să
rămână şi la Universitatea Craiova.

Luxemburgo (52 de ani) îl înlocuieşte la
conducerea tehnică a echipei din Madrid
pe Mariano Garcia Remon.

n Antrenorul Jose Mourinho a
declarat că a refuzat o ofertă de
preluare a conducerii tehnice a echipei
Liverpool, înainte de a accepta să
antreneze formaţia Chelsea. “Am fost
invitat să mă întâlnesc cu oficiali de la
Liverpool înainte de meciul pe care FC
Porto l-a disputat cu Manchester United
în Liga Campionilor, în luna martie. Cum
mă pregăteam pentru acest meci crucial,
nu eram dispus să părăsesc hotelul
pentru a mă întâlni cu reprezentanţii altor
cluburi”, a spus Mourinho, care susţine
că nu a discutat cu oficialii echipei
Chelsea decât după ce FC Porto a
câştigat finala Ligii Campionilor.

RALIUL DAKAR

Dunca -
locul 210

ASTÃZI, VOLEIBALISTELE DE LA CSU METAL

ªi-au dat întâlnire
la Gârboavele...
n Campionatul Diviziei A1 se va relua pe 22 ianuarie,
când gãlãþencele se vor confrunta în Capitalã, cu Rapid

cât de cât, de toată lumea, în schimb
cea de pe teren propriu: 2-3 cu
Politehnica Timişoara, a produs multă
amărăciune în rândul amatorilor sportului
cu mingea peste plasă din Galaţi.

Până la urmă, turul campionatului
Diviziei A1 s-a încheiat cu un bilanţ bun,
plus o victorie în „Cupa României”, bilanţ
care a permis fetelor de la CSU Metal
să petreacă o scurtă vacanţă plină de
satisfacţii.

Astăzi, antrenorul Adrian Radu şi
elevele sale şi-au dat întâlnire în
Pădurea Gârboavele. Aici va avea loc
un semicantonament ce se va
desfăşura pe parcursul a şase zile. Vor
avea loc şedinţe de pregătire fizică pe
aleile din Gârboavele, combinate cu
pregătirea specifică, la Sala
”Siderurgistul”.

La pregătiri vor participa toate
jucătoarele, inclusiv... stranierele, care
şi-au petrecut sărbătorile alături de
familii şi prieteni. Iată lotul complet:
Andreea Constantinescu, Georgeta
Cojocaru, Daniela Enea Ionescu, Diana
Neagu, Tatiana Liulenova, Daniela
Cocoş Encică, Adriana  Dumitru, Corina
Bratu Prisecaru, Ioana Pristavu, Tanka
Dimoşka, Alexandra Saşa Avramovici
şi Alexandra Trică.

Vacanţa competiţională va dura
până pe 22 ianuarie, când gălăţencele
vor avea un  examen foarte greu  -
meciul din Capitală, cu Rapid -
campioana en titre. Cu trei zile mai
devreme, însă, va avea loc meciul retur
din „Cupa României”, cu Penicilina Iaşi,
în deplasare (în tur, la Galaţi, a fost 3-0
pentru gazde).

Antrenorul
Adrian Radu

într-un
time-out

cu elevele
sale
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

REALITATEA

3 IANUARIE
MEGA TV

CINEMA

3 IANUARIE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135Ştirile Mega TV de luni până vineri

orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

apelor Dunãrii din
2 ianuarie
Cernavodă 151 cm staţ.
Hârşova 226 cm staţ.
Brăila 257 cm staţ.
GALAŢI  250 cm staţ.
Isaccea 197 cm staţ.
Tulcea 162 cm staţ.

COTELE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

3 IANUARIE
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7,30 Ministar (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,00 Dragoste şi putere (s/r)
8,30 Sunset

Beach (s/r)
9,30 Roseanne (s)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Sunset  Beach (s/r)
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
15,50 Camera de râs
16,30 Tilică,

steluţă de cinema (s)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 Real TV

cu Vlad Sterescu
21,00 Dincolo de limite
22,00 Trăsniţi

în NATO (s)
cu Grig Chiroiu

22,30 Focus Plus
cu Cristina Ţopescu

23,15 Cafeneaua
(dramă, SUA, 1995)
cu Peter Gallagher, Frank
Whaley

1,00 Focus (r)
1,30 Dincolo de limite
2,45 Clubul  de noapte

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
8,45 Desene animate: Yu-Gi-Oh
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Mary  Poppins

(SF, SUA, 1964)
12,40 Debut 50 Plus
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,00 Sărituri cu schiurile
16,55 Sănătate pentru toţi
17,25 Viaţa cu Bonnie (s)
18,00 Portul miracolelor (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 The Beast - Reporteri de

investigaţii
21,00 Ochiul magic
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
0,30 Rătăcit în intersecţie

(thriller, SUA, 2003)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,10 Misiune în Ţara Sfântă (r)

(dramă, SUA, 2000)
5,00 Sănătate pentru toţi (r)
5,25 Din lumea reclamelor
5,50 Destine secrete (s)

7,00 Televiziunea
dragostea mea! (I) (r)

8,00 Teleshopping
8,30 Arca lui Noe (r)
9,00 Poftă bună! (r)
9,30 Întoarcere

în Paradis (s/r)
10,30 Televiziunea, dragostea

mea! (II) (r)
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,30 Şcoala micilor

vrăjitoare (s).
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jocurile vieţii (s)
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul

Euronews
pentru România

18,30 Zestrea românilor
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul

de Raymond (s)
20,30 Poveste pentru oameni

mari şi mici
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Secrete bine păzite

(dramă, Franţa, ’02) p. I
cu Guy Marchand

0,10 Districtul (s)
1,00 Dragul

de Raymond (s/r)
1,30 Jackie şi Dawn (r)

(dramă, Marea Britanie,
1998)

3,15 Cinci minute de cultură

7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

9,10 Omul care aduce cartea?
cu Dan C. Mihăilescu

9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Fantoma de pe Net (r)

(comedie, SUA, 2004)
12,30 Zâmbete într-o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Campionul

(dramă SUA, 1979, r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)

cu Joshua Morrow, Peter
Bergman

17,00 Ştirile PRO TV
17,15 Iubire până la moarte

(thriller, SUA, 1997)
cu Tim Matheson, Shannen
Doherty

19,00 Ştirile PRO TV
cu Andreea Esca

20,15 Atac pe vaporul Queen
(acţiune, SUA, 2002)

22,20 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Înfruntare finală

(acţiune, SUA, ’92)
cu Lorenzo Lamas

1,45 Ştirile PRO TV
2,45 Vacanţa Mare (r)
3,15 Înfruntare finală (r)

(acţiune, SUA, ’92)
5,00 Zâmbete într-o pastilă

6,30 În gura presei (r)
cu Mircea Badea

7,00 Observator
8,00 Incredibilele

aventuri  ale lui
Marco Polo (aventuri, 1998)

9,30 În gura presei (r)
cu Mircea Badea

11,00 Sue Thomas (s)
12,00 Concurs interactiv
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill
14,15 Insula morţii

(thriller, SUA, 1996)
cu Barbara Eden

16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,55 Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,15 Giganţii  şoselelor
(acţiune, SUA, 1998)
cu Patrick Swayze,
 Meat Loaf

22,00 Observator
cu Letiţia Zaharia

22,45 Asediu la Mall
(acţiune SUA, 1997)

0,30 În gura presei
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)

8,15 Tom Sawyer (r)
(aventuri, SUA, 1973)

10,15 Când eram copii (r)
11,30 Fetele Gilmore (s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula
14,30 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,45 Pădurea blestemată (s)

cu Gabriel Soto, Jaime Camil
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Gitanas (s)

ep. 1
cu Ana de la Reguera,
Saul Lisazo

20,00 Rubi (s)
cu Barbara Mori

21,00 Prizoniera (s)
22,00 Ciocolată cu piper (s)

cu Murilo Benicio
23,00 Extravaganta

Anastasia (s)
0,15 Îngerul nopţii (s)

cu Cesar Evora, A. Rivera
1,15 Poveştiri adevărate (r)
1,45 De 3 X femeie (r)
3,15 Îndrăgos-

teşte-mă de tine! (r)
4,30 Muzica de Acasă
5,15 Reţeta de Acasă (r)

8,00 Juwanna Mann
(comedie, SUA, 2002)

9,35 Minciuni îngropate
(dramă, SUA, ’01)

11,20 Vedete la Hollywood: Jackie
Chan

11,45 Jaf la Harvard
(comedie, SUA, 2002)

13,10 Blestemul piratului
(aventuri, SUA, 2001)

14,45 Lupii (aventuri, Norvegia,
2002)
cu S. Froler

16,15 Pasiune
(dramă, SUA, 2002)
cu Gwyneth Paltrow

18,00 Juwanna Mann (r)
(comedie, SUA, 2002)
cu Miguel Nunez

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Locuri în inimă

(dramă, SUA, 1984)
cu Ed Harris

21,50 Îngeri în America (s/r)
22,50 Pactul tăcerii

(thriller, Franţa, ’03)
0,20 Hollywood Hong Kong

(acţiune, coprod., 2001)

12,00 Scuterul Vespa (r)
12,30 Misterul

castelului (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză

(r)
14,30 Animale sălbatice

din Japonia
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Melba (s)
17,25 Curs de engleză
17,55 CIA - Războaie

secrete
18,50 Jurnal cultural
19,00 Campionii vechii

Elade
19,30 Misterul

castelului (s/r)
20,00 Nu te mai prosti!

(s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 Notorius

(dramă romantică
SUA, 1946)
cu Cary Grant

23,40 Sylvie Vartan (II)

6,00 Realitatea de la 6,00

10,45 Ziarul realităţii

11,15 Arhitectonic (r)

12,45 Ziarul realităţii

13,15 În spatele imaginii (r)

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,00 Realitatea de la 16,00

17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu

18,45 Tu decizi!

cu Rodica Culcer şi Mihai

Tatulici

20,00 Realitatea de la 20,00

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Realitatea de la 21,00

21,45 Fillere

22,15 Zece şi un sfert

23,15 Leul greu

cu D. Apostol şi C. Popa

0,00 Realitatea de la 0,00

Sf. Proroc Maleahi; Sf. Mc. Gordie.

Revizie tehnică
18,30 Obiectiv Express - jurnal

informativ; 19,00 Muzică; 19,30
Confluenţe; 20,00 Concert “Jula şi
prietenii” - partea a II-a;    21,30 Obiectiv
Express (r); 22,00 Închiderea
programului.

perioada 31 decembrie
2004 - 6 ianuarie 2005

Galaþi
“Central”: Două pupeze albe -

orele: 9,30; 11,30; 13,00;15,30; 17,30;
19,30. 31.12.2004 şi 1.01.2005 - închis.
“Republica”: Shrek 2  - orele 14,15;
16,00; 17,45. Sylvia - ora: 19,30.

- Domnule doctor, am visat cum  o
femeie foarte frumoasă se dezbrăca în
faţa mea.

- Şi doriţi să vă interpretez visul?
- Nu. Vă rog să-mi daţi adresa şi

numărul ei de telefon.
n n n

- Iubitule, s-a luat unul după mine ca
să mă violeze. Am alergat cât am putut
de repede.

- Şi l-ai ajuns?
n n n

- Domnişoară, vă amendez pentru
că în această apă scăldatul e interzis.

- De ce nu mi-aţi spus înainte de a
mă dezbrăca?

- Păi, dezbrăcatul nu e interzis.

V. GHICA

1472  - Privilegiu comercial acordat
negustorilor braşoveni de către Ştefan
cel Mare, domnul Moldovei.

1875 - Încetează din viaţă PIERRE
LAROUSSE (n. 1817), pedagog,
lexicograf francez.

1886 - Se naşte ION GRĂMADĂ
(m.1917, pe câmpul de luptă de la
Cireşoaia), prozator.

1912 - Se naşte EMIL CONDURACHI
(m. 1987), istoric şi arheolog, membru
al Academiei Române.

1928 - Se naşte MIHAI PĂLĂDESCU
(m.1986), actor de teatru şi film.

1936 - Se naşte ŞTEFAN M.
GĂBRIAN, prozator.

1939 - LUCIAN POPESCU cucereşte
titlul de campion european la box
profesionist.

1941 - Se naşte EMILIAN
CORNIŢESCU, preot, profesor, unul
dintre marii specialişti români
contemporani în studiul Vechiului Tes-
tament.

1945 - Se naşte  DUMITRU ZAHARIA,
critic de artă, eseist.

1953 - Se naşte GABRIEL
DOROBANŢU, solist vocal.

1961 - Încetează din viaţă NICOLAE
HORTOLOMEI (n. 1885), chirurg,
membru al Academiei Române.

1967 - Se naşte ŞTEFAN CARAMAN,
prozator, dramaturg.

1968 - Se naşte LIVIU ADRIAN
SANDU, sculptor.

1990 - Decret-lege al CFSN privind
înfiinţarea şi înregistrarea oficială a
partidelor politice în România.

1993 - A fost semnat de preşedinţii
Boris Elţân şi George Bush, Tratatul
START II, dintre Federaţia Rusă şi SUA,
privind reducerea şi limitarea în
continuare a armamentelor strategice
aferente.

V.G.

17,00  Ştirile zilei; 17,05 Arena -
Retrospectiva anului competiţional 2004
în judeţele Moldovei; 17,45 Formula T -
Retrospectiva anului 2004; 18,30
Expres - ştiri din actualitatea  regională.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Weekend plăcut; 11,00 Prim-plan; 11,05
Prima pagină; 11,30 Film serial pentru
copii; 12,00 Zoo mania; 12,30 Oraşul
meu (r); 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima
pagină; 13,30 Lira 1; 14,50 Prima pagină;
15,00 Prim-plan; 15,05 Concert semi-
nar; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima pagină;
16,10 Lira 2;  17,00 Prim-plan; 17,05
Câte-n lună şi în stele; 17,30 Film: Strada
copiilor; 18,00 Prim-plan; 18,05 Concert
Alegria; 18,30 Prim-plan; 19,00 Oraşul
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00
Medicina în direct; 21,00 Ofensiv; 22,00
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
22,45 Prim-plan.

CAPRICORN
Petreceţi o zi liniştită în

compania unor prieteni
adevăraţi. Încercaţi să limpeziţi
anumite subiecte asupra cărora
aveaţi îndoieli.

VÃRSÃTOR
Evenimentele se precipită

încă de la începutul zilei. Se
pare că veţi avea un an

extrem de plin în evenimente de tot
felul…

PEºTI
Sunteţi nevoit(ă) să daţi

uitării anumite principii doar
de dragul unei persoane care nu vă
calcă zi de zi pragul casei. Vă
sacrificaţi.

BERBEC
La dvs. petrecerea

continuă atunci când la alţii
s-a oprit deja. Explicaţia este

simplă: dorinţa dvs. de a petrece mai
mult timp alături de prieteni.

TAUR
Vă relaxaţi şi îi ajutaţi şi

dvs. pe cei din jur să se
relaxeze. Remediile cele mai simple
sunt întotdeauna ş i cele mai
eficiente…

GEMENI
Vă simţiţi răsfăţat(ă) de

soţ(ie), dar vă place atât de
mult operaţiunea încât nu îndrăzniţi
să spuneţi ceva de teamă ca nu
cumva să ia sfârşit.

RAC
Visaţi cu ochii pe pereţi,

doar-doar se va petrece şi în
realitate ceea ce desenaţi în minte
de atâta vreme. De ce încercaţi să
vă descurajaţi?

LEU
Riscurile apar indiferent

de meseria pe care o
practitaţi. Nu vă puteţi feri de ele. Iar
pe deasupra, ce haz ar mai putea
avea totul?!

FECIOARÃ
Sunteţi foarte greu de

mulţumit, iar în ceea ce
priveşte propriile competenţe aveţi
standarde aproape imposibil de atins
în realitate.

BALANÞÃ
Primiţi o invitaţie de ultim

moment de la o persoană pe
care nu o cunoaşteţi foarte bine, dar
care s-a gândit la dvs. în mod spe-
cial.

SCORPION
Aşteptaţi un semn care

vine cu foarte mare întârziere.
Probabil din acestă cauză v-a
dispărut aproape tot entuziasmul
iniţial. Regăsiţi-l!

SÃGETÃTOR
Faceţi eforturi foarte mari

pentru a nu a leşina de atâta
oboseală. Chiar şi lucrurile

simple înseamnă foarte mult efort.
Depus în scurt timp.

CASANDRA
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Cuvântul
competiţiei
Bătutul în
perete

Latră ca un
câine
Un petic...
de şters

Coală de
scris
Cunună la
mănăstire!

Cu mare
greutate,
anevoie

Loc de
naştere (fem.)
Macagiu

Hogea din
poveste
Păşitul din
aproape

Gustul...
soacrelor
A dărăci

Acar în gară!
A face
autostopul

Singură!
A pune în
mişcare

Intrarea în
bloc
Situaţie

Taler
Carie la
molari!

Treaptă
socială
Şcoala
medie!

Părere!
Dobânda
cămătarului

Nu au
vechime
Bun la toate

Trai... în
stradă!
Plin de note!

Ceas de
ceas
Cartelă la
purtător

Umblă cu
capra (pl.)
Zimţaţi

Bătut cu
picioarele
Cută la
pantaloni!

Cununi de
spini!
Peste!

Adună
din urmă!

Purtător de
lumină

Rãtãcit în
intersecþie
(thriller, SUA,
2003)
TVR 1, ora 0,30

Cu: Neve Campbell,
Billy Burke, Jake
Busey. Titlu original:
Lost Junction

Nevoit să stea pe marginea
drumului, pentru că maşina
are o pană, Burke e disperat.
Noroc că Missy (Neve
Campbell), o femeie
frumoasă, amabilă, plină de
haz, acceptă să-l ajute. Dar,
o dată urcat în maşina ei,
Burke se trezeşte antrenat
într-un coşmar din care va ieşi
cu greu.

Asediu la Mall

Dansând
cu lupii
(aventurã,
SUA, 1990)
Naþional TV,
ora 22,00

Cu: Kevin Costner,
Graham Greene,

Mary McDonnell.
Titlu original: Dances

With Wolves
În timpul Războiului Civil,

locotenentul unionist John W.
Dunbar (Kevin Costner)
porneşte într-o misiune
sinucigaşă şi devine erou fără
voie. Acţiunile sale îl poartă în
ţinutul indienilor Sioux, al căror
mod de viaţă îl cucereşte.

Vremea se va menţine în caracteristicile din ultimele zile. Pe fondul unui cer parţial
noros, local se va semnala lapoviţă şi ninsoare. Vântul va sufla cu viteze de 10-25 km/h, din
sector vestic şi nord-vestic. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 3 şi 5°C, în timp ce
minimele se vor situa între -3 şi -5°C (informaţii preluate din surse on-line).

(acþiune, SUA, 1997)
Antena 1, ora 22,45

Cu: Mickey Rourke,
Danny Trejo, Michael
Wright. Titlu original:

Point Blank
Şapte condamnaţi la moarte

sunt în drum spre camera de
gazare. Dar nici unul dintre ei
nu-i va călca pragul. Unul dintre
deţinuţi, periculosul Howad,
aranjează o ambuscadă în urma
căreia şerifii ce însoţeau acest
convoi sunt omorâţ i, iar
condamnaţii iau drumul libertăţii.
Howard habar nu avea că unul
dintre deţinuţii care îl însoţeau,
Joe, are un frate, Rudy (Mickey
Rourke), care fusese poliţist
înainte de a se angaja ca
mercenar. Când Rudy află de
evadarea fratelui său,
părăseşte viaţa liniştită pe care
o ducea la o fermă şi pleacă în
căutarea lui Joe.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Donaþii-record
Suedezii au donat aproape 400

de milioane de coroane (44,3
milioane de euro) pentru victimele
catastrofei din Asia, soldată cu
moartea a 59 de suedezi şi
dispariţia altor 3.500, au anunţat,
ieri, organizaţiile umanitare, citate
de AFP.

Două emisiuni speciale difuzate
sâmbătă seara de cinci canale
publice şi private au permis
strângerea a 37,6 milioane de euro
în donaţii făcute de persoane
particulare şi de firme, cărora li se
adaugă alte 5,5 milioane de euro
donaţi în cursul săptămânii trecute.

“Aceste cifre sunt fără
precedent, iar apelurile către
numerele de telefon rezervate
donaţiilor mari au fost atât de
numeroase, încât telespectatorii
obţineau cu greutate legătura cu
un operator”, a anunţat Crucea
Roşie, într-un comunicat dat
publicităţii duminică.

Regele Carl XVI Gustaf, regina
Silvia şi cei trei copii ai lor, precum
şi premierul Goeran Persson au
fost prezenţ i pe platourile
televiziunilor sâmbătă, zi declarată
zi de doliu în regat.

Situaþie
disperatã

Locuitorii din oraşul indonezian
Meulaboh nu dispun de adăposturi,
hrană, medicamente sau apă
potabilă, a anunţat, ieri, Federaţia
Internaţională a Crucii Roşii, după
ce o primă echipă a sosit la faţa
locului pentru a-i ajuta pe
supravieţuitorii catastrofei din 26
decembrie, relatează AFP.
“Supravieţuitorii nu mai au absolut
nimic”, a declarat Caroline Dunn,
reprezentant al Crucii Roşii.

Meulaboh, unul dintre oraşele
situate cel mai aproape de
epicentrul seismului, a fost
aproape ras de pe hartă de valurile
seismice uriaşe care au provocat
moartea a cel puţin 10.000 de
persoane. “Necesităţile umanitare
sunt enorme la Meulaboh, unde
multe cadavre rămase sub ruinele
clădirilor au ajuns într-un stadiu
avansat de descompunere”, a
precizat Dunn.

O primă navă a marinei
indoneziene a reuşit să ajungă la
Meulaboh miercuri, la trei zile după
producerea cutremurului, iar
supravieţuitorii au primit pentru
prima dată alimente vineri.

Avertisment
Fostul rege al Cambodgiei,

Norodom Sihanouk, a afirmat că
soţia sa fusese avertizată de către
un astrolog asupra iminenţei unui
cataclism, iar ţara sa a fost cruţată
de catastrofă datorită rugăciunilor
organizate de fostul cuplu regal,
relatează AFP.

“Cu câteva săptămâni înainte de
teribilul şi catastrofalul cataclism
care a provocat nenorocire” în ţările
vecine Cambodgiei, regina
Monineath a fost avertizată de un
astrolog că regatul va fi afectat
dacă “nu vor fi organizate în mai
multe locuri sacre ceremoniile
necesare”, se arată într-un mesaj
publicat duminică pe site-ul internet
al fostului suveran.

“Soţia mea şi cu mine am decis
să cheltuim câteva mii de dolari
pentru a organiza aceste
ceremonii, care să permită ţării şi
poporului nostru să evite o astfel
de catastrofă”, adaugă mesajul
fostului rege, care a abdicat în luna
octombrie.

Studiu
Un tsunami uriaş se va produce

probabil, în următorii 10.000 de ani,
în Atlantic, provocând valuri de 10
- 100 de metri în ocean, conform
unui studiu citat duminică de
consilierul ştiinţific al Guvernului
britanic, David King, relatează AFP.

Studiul indică faptul că acest
tsunami, provocat de prăbuşirea
unei părţi a vulcanului Cumbre Vieja
din arhipelagul Canarelor, va
afecta toate ţările situate pe
malurile Atlanticului, iar ţărmurile din
Africa de nord-vest vor fi invadate
de valuri cu o înălţime cuprinsă
între 50 şi 100 de metri.

Studiul realizat de geofizicanul
american Steven Ward şi britanicul
Simon Day indică faptul că valurile
care vor atinge Florida ar putea
avea 20 - 25 de metri.

Valuri de 15 - 20 de metri vor
afecta coastele sud-americane, iar
valurile care vor ajunge pe ţărmurile
Spaniei şi Marii Britanii vor avea
înălţimi de zeci de metri.

Evacuare
Elicopterele americane au început, ieri, evacuarea refugiaţilor

indonezieni de pe coastele Sumatrei, ale căror legături rutiere cu
restul insulei sunt impracticabile.

Panicã
Locuitorii şi autorităţile din statul Assam, aflat în nord-estul Indiei, au intrat în panică

sâmbătă, după ce un centru de observare din SUA a avertizat că seismul produs în
largul insulei Sumatra ar putea fi urmat de un nou cutremur violent în regiune.

Alegătorii croaţi  au participat, ieri, la
alegerile prezidenţiale, în cel de-al
patrulea scrutin organizat după
declararea independenţei, în 1991,
relatează AFP.

Sondajele îl indicau drept favorit pe
preşedintele în exerciţiu, Stipe Mesici,
principalul său contracandidat fiind cel
desemnat de Comunitatea Democratică
Croată (HDZ), de guvernământ,
Jadranka Kosor, în vârstă de 51 de ani,
în prezent vicepremier în guvernul
conservator croat. În afara celor doi, în
cursă s-au mai înscris şi alţi 11 candidaţi,
printre care se numără şi Miroslav

Blazevici - selecţioner al echipei
naţionale de fotbal în 1998.

Stipe Mesici i-a succedat în funcţie,
în 2000, preşedintelui naţionalist Franjo
Tudjman, care a condus autoritar
Croaţia din 1991 până în decembrie
1999.

Cele 6.731 de secţii de votare, dintre
care 167 în străinătate, s-au deschis la
ora locală 7.00 (8.00, ora României) şi
urmau a se închide la ora 19.00 (20.00,
ora României).

Rata de participare la vot nu
reprezintă o condiţie pentru validarea
alegerilor, învingător fiind declarat

candidatul care obţine mai mult de
jumătate din voturi. În cazul în care nici
unul dintre ei nu câştigă mai mult de 50
la sută din voturi, urmează un al doilea
tur de scrutin, care va avea loc la 16
ianuarie. În cazul unei victorii a lui Mesici,
în vârstă de 70 de ani, acesta va obţine
un al doilea şi ultim mandat de cinci ani.
Sub conducerea noului preşedinte,
Croaţia va începe, în martie 2005,
negocierile de aderare la UE şi ar putea
eventual, să se şi integreze în organi-
zaţie, în cazul realizării ambiţiei autori-
tăţilor de la Zagreb de a încheia discuţiile
în 2007.

Cel puţin 18 membri ai Gărzii
Naţionale irakiene, un civil şi un atentator
sinucigaş şi-au pierdut viaţa, ieri
dimineaţă, în urma unui atentat cu
maşină-capcană comis în apropiere de
Balad, la nord de Bagdad, relatează
AFP.

Civilul ucis în urma atacului este o
femeie aflată pe marginea drumului în
momentul producerii atacului, comis în

apropierea unei baze a Forţei
multinaţionale aflate la sud de oraşul
Balad. Agresorul, aflat la bordul unei
maşini de teren, a murit în urma atacului.

Atacurile au înregistrat o
intensificare în zona de la nord de
Bagdad, unde, în ultima săptămână, au
fost comise atentate soldate cu zeci de
morţi.

Într-un alt atac, persoane înarmate

Grav
accident
în Spania

 Cinci morþi
ºi 30 de rãniþi
Cinci persoane au murit şi alte 30 au
fost rănite, trei dintre acestea aflându-se
în stare gravă, în urma unui accident
petrecut ieri, în apropiere de Burgos, în
care a fost implicat un autocar la bordul
căruia se aflau 32 de pasageri şi trei
şoferi, relatează AFP.

Ieri la prânz, 13 dintre răniţi erau în
continuare internaţi în spitalul General
Yague de Burgos, iar trei dintre ei se
aflau în stare gravă, a anunţat primarul
Juan Carlos Aparicio.

Autocarul înmatriculat în Maroc
efectua o cursă între Paris ş i
Casablanca. “La bord se aflau pasageri
de diferite naţionalităţi, dar majoritatea
erau marocani”, a precizat Aparicio,
adăugând că printre răniţi se numără şi
un polonez.

Unii dintre pasagerii răniţi au părăsit
deja spitalul, urmând să îşi continue
călătoria la bordul unui autocar care a
va pleca de la Burgos în cursul
după-amiezii.

Aparicio a precizat că accidentul,
produs la ora locală 2.00 (3.00, ora
României) a fost provocat de “o eroare
umană sau de oboseala şoferului”.

Preşedintele francez, Jacques
Chirac, a anunţat că referendumul
privind Constituţia europeană va avea
loc “înainte de vara acestui an”,
relatează AFP. “În 2005, viitorul acestei
Europe se va afla în mâinile
dumneavoastră. Am decis ca
referendumul să aibă loc înainte de vara
acestui an. Astfel, voi, popor suveran,
veţi fi chemaţi să vă alegeţi destinul”, a
declarat preşedintele francez, în
discursul susţinut cu ocazia Anului Nou.
“Între repliere şi deschidere, alegerea
pe care o vom face va fi decisivă.

Această alegere angajează viitorul
Franţei şi al Europei. Nu va trebui
modificată sau deturnată de nici o altă
consideraţie. Este, pentru noi toţi, o
mare responsabilitate”, a adăugat el.

“Aprobând Constituţia europeană,
veţi permite Europei să devină mai
democratică, mai voluntară, mai
puternică. O puteţi face capabilă să
realizeze progrese economice şi
sociale mai rapide. Şi veţi permite Franţei
să devină mai importantă în Uniune”, a
mai spus preşedintele francez.

Premierul italian, Silvio Berlusconi, a
apărut în public, sâmbătă, pentru prima
dată după un incident petrecut vineri,
când un turist l-a lovit cu trepiedul
aparatului de fotografiat, în centrul
Romei, relatează AFP. Berlusconi purta
un pansament vizibil în spatele urechii
drepte, locul unde a fost lovit de tânărul
în vârstă de 28 de ani, în timp ce se
plimba, înaintea revelionului, în centrul
istoric al Romei. Un medic a diagnosticat
o contuzie uşoară la urechea dreaptă
şi un hematom de mici dimensiuni la
nivelul gâtului. “Totul merge bine, tutto
bene”, a spus el.

Agresorul, Roberto Del Bosco, este
un zidar fără antecedente penale şi
riscă, teoretic, o condamnare între unul
şi şapte ani de închisoare, pentru

“violenţe asupra unei personalităţi
politice”.

Avocatul său din oficiu, Giovanni
Tripodi, a apreciat însă că tânărul va fi
condamnat numai pentru atac şi rănire
gravă. Agresorul a petrecut noaptea de
Anul Nou în arest la Roma şi a fost pus
în libertate condiţionată sâmbătă. El
susţine că a acţionat “din bravadă”, fiind
sub influenţa băuturilor alcoolice, şi nu
a intenţionat să îl atace pe Berlusconi.
“De fapt, voiam doar să îl dezechilibrez
pe premier, dar mi-am pierdut echilibrul
şi trepiedul mi-a scăpat din mână”, a
spus el.

Totuşi, vineri tânărul declarase că
l-a atacat pe Berlusconi pentru că îl
urăşte. “Când l-am văzut în faţa mea,
pe cale să salute mulţimea, nu am mai
putut rezista”, afirmase el.

Catastrofa înregistrată cu o
săptămână în urmă în Asia, al cărei bilanţ
ar putea ajunge la 150.000 de morţi, a
determinat o mobilizare internaţională
fără precedent în întreaga lume, care
s-a angajat să aloce aproape două
miliarde de dolari pentru victime,
relatează AFP.

Trecerea în noul an a fost marcată,
în aproape toate ţările, de anularea
festivităţilor sau înlocuirea lor prin
rugăciuni şi ceremonii de comemorare.

Ieri dimineaţă numărul victimelor
depăşea 127.000, dar ONU a avertizat
încă de vineri că bilanţul riscă să
depăşească 150.000 de morţi, apreciind
că “numărul absolut şi definitiv” nu va fi
cunoscut probabil niciodată.

Organizaţia Mondială a Sănătăţii
(OMS) a anunţat sâmbătă apariţia
primelor cazuri de boli contagioase în
zonele afectate de valurile seismice,
unde circa 5.000.000 de persoane au
rămas fără adăpost. “Avem tot mai multe
informaţii privind izbucnirea de boli
contagioase în taberele din Sri Lanka şi
India”, a declarat David Navarro,
reprezentantul pentru situaţii de criză
al directorului general al OMS. El a
adăugat că este prea devreme pentru
a aprecia dacă mobilizarea
internaţională este suficientă pentru a
răspunde necesităţilor populaţiei, din
cauza dificultăţilor întâmpinate în
distribuirea ajutoarelor, în special în
provincia indoneziană Aceh, din insula
Sumatra, cel mai grav afectată de
catastrofă. Situaţia din nordul insulei
este dramatică, autorităţile temându-se
că în zonă au murit aproape 100.000
de persoane, iar alte 500.000 nu mai au
adăposturi. Ajutoarele distribuite pe
coasta de vest a provinciei de către
elicoptere ale marinei americane au fost
atacate de supravieţuitorii înfometaţi.

Ajutoarele internaţionale trebuie să
asigure hrana pentru mai mult de
1.000.000 de persoane timp de mai
multe luni în Indonezia şi pentru 700.000
de persoane în Sri Lanka, a declarat
Jan Egeland, coordonator ONU pentru
ajutoare de urgenţă.

În timp ce bilanţurile cresc neîncetat,
comunitatea internaţ ională se
mobilizează pentru a veni în ajutorul
sinistraţilor. Secretarul general al ONU,
Kofi Annan, a anunţat, într-un interviu
difuzat ieri de canalul de televiziune
american ABC, că va pleca în data de 6
ianuarie în Indonezia, pentru a asigura
coordonarea ajutorului internaţional.
“Reconstrucţia va necesita miliarde de
dolari” şi va dura “cinci până la zece
ani”, a apreciat el.  Tot în data de 6
ianuarie, principalii donatori de fonduri
se vor întâlni, în Indonezia, la un summit
al Asociaţiei naţiunilor din Asia de
Sud-Est, consacrat urmărilor
catastrofei din Asia. La lucrări vor
participa şi premierii japonez, Junichiro
Koizumi, şi australian, John Howard. O
altă conferinţă a donatorilor va avea
loc la 11 ianuarie la Geneva.

Bilanţul provizoriu al victimelor indica,
ieri, moartea a 127.645 de persoane,
dintre care câteva mii sunt cetăţeni
străini. Ţara cel mai grav afectată este
Indonezia, cu 79.906 victime confirmate
în nordul insulei Sumatra. Autorităţile au
anunţat însă că au renunţat la eforturile
de numărare exactă a victimelor, din
cauza marjei de eroare prea mari a
operaţiunii.  În Sri Lanka, unde au fost
confirmate 29.729 de decese, numărul
dispăruţilor a fost modificat ieri, fără
explicaţii, de la 14.000 la 5.240.  În

Thailanda, ultimul bilanţ publicat ieri
(4.798 de morţi, dintre care 2.402 de
cetăţeni străini, şi 6.384 de dispăruţi)
ar mai putea creşte, autorităţile
avertizând că este posibil să ajungă la
7.000 - 8.000 de morţi.  La rândul său,
India a anunţat 12.829 de morţi şi
dispăruţi.

Un nou cutremur, care pare să nu fi
provocat victime, a avut loc, sâmbătă,
în largul insulei indoneziene Sumatra,
una dintre regiunile cel mai grav afectate
de cutremur şi de valurile seismice din
26 decembrie. Observatorul de la
Strasbourg a exclus însă riscul
producerii de noi fenomene de tsunami
după cutremurul de 6,5 grade pe scara
Richter.

Aproape douã
miliarde de dolari
pentru victime

În faţa bilanţurilor provizorii în
creştere, mişcarea de solidaritate
mondială cu Asia ia în continuare
amploare. După ce Japonia s-a angajat
să ofere ajutoare de 500 de milioane de
dolari, ajutorul public promis pentru
victimele din Asia se apropia, sâmbătă,
de două miliarde de dolari. “N-am asistat
niciodată la o astfel de solidaritate
internaţională”, a afirmat Egeland.

Papa Ioan Paul al II-lea a salutat
această atitudine, considerând că
reprezintă un motiv de speranţă în viitor
în noul an.

Premierul britanic, Tony Blair, a
insistat sâmbătă asupra necesităţii unui
efort pe termen lung în favoarea
victimelor, el apreciind că urmările
cutremurului “necesită mai multe eforturi
din partea comunităţii internaţionale, timp
de luni de zile sau chiar de ani”. De
altfel, britanicii au fost printre cei mai
darnici donatori, sumele provenite din
donaţii private ajungând, sâmbătă, la 60
de milioane de lire (84,6 milioane de
euro), cărora li se adaugă ajutorul
promis de guvern, de 50 de milioane de
lire (70,5 milioane de euro). Statele Unite
au deblocat, vineri, ajutoare de 350 de
milioane de dolari şi au trimis în Sri Lanka
1.500 de puşcaşi marini, o navă şi 20
de elicoptere. Surse oficiale de la
Washington au anunţat că secretarul

de Stat american, Colin Powell, va pleca
în Thailanda şi Indonezia pentru
evaluarea necesităţilor. Australia şi-a
dublat ajutorul, care va ajunge la 60 de
milioane de dolari australieni (circa 47
de milioane de dolari SUA).

Festivitãþile de
Anul Nou au fost
anulate

Catastrofa care a afectat Asia a
determinat anularea festivităţilor de Anul
Nou în majoritatea ţărilor din regiune,
unde focurile de artificii au fost înlocuite
cu comemorări şi rugăciuni, în timp ce
în restul lumii evenimentele de marcare
a Noului An au fost marcate de
sobrietate. Chiar şi în Times Square, în
centrul New York-ului, participanţii la
revelion au păstrat un minut de
reculegere în memoria celor dispăruţi.

La Londra, după focul de artificii
tradiţional, au fost păstrate două minute
de reculegere, iar la Paris, unde pe
Champs-Elysees s-au strâns 400.000
de persoane, au fost arborate văluri
negre în pomii de pe marginea
bulevardului. În Italia, multe festivităţi au
fost anulate, la fel ca şi în Turcia sau la
Bruxelles.

În Asia, Indonezia - ce mai mare ţară
musulmană din lume - a petrecut ultima
zi din 2004 în doliu şi rugăciune, iar
focurile de artificii tradiţionale au fost
anulate. În Sri Lanka, vineri a fost
decretată zi de doliu, iar în Thailanda
focurile de artificii au fost înlocuite de
rugăciuni.

Replici seismice în
Andaman ºi
Nicobar

Arhipelagurile indiene Andaman şi
Nicobar au fost afectate, în ultimele 24
de ore, de cel puţin 90 de replici
seismice, într-o zonă în care valurile
seismice din 26 decembrie au provocat
moartea a mai mult de 800 de persoane,
a anunţat, ieri, institutul naţional de
meteorologie, citat de AFP. Cinci dintre
replicile resimţite ieri au avut între 5 şi

5,5 grade pe scara Richter, a precizat
directorul departamentului, R.S. Dutta
Treyam. Celelalte, înregistrate începând
de sâmbătă dimineaţă, au avut
magnitudini moderate, cu excepţia unei
replici de 6,3 grade pe scara Richter.
“Aceste replici nu prezintă pericol de
producere a valurilor seismice”, a spus
el.

În cele două arhipelaguri, cutremurul
de 9 grade pe scara Richter produs cu
o săptămână în urmă a provocat
moartea a 812 persoane.

Acest ansamblu format din mai mult
de 500 de insule, situat la aproximativ
1.000 de kilometri de coastele Indiei, se
numără printre zonele locuite aflate cel
mai aproape de epicentrul cutremurului
din 26 decembrie, iar autorităţile se tem
că cele 5.421 de persoane date
dispărute au murit.

Germania confirmã
moartea a 60 de
cetãþeni

Cel puţin 60 de cetăţeni germani au
murit în urma cutremurului din 26
decembrie din Asia, iar numărul
germanilor daţi dispăruţi “depăşeşte
categoric 1.000”, a anunţat, ieri,
Ministerul german de Externe, citat de
AFP. Dintre cele 60 de victime
identificate, 46 se află în Thailanda şi
14 în Sri Lanka, a precizat un înalt oficial
din Ministerul german de Externe,
adăugând că numărul răniţ i lor
depăşeşte 300.

Klaus Scharioth a avertizat că
şansele de supravieţuire ale
persoanelor date dispărute sunt tot mai
reduse. “Probabilitatea ca ei să nu se
mai întoarcă creşte de la zi la zi”, a spus
el, adăugând că nu este în măsură să
precizeze numărul dispăruţ i lor,
deoarece “bilanţul se modifică de la oră
la oră”. Până în prezent, autorităţile au
repatriat 7.000 de cetăţeni germani.

Scharioth a adăugat că ministrul
german de Externe, Joschka Fischer,
va pleca săptămâna viitoare în Asia.
“Obiectivul central al călătoriei: eforturile
de reconstrucţie”, a spus el.

e măsură ce termenul fixat pentru organizarea alegerilor din
Irak se apropie, presiunile insurgenţilor asupra populaţiei se
intensifică. Nici prezenţa militarilor americani, nici trupele
guvernamentale nu au putut opri grupările rebele de a pune în

practică noi şi noi atentate sau acte de intimidare la adresa celor
implicaţi în procesul electoral. În paralel cu acţiunile din teren, insurgenţii
au lansat şi o serie de mesaje de avertizare. La sfârşitul săptămânii
trecute, pe un site de internet islamist a apărut un comunicat semnat
de trei dintre cele mai temute facţiuni: Ansar al-Sunna,  gruparea care
a pus la cale atentatul din baza militară americană de la Mosul, Armata
Islamică din Irak şi Armata Mujahedinilor. Insurgenţii au calificat
organizarea alegerilor drept “o farsă murdară”, “o batjocură” pusă la
cale pentru “a da legitimitate guvernului care îi sprijină pe cruciaţi”. În
viziunea rebelilor, sistemul democratic este în totală contradicţie cu
legile islamului, secţiile de votare fiind catalogate drept “centre ale
ateismului”, iar procesul electoral drept “anti-islamic”. “Participarea la
aceste alegeri va fi cadoul cel mai de preţ pentru America, care este
duşmanul  Islamului şi cel mai mare tiran”, se mai spune în comunicat.
Această poziţie este asumată inclusiv în plan politic. Astfel, este deja
cunoscut apelul la boicot lansat de una dintre cele mai importante
asociaţii religioase sunite, ca răspuns la intervenţiile militare din Fallujah.
De asemenea, unele dintre partidele sunite au cerut o amânare a
alegerilor, motivând că în prezent nu sunt asigurate condiţii suficiente
de securitate şi nici nu există garanţii că toţi irakienii vor putea participa
la scrutin. Şiiţii sunt ceva mai flexibili, cu atât mai mult cu cât este de
aşteptat ca din alegeri să iasă învingătoare alianţa formată din
principalele partide care îi reprezintă, coaliţie ce are un punct important
de sprijin în ayatollahul Ali Sistani. Cu toate acestea, o participare
semnificativă a minorităţii sunite la vot este privită pe plan internaţional
drept un important element de credibilitate a alegerilor. Din acest motiv
insurgenţii îşi concentrează majoritatea acţiunilor în zonele controlate
de suniţi, mulţi dintre aceştia mai având încă nostalgia vremurilor când,
pe timpul lui Saddam Hussein, se aflau la putere.

Din punctul de vedere al autorităţilor guvernamentale şi al celor
americane, cel puţin deocamdată, poziţiile sunt aceleaşi, în ciuda
intensificării violenţelor: alegerile din Irak vor fi organizate pe 30 ianuarie.
Mai mult decât atât, ultimele atentate au fost calificate drept “acte
disperate” ale celor care ştiu că timpul nu mai poate fi întors şi care
sunt conştienţi că noua putere care se va instala la Bagdad va fi
legitimată de către poporul irakian. Declaraţiile optimiste ale autorităţilor
nu sunt însă confirmate întotdeauna de situaţia din teren. Al-Jazeera a
difuzat o ştire conform căreia 700 dintre membrii birourilor electorale
din Mosul şi-au dat demisia. Oficialităţile au dat imediat o dezminţire,
însă chiar dacă situaţia nu este chiar atât de gravă precum a prezentat-o
postul de televiziune, cert este că membrii structurilor electorale nu se
simt prea confortabil ştiind că în orice moment pot fi ţinta unui atentat.
Până la alegeri mai avem exact o lună de zile. Va fi o perioadă lungă, iar
războiul nervilor va fi poate mai greu de suportat decât cel convenţional.

O bătrânică din Bosnia, în vârstă de
105 ani, a fost tratată pentru prima dată
în viaţă de un doctor, a informat agenţia
de ştiri bosniacă.

După cum informează Yahoo!News,
la începutul săptămânii trecute, Milja
Markovic a alunecat şi a căzut în casa
sa, situată într-un orăşel de munte din

apropierea Srebreniţei, estul Bosniei, şi
şi-a rupt piciorul. Fiul femeii, Momir, a
declarat că mama sa nu a fost niciodată
bolnavă.

Markovic nici măcar nu figura în
registrele spitalului local din Srebreniţa,
situat la 69 de kilometri nord-est de
Sarajevo.

Silvio Berlusconi,
agresat

Referendum
european în Franþa

Trãsnaia zilei
Pentru prima oarã
la medic

CATASTROFA DIN ASIA

Mobilizare internaþionalã
fãrã precedent

şi mascate au deschis focul, sâmbătă,
într-un restaurant din Baladrouz, la
sud-est de Baaquba, provocând
moartea unui poliţist şi rănirea altor doi.
Tot sâmbătă seara, un rebel a fost ucis
de o patrulă a poliţiei irakiene pe care o
atacase la sud-vest de Bagdad, iar un
alt agresor a fost ucis în zona Basra,
de către membrii unei unităţi care
asigura protecţia instalaţiilor petroliere.

Atac sinucigaº în Irak
 20 de persoane ºi-au pierdut viaþa

Alegeri prezidenþiale
în Croaþia
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Nu-mi mai încap în piele de
mândrie, se vede, nu?

Foto: ANCA SPÂNU

UN ZÂMBET PE ZI

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi radarul astãzi
În municipiul Galaţi – pe străzile

Brăilei, Portului şi Cloşca, pe Magistrala
SIDEX şi Bulevardul George Coşbuc; în
municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul
Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24

– în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 – la Şendreni, Independenţa şi
Hanu Conachi; pe DN 26 – la Vânători,
Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 – la Cuca, Rediu,
Pechea şi Slobozia Conachi.

Fizz a fost la Galaţi de curând. Mare
ne-a fost surpriza să întâlnim un Fizz...
fără fiţe. Şi nu numai atât - am descoperit
chiar un om care are ceva de spus.
Ce? Veţi citi în continuare!

- De ce ai început să cânţi?
-În cazul meu, cântatul e doar un

hobby. Am vrut ca prin melodiile mele
să fac cunoscut modul în care trăiesc
şi să-l pun în filmuleţe.

- Cum ai caracteriza acest mod
de viaţă?

- Când am intrat în show-biz am vrut
să-mi fac o imagine specială care să
nu se confunde cu a nimănui. De
asemenea, mi-am dorit să afişez un stil
de lux în concordanţă cu cel în care
trăiesc. Am preferat, din acest motiv,
să port blănuri, să fiu înconjurat de
femei foarte frumoase şi să conduc
maşini scumpe. Şi cred că am reuşit
să-mi impun stilul de viaţă.

- Gurile rele spun că eşti total
lipsit de modestie. Cum
comentezi această afirmaţie?

- Nu mă interesează ce spun alţii. Îi
respect doar pe fanii mei adevăraţi.
Comentatorii nu mă impresionează. Ştii
foarte bine că în România există mulţi
oameni invidioşi care-şi rod de sub
unghii pentru că nu se ridică la nivelul
nostru. Dacă s-ar gândi puţin, ar trebui
să înceapă să muncească şi să
realizeze ceva în viaţă. Şi abia apoi să
comenteze la colţ de stradă.

- Cât de importantă este moda
în viaţa ta?

- Foarte, foarte importantă. Îmi plac
hainele frumoase, elegante şi care să
emane bun-gust şi rafinament.

- Şi cum e să fii înconjurat de
atâtea femei frumoase?

- E extraordinar. Ce şi-ar putea dori

nAnul începea la semnalul hâc: La Târgu Mureş, Revelionul
era sărbătorit de două ori, o dată după ora Bucureştiului şi încă
o dată, după ora Budapestei. Minoritarii maghiari se dovedeau a
fi români de-ai noştri, cautând orice tertip să bea de două ori
pentru aceeaşi chestie. nLa început de an, sindicaliştii de la Aro
i-au sorcovit pe directori. Ocazie cu care s-a dovedit că românul
inventiv poa' să-şi facă sorcovă chiar şi dintr-o coadă de topor.
nPSD raporta că avea 600.000 de membri. Mulţi, da' mulţi. nDe
Bobotează, când preoţii au aruncat crucile alea de lemn în apă,
suspect de mulţi români au plonjat să le prindă, să aibă cu ce
face focul în apartamentele debranşate. nOctav Cozmâncă
anunţa posibilitatea ca Ion Iliescu să ajungă senator pe viaţă. Că
pe merit mai greu. nDe sfântul cu acelaşi nume, Ion Iliescu primea
din partea postului de televiziune Antena 1 o pălărie, că aşa au
făcut mereu oamenii lui Voiculescu - i-au dat preşedintelui la
cap. nExperţii din altă ţară descopereau că frigul îi face pe oameni
mai sănătoşi. Adevăr paradoxal: deşi în casele românilor era
frig, Guvernul se simţea excelent. nCa o consecinţă a celebrului
accident de vânătoare, ministrul Agriculturii era supus unui
transplant de piele, c-aşa sunt unii, pielea şi-o mai schimbă.
nMonumentul Ţăranului Răsculat, din Piaţa Obor, primea liber la
demontare. Ce' că-i ieşiseră actele pentru cules ceva în Spania.
nBerlusconi şi-a făcut o operaţie estetică - şi-a scos pungile de
sub ochi. Încercând să-l imite, politicienii români au încercat să-şi
scoată pungăşiile de sub ochii electoratului. Au încercat.
nRomânia încheia cu UE un protocol piscicol. Ocazie cu care UE
şi dat seama că piscicultura românească era şi-atunci pe apa
sâmbetei, iar ai noştri au lăsat protocolul, tradiţional, în coadă de
peşte. nSe împuţinau cazurile de gripă. Normal! Până şi viruşii
şi-au dat seama că nu era de trăit în România preelectorală.
nImediat după marele viscol, lupii au atacat câteva sate de munte
din judeţul Neamţ, unde au păpat două oi şi-un câine prost. Lupi
naivi, s-au dus aşa, pâşa, pâşa. Dacă se duceau cu vreun jeep
cu girofar, mâncau până-n martie. nIon Iliescu îşi începea vizita
în India şi Indonezia. Alo, Jakarta, New Delhi, care mai sunteţi pe
acolo, acum o credeţi pe aia cu Ghinion? nTânăr şi Neline ajungea
la episodul 2081. nDupă divorţul de Adrian Sârbu, Janine s-a
despărţit şi de o mică parte din averea şefului de la Pro TV.
Spunem o mică parte deoarece numai atâta i-a mai rămas soţului.

'04 pe lunã:
ianuarie

UN FIZZ FÃRÃ... FIÞE

„Gãlãþencele sunt super”
mai mult un bărbat decât să fie
înconjurat de nişte femei superbe? Cine
mă contrazice e mincinos sau... altceva.

- Ce studii ai?
- Am absolvit Universitatea Tehnică

de Construcţii din Bucureşti. După care
m-am lansat în această lume periculoasă
a afacerilor în domeniul construcţiilor
şi... am câştigat.

- Ai avut probleme şi cu CNA-ul
în urmă cu ceva timp...

- Să ne înţelegem: ei nu au interzis
melodia, ci doar au mutat-o la o oră mai
târzie. Nu m-a deranjat decizia lor,
pentru că mi-au făcut publicitate.
Reprezentanţii posturilor de specialitate
mi-au spus că videoclipul piesei „Am
nevoie” a fost mult mai vizionat după
această decizie decât înainte.

- Ţi se pare sau nu o decizie
incorectă?

- Bineînţeles că e incorectă, pentru
că eu nu folosesc cuvinte obscene în
exprimare. Şi nici clipul nu era unul care
să fie interzis copiilor sub 12 ani. Dar
până la urmă s-a dovedit că mi-a adus
mai multă notorietate.

- Cum a fost la filmarea celui mai
recent videoclip?

- Am vrut să fac o melodie de
dragoste pe care, de altfel, am dedicat-o
tuturor femeilor din România. Oricum, a
fost ceva nou pentru mine. „Fără tine
noaptea” este melodia de pe album care
beneficiază de cel de-al cincilea
videoclip.

- Cum este femeia ideală pentru
tine?

- Femeia ideală trebuie să fie
independentă, frumoasă şi fidelă!

- La ce n-ai renunţa niciodată?
- În afară de familie şi de prieteni

apropiaţi, eu cred că maşina şi mobilul
sunt două lucruri cu adevărat

indispensabile.
- Şi dacă ar fi totuşi să renunţi la

unul dintre ele?
-  La maşină n-aş renunţa. Poate la

telefon... (râde)
- Cum te-ai simţit la Galaţi?
- Extraordinar. Am venit aici pentru

- este de pãrere artistul

că am fost invitat de bunul meu prieten
Valentin şi de Marian Ivan. Mă simt foarte
bine, iar gălăţencele sunt super. Şi vă
doresc tuturor un an cât mai bun.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Pentru al treilea an consecutiv, fosta
Primă Doamnă a Statelor Unite, Hillary
Clinton, a fost desemnată cea mai
populară femeie de dincolo de Ocean.

După cum informează agenţia
italiană de presă Ansa, actuala first lady
Laura Bush ocupă doar locul trei în
sondajul realizat de postul de televiziune
CNN, de cotidianul UsaToday şi de
Institutul Gallup.

Între cele două Prime Doamne ale
Statelor Unite, în topul preferineţor
americanilor se află cunoscuta
moderatoare de televiziune, Oprah
Winfrey. Pentru Hillary Clinton şi-au dat
votul 13 la sută dintre intervievaţi, în
timp ce actuala Primă Doamnă Laura
Bush a adunat opt la sută din sufragii.

Numărul româncelor care îş i
donează ovulele cuplurilor care nu pot
concepe un copil a înregistrat o creştere
rapidă în ultimul an.

Potrivit site-ului femalefirst.co.uk, în
România, nivelul de trai este foarte
scăzut, iar femeile care donează ovule
câştigă la fiecare donaţie în jur de 300
de dolari, cu mult peste nivelul salariului
mediu din România.

O singură clinică de profil din
România are la fel de multe donatoare
cât toate clinicile din Marea Britanie la
un loc, iar rezultatul acestui fapt este
dezvoltarea unui trafic internaţional în
cadrul căruia femeile infertile din
străinătate vin în România pentru a urma

România a devenit cel mai
mare exportator de ovule

tratamentul hormonal de dinaintea
fertilizării.

De asemenea, donatoarele trebuie
să urmeze un tratament hormonal
îndelungat înainte de extracţ ia
chirurgicală a ovulelor. Din acest motiv
şi din cauza cererilor foarte multe,
britanicele care doresc un ovul provenit
din România trebuie să aştepte până la
şapte ani pentru a-l primi. Durata de
aşteptare variază şi în funcţie de vârsta
femeii care doreşte să devină mamă.
Comerţul cu ovule este adesea criticat
mai ales din cauză că onorariul plătit
donatoarelor din România, chiar dacă
pare o sumă modică pentru o britanică,
pentru o româncă este foarte tentantă,

ceea ce ar putea conduce la o
exploatare masivă a pieţei româneşti de
ovule ş i implicit la abuzuri.
Marea Britanie va plăti în viitorul apropiat
o primă de 1.000 de lire sterline
britanicelor care donează ovule, pentru
a spori numărul donatoarelor, deoarece
90 la sută dintre clinicile de profil din
Marea Britanie nu mai fac faţă cererilor.
Cu toate acestea, dacă criza de ovule
va continua, tot mai multe femei vor
călători în ţări mai puţin dezvoltate,
precum România, pentru a plăti sume
mici pentru un ovul al unei femei de altă
naţionalitate.

CLICK NEWS

Frumoasa actriţă de la Hollywood
Keira Knightley a mărturisit că este
extrem de speriată şi îngrijorată din
cauza paparazzi-lor, informează site-ul
webindia123.com.

Starul din pelicula “King Arthur” a
declarat că nu o deranjează să fie
fotografiată în momente în care nu este
chiar foarte aranjată, dar se simte
îngrozită de faptul că nişte străini o
urmăresc peste tot.

Potrivit site-ului femalefirst.co.uk.,
Keira a declarat: “Nu mă deranjează
dacă nu ies bine în fotografie, dar aş
prefera să nu fiu urmărită, atunci când
sunt singură, de persoane pe care nu
le cunosc, mai ales când aceştia se
află în maşini cu geamuri fumurii. Mă
simt ameninţată şi este enervant să ştii
că poate fi oricine, iar tu nu-l poţi vedea”.

Keira Knightley se teme
de paparazzi

PENTRU
HUGH
GRANT
Puþine ºanse
de a se cãsãtori
în 2005

Casele de pariuri din Londra
acordă puţine şanse actorului
britanic Hugh Grant de a se căsători
în anul 2005, informează site-ul
showbizz.com. Casele de pariuri
acordă şanse de zece la unu
vedetei, în ceea ce priveşte posibili-
tatea ca acesta să-şi unească
destinul în 2005 cu iubita sa, Jemima
Khan. Printre alte celebrităţi care fac
obiectul unor astfel de pariuri la
Londra se numără Lisa Snowdon.
Casele de pariuri acordă o cotă de 8
la 1 în ceea ce priveşte căsătoria
acesteia cu logodnicul său George
Clooney. “Credem că George
Clooney şi Hugh Grant vor rămâne
celibatari în 2005. Nici o femeie nu
va reuşi «să pună mâna pe ei»“, a
declarat un purtător de cuvânt al
Ladbrokes.  Totodată, potrivit
reprezentanţilor caselor londoneze
de pariuri Ozzy şi Sharon Osbourne
au cele mai mari şanse de a rămâne
împreună, mariajul lor fiind
considerat drept “unul dintre cele mai
solide din lumea showbizz-ului”.

Hillary Clinton - cea mai
admiratã femeie din SUA

În top!
Pentru al treilea an consecutiv, fosta Primă Doamnă a Statelor

Unite, Hillary Clinton, a fost desemnată cea mai populară femeie de
dincolo de Ocean.

Ofertã mare...
Tot mai multe femei vor călători în ţări mai puţin dezvoltate, precum România, pentru

a plăti sume mici pentru un ovul al unei femei de altă naţionalitate.
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